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Proizvodnja bezbjednosti
dn
Po

Kosovska privreda prošle god 
u, a rast se nastavl ja i u ovogod 
itičko— bezbjednosna situaci

stabilnija Ф U rješavanju prob 
visnost akcija

ne povećala proizvo- 
šnjemtromjesečiu* 
a sada bitno boija i 
ema nužna meduza-

PRISTINA. 18. aprila (Tan jug) —  
Predsjednik Predsjedništva SFRJ 
Veselin Đuranović bo ravi, zajedno 
sa potpredsjednikom Predsjedn i- 
štva SR Srbije Branko m Pešićem i 
po tpredsjedn iko m SIV-a Janezom 
Zemljaričern, u dvodnevnoj posjeti 
SAPKosovu.

Veselin Đuranović je prlsustvo- 
vao prošlrenoj sjednici Predsjednl- 
štva SAP Kosova na kojoj su o 
ekonomskoj situac iji, po litičko- 
— bezbjednosnom stanju i razvoj- 
nim preokupac ijama Pokrajine, 
kao i o odnosima i ustavnom pol- 
ožaju SAP Kosova i jedinstvu i 
zajedništvu u SR Srbiji govorili 
predsjednik Predsjedništva SAP 
Kosova Nebih Gaši, predsjednik 
PK SK Svetislav Dolašević i 
predsjedn ik Izvršnog vijeća Koso- 
va Nedo Borković.

B o ljl privredn i 
rezu lta ti

Ukupna privredna situacija na 
Kosovu. ocijenio je Nebih Gaši, 
bremenita je m nogim problemima, 
all je karakteriSu i napori radnih Iju- 
di i gradana da se problemi pre- 
vazidu. Prošlogodišnju poslovnu 
godinu, privreda pokrajine je zav- 
ršila sa povećanjem industrijske 
proizvodnje od 7,3 odsto, odnosno 
premašajem plana od 0.3 procenta, 
što je poslije višegodišnje stagna- 
c ije izuzetno znaCajan uspjeh. Po-

većana je i produktivnost rada za 
oko 0,56 odsto, a pozitivna kretanja 
u proizvodnji nastavljena su i u 
prvom tromjesečju ove godine ka- 
da je nadmašila plan za 1,1 odsto. 
Na početku ove godine bilježe se i 
dobri rezultati u izvozu.Ostvarenje 
izvoz u vrijednosti 61,1 milion dola- 
ra, što je povećanje od 21,5 odsto, 
dok je u isto vrijeme uvezeno robe u 
vrijednosti 56,9 miliona dolara. 
Pokrivenost uvoza izvozom iznosi 
107,4 odsto.

U razgovorima je iznesen i poda- 
tak da je do sada potpisano98 sam- 
oupravnih sporazuma o udruživa- 
nju rada i sredstava, koji treba da 
angažuje blizu 89 m llijardi dinara i 
omogući zapošljavanje 23,500 rad- 
nika. Odobreno je^pš potpisivanje 
49 programa, a u prOceduri se na- 
lazi još 14, dok se za 35 programa 
priprema investiciono— tehnička 
dokumentacija. Predstavnici Pok- 
ra)ine su istakli da je ovaj proces 
opterećen mnogim slabostima, a 
osnovne su slab i neblagovremen 
priliv sredstava, kao i neizvršenje 
ukupnihobavezafondaprem aSAP 
Kosovu.

B ezb jed n o st
s tab iln ija

Nebih Gaši je posebno govorio o 
padu standarda, zatim o 
nezaposlenosti, koji je jedan od 
najizrazitijih problema Kosova, jer

sada posao čeka više od 107.000 li- 
ca. Izneseno je da ukupan dug 
iznosi m ilijardu i 224 miliona dola- 
ra. od čega na glavnicu otpada866, 
a na kamatu 358 miliona dolara. 
Ove godine kosovska privreda tre- 
ba da vrati dug od 288 miliona 
dolara.

Razgovarano je i o političko- 
— bezbjednosnoj situaciji i proble- 
mu iseljavanja Srba i Crnogoraca. 
Nebih Gaši, a i ostali učesnici u 
razgovoru ocijenili su da su u 
protekle četiri godine aktivnošću 
svih subjekata društva zabilježeni 
značajni rezultati na prevazilaženju 
posljedica nastal ih od kontrarev- 
olucionarnih dogadaja iz 1981. go- 
dine i da je situacija sada bitno boIja 
i stabilnija u odnosu na ranije 
periode.

Učestvujući u razgovoru pred- 
sjednik Predsjedništva SFRJ Vese- 
lin Đuranović je najprije podsjetio 
dajenanivouPredsjedništvaJugo- 
slavije i CK SKJ dogovoreno o 
ojačavanju saradnje sa rukovods- 
tvima republika i pokrajina radi 
obezbjedivanja zajedničkih ak- 
tivnosti i zajedničkog dogovora na 
ktjučnlm gorućim  problemima sa 
kojima je naša zemija suočena.

—  M is l imo da je to obostrano 
dosta korisno i da će doprin ijeti 
boljem razumijevanju ukupne si- 
tuacije u zemiji, ali i boljem razu- 
mijevanju specifičnosti privrednih 
kretanja, političkog stanja u repu- 
blikama i pokrajinama. I nasa politi- 
ćka situacija u zemIji, zahtijeva 
veću zajedničku aktivnost svih 
subjektivnih faktora i na svim nivoi- 
ma. Danas je nužna i meduza- 
visnost svih akcija, njihova sinhro- 
nizovanost kao jedan od elemenata

Predslednik PredsjednlStva SFR J Veselin Đuranovlć 
u obllasku fabrlke „Feronlkl" u Glogovcu

stabilizacionog karaktera i borbiza 
rješavanje prob lema sa kojimasmo 
danas suočeni.

Ocjenju juć i da posebno privred- 
no stanje nije bilo povoijno na 
početku godine kako u proizvodnji, 
tako i u izvozu, i nasektoru cijena, 
Veselin Đ uranović je rekao da to 
nalaže svima poveć anu odgovor- 
nost i aktivnost u skladu sa ulogom 
koju svaki od društvenih, državnih i 
političkih faktora ima u društvu. On

je pri tom prim ijetio da ima pozitiv- 
nih nagovještaja povećanja pr- 
oizvodnje u martu i aprilu, ali je up- 
ozorio da svi ti nagovještaji ne mo- 
gu da znače stabilizaciju pozitivnih 
privrednih tendencija.

—  Mi moramo nadoknaditi taj 
zaostatak u prvom dijelu godine i 
založiti se da ostvarimo postavljene 
ciljeveupolitic idrustvenograzvoja 
za ovu godinu i u proizvodnji i u izv- 
ozu, naglasio je Đuranović .

POČEO DEVETI KO NGRES KNJ|2EVNIKA JUGOSLAVIJE

Mar/an R oilč  pozdravio Je učesnlke Kongresa

Za slobodu 
stvaraiaštva

NOVI SAD. 18. aprila (Tanjug) —  
U novosadskom hotelu ..Park" 
jutros je počeo Deveti kongres 
književnika Jugoslavije po broju 
ućesnika najveći od oslobodenja 
do danas. Na okupu je vise od 300 
delegata i gost iju. kao i pedesetak 
profesora univerziteta i drugih ista- 
knutlh ku lturnih radnika Iz nase 
zemlje koji Kongresu prisustvuju u 
svojstvu posmatrača 

Ni jedan ranljl kongres nije to liko 
pripreman i na tako sirokoj demok- 
ratskojosnovl kao ovaj najvišl.skup 
jugoslovenskih knjizevnlka u ćljem 
će središtu biti jedna od najaktuel- 
nijih tema „Pisac i vrijeme".
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PRED SASTANAK KEBS-a U STOKHOLMU

IVIinistri 0 situaciji 
u Evropi

*  Za saradnju i unapredenje odnosa u Evropi Jugoslavijase 
zalagala od samog početka procesa KEBS-a. rečeno je danas na 
konferencij i  za štampu

BEOGRAD. 18. aprila (Tanjug) —  ..U Stokho lm ucese29 I 
30. aprila ove godine održati sastanak ministara Inostranih 
poslovaevropskih neutra lnlh i nesvrstan lhdržava, učesnica 
Konferenclje o evropskoj bezbjednosti I saradnji M lnlstrl ce 
Izvršitl razmjenu misljenja o najnovijem razvoju situacije u 
Evropi".

To je Izjavio na današnjoj konferenciji za štampu zvanićni 
predstavnik Saveznog sekretarijata za inostrane poslove 
Zeijko Jegllč. On je zatim dodao: ..Sastanak je prilika da se 
razmotre I Iskustva dosadašnje uspješne saradnie neutral- 
nih I nesvrstanlh zemalja. a radi jacanja njihove aktlvnosti i 
uloge u razvijanju procesa Konferenclje o evropskoj 
bezbjednosti i saradnji I unapredivanju odnosa u Evropi. Za 
takvu saradnju I te ciljeve Jugoslavija se zalagala od samih 
početaka procesa KEBS-a"

Predstavnik SSIP-a Zeijko Jegllc je zatim upoznao do- 
mace I inostrane novinaresa pozlvom koji je Jugoslavijado- 
bila da u svojstvu posmatraća prisustvuje 30— godišnjicl 
proslave konferenclje zemalja Azije i A frike održane u 
Bandungu

Ф DANAS POClNJE U BOSANSKOJ G R AD lS C I# 
Ф „BRATIMLJENJEPJESMEIRIJEKE" ф

* KAD ZAPLOVi :  
.  POEZiJA... :
Ф Strana 7. ф
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Koliko vrijede studije
U vrijeme ekonomske stabilizacije, primjerene 

privred nim tokovima i želje ma, niču razne  studije 
koje govore o napretku u pojedinim oblastima 
privred nog i života uopšte. lako opravdane, ipak 
se nameće  pitanje: kaka v je  stat us st udija, kak va je 
nj ihova upotrebna vrijednost i k akav je odnos pre- 
ma tim na papiru zaokruže nim  poslovima.

Novom pogledu na istraživački rad  i plan ist- 
raživanja u ОРК Banjaluka za ovu godinu u ne k- 
oliko segmenata privredno g života, treba dodati I 
jcdan stari. Prije  neko liko godina jasno ide taljno 
je  potražen razlog nisko g korište nja kapaciteta i 
stoga sporog zapošljavanja novih radnika. To j e 
bila studija, all čini se  po rezultatima, proišteklim 
iz njene primjene, niko se nije na nju baš mnogo 
obazirao. Ostala je  skoro neprimijećena i što je 
teže — ne iskorištena.

Ako  nekoliko stručnjaka u jednom većcm 
privrednom sistem u shvati zaokruženi istraživa- 
čki rad i to u praks i primijeni za neke operativne 
poslove, kakva je  onda upotrebna vrijednost i tre- 
tman tog rada i e laborata. A oni nerije tko koštaju 
puno. Evoiprimjera. lovegodineuplanuje nasta- 
vak istraživanja kako dobiti bolji prinos zobi u 
AIPK „Bosanska krajina”, aii Tvornica u 
Skender-Vakufu nema sređstava za ovaj posao, 
pa se njegov nastavak dovodi u pitanje . Skupa su 
istraživanja. Ali za njihovu promjenu odgovorni 
su Ijudi.

PRVI DOM AĆI ELEKTROFILTER

Odnos pre ma studijama, rekosmo, nije  какау 
bi trebalo da bude. O ne govore i šta ne treba raditi. 
Jedna je , recimo, pretrpjela gotov neuspjeh. Onao 
razvoju male privrede, okarakterisana je  manje- 
više  ne upotrebljivom, jer je  ulazila u problcme 
razvoja ovog dijela privrede, izostavljajući 
gradske i seoske mjesne zajednice.

Ima još nešto. U toku je  izrada dvije studije o 
opravdanosti izgradnje pruga Banjaluke- 
Bosanska Gradiška-Okučani i Prijedor-Sanski 
Most-K amengrad. Obje  radi institut za sao to ća j 
Sarajevo. Ovdje je situacija skoro obrnuta. Sta se 
studijama kada izgradnja ovih saobraćajnica nije 
na vidiku. I kada se dokaže da ih treba graditi. 
hoće li postojati i neki drugi uslovi gradnje u 
boljim vremenima, kada se i ako krene na ovaj po- 
sao. Osim toga pruga za Kamengrad je usko p(> 
vezana s izgradnjom termoe lektrane u Banjaluci i 
da li će se koristiti ugalj iz ovog rudokopa. Sve  su 
to ipak otvorena pitanja na koja možda neće 
odgovoriti ni precizne formulacije u idućem 
srednjoročju.

Međutim , ono što neposredno može pomoći u 
provodenju mjere ekonomske stabilizacijc i u 
dugogodišnjim programima, mora imati i veću 
upotrebu i pravi tretman u primje ni.

^ P. M ATAVULJ

PRENOSIMO VJESNIK

KAD PISCI GOVORE

U godno je I u ovaj trenutak govo- 
rlti o Krleži upravo zato što su u 
pripremama za Devet i kongres 
knj iževnika njegovo ime, njegov 
Ijubljanskl (povljesno priznatl) 
referat i rastvorbe d ija lektikeživota 
—  često p rizivanl i isticanl.

Premda Krleža neće biti u Novom 
Sadu, njegova misao (u prkos na- 
m jeri nekih nevoljnika da ga čitaju 
na svoj način) bit će i te kako prisu- 
tna. Zapravo, bit će i snažan ar- 
gument i prilog kongresnim 
p romišljajlma.

J er, кгајпј е je vr i jeme da se zapo- 
čnu javni razgovo r i o marazm u 
pamćenja, o krivo m procjenjivanju 
vrijednosti, o tvrdoglavoj us- 
trajnosti g lupih all ne manje opa- 
snih predrasuda, o ku ltu pocje- 
pkanosti, o preuveličavanju veoma 
često zaista nevažnih ku ltu rno- 
historijsk lh detalja...“  (Krleža, 
1952).

Imali su književn ici i prije 
kongresa, skupštine i m itinge. No, 
ovaj novosadski već je u priprerna- 
ma —  zbog glasnoće i širine razma- 
tian ih rasprava —  nadmašio pri- 
jašnje . Hoće li i u svojim dosezlma i

pb rukama? Nema razloga da u to 
ne povjerujemo.

Kongresi su i okup ljališta, па- 
ravno, ne istomišljenika o svemu . 
Različitosti ( idejne i estetske) što 
su se čule u pretkongresnim ras- 
pravama nisu nešto što bi nas tre- 
balo uznem iravati, štobism otreba- 
II zataškavati, ili čega bismo se tre- 
bali stidjeti. U vje reni smo, kao što je 
to ovih dana izrekao i jedan od dele- 
gata. Ju re Franičev lć Ploćar, da 
„Kongres slijedl socijalistička 
opredjeljenja i human istićki sad- 
ržaj naše književnosti i ku lture".

Neka govore književnici na svom 
kongresu bez in terpunkcija i bez 
točke —  dostojanstveno i vre lo , 
snagom uvjerenja i argumenata. U 
ozračenju samoupravnih I soclja- 
l ističk ih opredjeljenja ovog naroda 
i ove zem lje.

Ne tražimo od književnika da bu- 
du liječnlci du tia, sveznalice , da 
odgovore na sva pltanja. „Svakome 
ostaje njegov vlastlti Izbor, ali 
svatko bi morao znati kamo vodi 
staza kojom sezaputio, s llte ra rn im 
ili bez l iterarnih ovitaka" 
(Franičević ).

D, STUPARIĆ

D E V I Z A

ŠUMARSTVO I DRVNA INDUSTRIJA

OPORAVAK GUBITAŠA

Stručnjac i Mašinskog fakulte- 
*.a u N išu, mašinske Industrlje 
,,Niš“ I leskovačkog „Leminda" 
projektovali su, pro izveli i monti- 
rali taložnu e lektrodu, vita lni d io 
elektrofiltera koji ima široku 
prim jenu u industrijl cementa, 
termocentralanna, toplanama i 
drug im objektima koji Izbacuju 
ogromne količine dima i prašine, 
Ovaj uspjeh domaće nauke I rad- 
n ih kolektiva na jugu Srbije dobl- 
ja joS v išeuznačaju akoseznada 
je ovaj važan dio elektrofiltera do 
sada kupovan u inostranstvu.

Prvi elektrofilter sa domaćom 
elektrodom, djelo naših stručnja- 
ka i izrađen od domać ih materija- 
la, već je na svlm testovima po- 
kazao izvanredne karakteristike.

I
Т ај elektrofilter biće ugrađen u 
Termocentralu O brenovac. Os- 
vajanje taložne elektrode, koja je 
teška oko 400 tona, donijeće 
privredi zemlje značajne devizne 
uštede, a i dvostruko je jeftin ija  od 
uvoznih,

Mašinski faku ltet i metalclNiša 
i Leskovca nastaviće započetu 
saradnju u ovoj oblasti. Plan lra 
se osposobljavanje čitave llnije 
za proizvodnju raznih tipova 
uredaja i elektrofiltera za 
prečišćavanje vćizduha i prašine, 
što će na novim program ima 
omogućiti I zapoš ijavanje pr- 
olzvodn ih kapaciteta i boljuzašti- 
tu živofne I radne sredine u mno- 
gim industrijskim gradovima u 
zemlji.

Sumarstvo i drvna industrija 
banjalučke regije ostvarivali su 
prošlogodišnje planske zadatke 
u povoljnijim uslovima privređi- 
vanja nego prethodne. 1983. go- 
dine, pa je to i jedan od osnovnih 
razloga što su i ostvareni ukupn i 
rezultati bolji nego u ranijem pe- 
riodu, t^eđu povoljnim kretanji- 
ma, koja su išla naruku organiza- 
c ijama udruženog rada iz ove 
oblasti, na prvo mjesto dolazi po- 
većan a tražnj a za većinu proizvo- 
da iz drvnog kompleksa, kako na 
domaćem, tako i na inostranom 
trliš tu . Osim toga, u toku 1984. 
godine doš lo jedodje lim ičnog is- 
pravljanja dispariteta c ijena iz- 
među sirovina i gotovih proizvo- 
da koji je naslijeden od ranije.

Snabdijevanje osnovnim siro- 
vinama takode je, u cjelini gle- 
dano, b ilo b o lje, izuzevprolaznih 
teškoća početkom godine kod 
organizacija koje su u zimski pe- 
riod ušlesnedovoljnimzalihama, 
a osjetno je poboljšanje i u snab- 
dijevanju rezervnim dijelovima.

Sve ovo, kao i mjere preduzimane 
na internom planu, doprinijelo je 
da su пеке organizacije nakon 
višegodišnjeg poslovanja s gubi- 
c ima u prošloj godini ostvarile 
pozit ivne rezultate.

Rezultati u šumarstvu i preradi 
drveta bili bi i bolji da mnoge or- 
ganizacije udruženog rada zbog 
nelikvidnosti i nedostatka obr- 
tnih sredstava nisu b ileprisiljene 
da koriste bankarska sredstva 
pod nepovoljnim uslovima. Je- 
dan broj još nije sasvim 
osposobljen za uspješno poslo- 
vanje, a medu njima su i neki 
OOUR— i šumarstva koji imaju 
teškoća oko finansiranja izg- 
radnje šumskih puteva. Pored to- 
ga, u šumarstvu je izražen i 
nedostatak radne snage.

Međutim, kako je već ista- 
knuto, pozitivne promjeneu uslo- 
vima privređivanje ipak su 
„prevagnule", što se naroć ito ma- 
nifestovalo kroz porast pr- 
oizvodnje: —  u šumarstvu —  za 
5,2, proizvodnji rezane grade —

pet i u fina lnoj proizvodnji za 5,5 
procenata. U izvozu iz drvnog 
ko mpleksa takođe je došlo do 
znatnog povećanja od 26 posto, 
dok je izvoz u privredi regije po- 
većan za svega devet procenata. 
Učešće u ukupnom iznosu sa 
područja banjalučke regije ta- 
kode je povećano i sada iznosi 21 
posto, a u izvozu па područje s 
konvertibilnim  plaćanjem šuma- 
rstvo i drvna industrija učestvuje 
čak sa 33 posto.

Poređenja o uspjeSnosti poslo- 
vanja ukazuju na to d a su cje loku- 
pna kretanja u ovoj oblasti povolj- 
nija nego u privredi reg i je, što se u 
dobroj mjeri prenosi i u ovu 
poslovnu godinu. M edutim, 
pored pozitivnih I dalje su prisu- 
tna neka negativna kretanja 
medu kojima, u prvom redu, sve 
veći nedostatak obrtn ih sredsta- 
va. kao i opadanje tražn je i 
prometa namještaja na dom aćem 
tržištu.

N. STANOJEVIĆ— FAJKOV IĆ

NGVI IZRAZ
NEPRIJATELJSTVA

К ra|em proUog шЈмеса u R imu, na takoz- 
vanu Cvjetnu nedje l|u, a povodom Među- 
narodne god in* omladlna, na skupu od nek- 
o llko ( to t ina hlljada m ladih iz svi|eta pred 
Papom, b llo )в i nekoliko hll|ada mlad ih iz 
паМ  zentl|e.

On l *u tamo dovadeni u organlzacljl Kai- 
оМ ке crkve pod tran tpa ranlom  „Рара voll 
Hrvaie''. Vljorlla |e nad nj lma Itta o nazaata- 
va koja le za vriiema takozvane NOH vl|orila  
iznad glava uataSa. S lićna zastava, uoa- 
talom, pojavlla te  I na pri)wnu kodPape prve 
tk u p lne mladth katollka. В1|в£ Je o djecl na- 
i ih  radnlka Iz Kelna. Prisutnl n a il crkven l ve- 
llkodostolnlcl, м  Franiom  Kuharićem na

Celu, od toga se nlsu ogradlll. I ne samo to. 
Obraćajući м  Papl I prlautnlm m ladlm vjer- 
nlcima, kardlnal Kuhartć, predsjedn ik Bl- 
akupcke konferencl|e Jugoslavlie, |o i  
Jednom |e izrazlo evoj neprijaleljskl stav pre- 
ma n a io l »ocl|allst i£koJ stvarnost l, rekavii 
Između otta log: „Prtllke u kojlma ovi mladi 
IJudl rasiu I liv e  za v|eru n lsu povol)ne. 
Izložen i su tollkim  napast ima protlv vjere. 
Stoga, (v lja tll oče, učvrstite m ladu braću I 
M slre  u vjerl“ .

(Ivica Račan, na sjednioi Komisije СК SKJ 
za idejni i teorijski rad 9 odnosu SK prema 
reiigiji, vjerskim zajednicama i vjernicima)

„GLAS'^ List Socijalistickog save/.a radnog naroda

Opitine osnivsči; Вапја- 
luka, Bosanska Gradi- 
ika, čelinac, Kotor- 
Varoi, Laktaii, Рг- 
njavor, Skender-Vakuf i 
Srbac.
Izdaje i itampa NIGRO  
,,Glaa‘‘ Banjaluka, Ulica 
AVNOJ-a93.

Direktor i odgovorni urednik 
Nebojša Radmanović

Predsjednik Poslovodnog odbo- 
ra NIGRO .Glas" Edhem 
č i z m ić ______________

Гг<ч111Ј|- R i <laki ijski kdlrgij: M ir k o  K i s ja n  (li;4ij;ilin 'ka hnin ika . E m in  K r ld ć  
rfc 'k :, T o m o  M a r i ć  .ч|х)П . M i l o i  M il in o v ić  B-isaii'kii krajinii . M ir o  

M la đ c n a v ić  (li-hiiirka п H akrija S » b ir a  P i r a g ić  |<1<-чк). N a d a  P u v a č ić  (ku lliria) . N » b - 
o jfta  R a d m a n o v ić  ((iircklor i fMl^Dvoitu m rd iitk j. F a d il  S m a ji ć  (liii)ttikr ; .  D rag i& a 
^ r e m o  (NVilji-Ijni С;1ач).

NovinNki savji I lisla Iv a n  A n d r ić ić ,  N u s r r t a  B o r ić  ( l ’n  <1>|( dliik E d h r m C i i -
m i ć ,  M U e n k o  Ć c r k c t a ,  J o v o  K e r k r z ,  R a d o jk a  K u im a n o v ić ,  P r r d r a g  L a i a r r v i ć ,  
O to  M a r u i i ć ,  U la m  M e h d ić , В г а л к о  P i v a i r v i ć ,  N c b o j i a  R a d m a n o v ić ,  G ro z d a  
R c g o d ić ,  N e n a d  T r i f u n o v ić ,  F r a n jo  V a r d ić .

Prvi broj „Glasa“ izašao je  kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici kraj Drvara, 3L  jula 1943. godine. PosIijeoslobođenja„G ias“ 
izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadojuna 19 5 1. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom .B an ja iučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“. Ukazom 
PredsjedniStva S F R J od 19. jula 1968. „Glas“ je odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebrnim zrac ima. Od 8. februara 1983. „Glas“ 
izlazi kao dnevni list.
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SREDSTVA JAVNOIG INFORMISANJA U 0BILJE2AVA- 
NJU ZNACAJN IH DATUMA

ZA SARADNJU 
MEDU
INSTITUCIJAIVIA
ф U obllježavanju značajnih datuma visoka ocjena sredstvima 
informisanja 0  Neophodno vise saradnje među institucijania

VREMENSKE NEPRILIKE

BANJALUKA, 18, aprila —  Sredstva 
javnog info rmisanja treba da ulože veće 
napore kada je u p itanju ob ilježavanje 
prazn ika revo lucije . Više pažnje treba da 
se posveti idejnoj suštin i programa, Prve 
primjedbe koje su danas izrečene па 
zajedničkoj raspravi Ko misije ОК SK za 
istoriju i Komislje ОК za in form ativno  ̂
po litičku d je iatnost, čija je tema bila 
„Njegovanje revoluc ionarnih tradicija u 
sredstvima javnog inform isan ja."

Za dosadašnji rad sredstava in form i- 
sanja na obiljezavanju značajnih do- 
gadaja ovom prilikom cule su se pozi- 
tivne ocjene. S obzirom na to da je 1985. 
godina velikih jubileja, njihovo obilježa- 
vanje i njegovanje revolucionarnih t radi- 
cija stavljaju pred sredstva javnog infor- 
misanja u ovoj godini i posebnezadatke. 
To je jedan od osnovnih razloga što su se 
na današnjoj zajedničkoj sjednici, osim 
članova dvije komisije OK SK. u raspravu 
uključili i predstavnici sredstava infor- 
misanja. Koordinacionog odbora OK 
SSRN za obilježavanje znaćajnih do- 
gadaja i ličnost i i Komisije GO SUBNOR 

I  za njegovanje revolucionarnih t radicija. 
I U veoma živoj i podsticajnoj raspravi 
I  data je primjedba na nerazložno

CELINCANI SUTRA o b i l je 2 a -  
VAJU DAN OSLOBOĐENJA

Novi pogon 
„Krajina-

lijeka
CEL INAC, 18.aprila — Odlaskomčlanova 

Ferijalnog saveza Čelinca. Banjaluka, Jajca 
i Bosanske Gradlške na marš stazama bora- 
ca Prvog krajiškog proleterskog bataljona, 
susretom boraca NOR— a i om ladine i tradi- 
cionalnim  u lićnim trkama poče lo o b i lj- 
ežavanje 20. aprila —  Dana oslobodenja 
Celinca.

Radnl ljudi i gradani oveopštineo bilježiće 
Dan komune i 40-godišnjicu slobode novim 
uspjesima. Predaće se na uptorebu pogon 
„Krajinalijeka" jedan od prvih koji je izg- 
raden sredstvima samodoprinosa.

Sv. M.

ZBOG NEDOSTATKA Pl- 
LICA U SRBACKOJ 
KLAONICI

Obustavljena 
proizvodnja

SRBAC, 18. aprila —  Zbog 
nedostatka pilica u srbačkom 
.,2 ivinoproduktu" privremeno je 
obustavljena proizvodnja. PrekId 
će trajati do 3. maja, a za to vrijeme 
radnici će iskoristiti dio godisnjeg 
odmora.

Prekid u snabdijevanju klaonice 
tovljen im pilicima nastupiojezbog 
poremecaja u useljavanju peradar- 
skih objekata prije više od mjesec 
dana. Sada je svih 45 objekata us- 
eljeno i čim pilići odrastu počeće 
norm a lna proizvodnja u klaonici.

2 .S,

ZA GRIJANJE U CELINCU

Novo 
poskupljenje

CELINAC, 18 aprila —  U posljednja dva 
mjeseca korisnicima grijanja u Celincu dva 
puta povecavana je cijena. Na zahtjev RO 
Fabrike svilenih tkanina „Čelinac", u čijem 
sastavu se nalazi i toplana, Izvršni odbor

kasnjenje društveno-polit ićkih orga- 
nizacija u donošenju programaobilježa- 
vanja značajnih istorijskih datuma u 
1985. godini. Tom prilikom  data ja i 
sugestija da se ubuduce program! prave 
blagovremeno, unaprijed za sljedecu 
godinu i da budu po mogucnosti zajed- 
nički i cjeloviti.

Većina delegata je konstaiovala da je 
za kvalitetniji dalji rad sredstava 
informisanja na ovom polju, potrebna i 
uža saradnja sa Institutom za istoriju, 
Arhivom, Muzejem i drugim institucija- 
ma koje bi davale i verifikovale odredene 
podatke.

Z a podizanje kvaliteta programa obilj- 
ežavanja revolucionarnih praznika na 
boiji nivo treba se više osvrtati na do- 
gadaje koji nisu poznati široj javnost i. 
Pogotovo kada je u pitanju predsta- 
vljanje nase revolucionarne borbe, više 
pažnje posvetiti zaslugama naroda,

Sa pomenutim pitanjima o kojim se 
ovom prilikom raspravljalo žele se naci 
novi pravci da lje aktivnosti sredstava 
informisanja u obiljezavanju značajnih 
jubileja u ovoj godini.

Skupštine opštine je odlučio da se od 1. feb- 
ruara ove godine poveća grijanje za 30 
odsto. Ova odiuka je bila na snazi mjesec da- 
na i ponovo je usiijediozahtjevzapovecanje 
naknade za grijanje, jer je doslo i do po- 
skupljenja uglja za окоЗЗ odsto. To je bio i 
razlog da Izvršni odbor Skupštine opštine 
Celinacdonesenovuodlukudaseod l.mar- 
ta plaća naknada za grijanje veća za 30 
odsto.

Tako ce korisnici grijanja od 1. marta 
placati po kvadratnom metru stambenog 
prostora 85 dinara, što je za 60 odsto više u 
odnosunasezonu grijanja u 1934. godini. Za 
grijanje stana od 71 kvadratni metar 
mjesecno ce se plaćati 6.035 dinara, što je 
mnogo, posebno za one sa manjim mjese- 
čnim primanjima.

S. M.

U DOMU KULTURE 19. APRILA

0 satelitskim 
telekomu- 
nikacijama

BANJALUKA, 18. aprila —  U Vijecnici Do- 
m akulturesutra u 19satiTihom irD ivjak,vo- 
dec i inzenjer za satelitske telekomunkacije 
RTV Beograd, održaće predavanjeosatelit- 
skim komunikacijama, posebno o radio- 
difuziji, posredstvom satelita, kao m iro lju- 
bivog koristenja kosmosa. Tema je 
„Satelitska-kosmička TV", a uz izlaganje 
predvideni su i dijapozitivi. O ovoj temi sa- 
rajevska televizija emitovaće u junu emisiju 
u ciklusu „Putevi saznanja".

T ihom ir DivjaK ućestvovao je u radu 
KAB— ove tribine i tribine mladifi „Veselin 
Masleša", a biće riječi o iskustvima drugih 
zemaija Francuske. Njemačke. Italije, 
Luksemburga, skandinavskih i drugih ze- 
malja koje imaju osnovan program uvode- 
nja i korištenja satelita za potrebe nacional- 
nih televizijskih centara.

J P

MRKONJ1Ć— GRAD: LIGA LIN G - 
VI ST A

Ubjedljivo 
najboiji

M R KO N JIĆ — GRAD —  Ekipa lin- 
gvista O snovne skole „Petar K oč ić" iz 
M rkon jić -G rad a na opštlnskom  ta- 
km ičenju svojih vršnjaka zauzela je 
ub jed ljivo  prvo mjesto. Sada su u to ku 
priprem e za reg ionaino takm ičenje na 
kojem mladi lingv isti iz M rkon jić - 
G rada ne skrivaju želju da zauzmu što 
bolju  poziciju. Snimak lingv ista i 
n jihovog nastavn ika Jove Sladojevića 
načinjen je pred m atičnom školom  u 
M rkon jić -Gradu.

L. STUPAR

CELINAC

Kuće 

i oranice 
pod vodom

CELINAC, 18. aprila —  Kiša je ovih dana 
nanijelanevoljeCelinčanima, posebno žite- 
Ijima pored Jošavke i Vrbanje. U dolinama 
ovih rijeka i na mjestu gdjeseJosavkaulije- 
va u Vrbanju poplavljeno je 15 kuća i nek- 
oliko gospodarskih objekata, kaoi desetine 
hektara oranica. Podzemne vode prodrle su 
u podrumske prostorije vise stambenih i 
poslovnih zgrada. Zbog odrona zemljištana 
putu Celinac-Popovac jutros je doslo do 
prekida saobracaja.

Vodena stihija je oštetila i vise kilometara 
seoskih i šumskih puteva, kao i most na 
Jošavki u blizini sela Gornja Jošavka. Naj- 
teže je poljoprivrednicima u dolini Jošavke, 
jer je pod vodom ha desetine hektara orani- 
ca pripremljenih za sjetvu kukuruza.

Održana je i sjednica Opšti nskog štaba ci- 
vilne zaštite i utvrdeni su zadaci.

S. M.

l a k t a S i

Vrbas 
opasno 
prijeti

LAKTASI, 18. aprila —  Kisa kojavećduže 
neprestano pada napunila je do vrha obale 
Vrbasa na podruć ju laktaške komune. Nivo 
vode neprestano raste, pa je doslo do izllje- 
vanja rijeke na nekoliko mjesta počevod 
Sušnjara, pa do Kosijerova Danas su 
ugrožena područja obišli ć lanovi Op- 
štinskog štaba civilne zaštite i konstatovali 
da voda opasno prijeti, all da stanje još nije 
kritično. Iz tih razloga u stanje pripravnosti 
stavljene su jedinice civilne zaštite mjesnih 
zajednica Maglajani, Cardaćani i Klašnice, 
kao i Opštinski štab. Voda koja se u Ко- 
sljerovu polako, ali uporno primiče obli- 
žnjim kućama „zarobila" je dva bagera RO 
„Jedinstvo" iz Bosanske Gradiške. Nivo ma- 
njih rijeka na području komune takođe 
raste, pa se svakog časa može očekivati 
njihovo izlijevanje.

В. D.

SEMINARI

Zadaci 
u ONOIDSZ

BANJALUKA, 18. aprila — Jutros jelvana 
Vujić, pred?jednik О К SK Banjaluka, infor- 
misala predsiednike Komiteta ONO i DSZ I 
rukovodioce OOUR-a, radnih organizacija i 
SOUR— a o političko-bezbjednosnoj situa- 
ciji u komuni.

Na ovom seminaru naročito su podvučeni 
zadaci koji predstoje u sagledavanju 
ukupne situacije i odnosa u svim sredinama. 
Neophodno je, istaknuto je danas, procije- 
niti političko-bezbjednosnu situaciju u 
svakom kolektivu, u tvrditi potrebne mjere I 
angažovati sve samoupravne i organe 
društveno-politićkih organizacija u čemu 
posebnu zadaću imaju komunisti

U SUSRET DANU MLADOSTI

Pripreme za 
doček 

Štafete
BANJALUKA, 18. aprila —  Dan m ladosti u 

godini kad se obilježavaju četiri decenije 
pobjede nad fašizmom, koja je u Ujedinje- 
nim nacijama proglašena Medunarodnom 
godinom mladih, biće obilježen u svim sre- 
dinama gdje mladi uče, žive i rade. Biće to 
prilika da pokrenu i potaknu takmičarske 
akcije i duh entuzijazma. Cilj je da Stafeta 
ove godine prođe kroz što više ruku mladih.

Stafeta mladosti u Banjaluku stiže7. maja 
u jutarnjim  satima iz Celinca. Premaprogra- 
mu predviđeno je da na putu kroz Banjaluku 
Stafeta bude u Vazduhoplovnom zavodu 
„Kosmos", kasarni ,,Kozara“ , Univerzitetu 
„Đuro Pucar Stari" i Tvornici obuće 
,,Bosna“ . U svečanom dočeku ispraćaju i 
prigodnom programu koji će se organizova- 
ti na Trgu Edvarda Kardelja biće uključene 
sve banjaluć ke škole, faku lteti, društvene 
organizacije koje okupljaju mlade, te 
mjesne zajednice i organizacije udruženog 
rada.

Iz Banjaluke Stafeta mladosti nastaviće 
put prema Prnjavoru.

2 . L .

ODLUKA SKUPSTINE PIO 
BANJALUKA

Penzio- 
nerima 
po 2.600 
dinara

BANJALUKA, 18. aprila —  Na 
današnjoj sjednici Skupštine SIZ-a 
Penzijsko-invalidskog osiguranja
—  Osnovne zajednice Banjaluka, 
osim ostalog. donesena je odiuka 
kcja Ć6 obradovati vise od 14.000 
banjalučkih penzionera. S penzija- 
ma za juni ove godine svaki pe- 
nzioner, kao jednokratnu naknadu 
za oporavak i rekreaciju, dobice po 
2.600 dinara. Donesena je odiuka o 
izdvajanju dijela sredstava za po- 
maganje oporavka penzionera i in- 
valida slanjem u banje i druga mjes- 
ta. Tako ce oko 300 invalida i pe- 
nzlonera ove godine biti upućeno u 
banju Vrucicu kod Teslica. Srebre- 
nicu, Kiseljak, Slatinu, Laktase, 
Neum, Fojnicu, te na Mrakovicu.

T akode, Skupstina je usvojila i fi- 
nansijski plan obezbjedenjasreds- 
tava za stambenu izgradnju prema 
kome Ce oko 10 miliona dinara biti 
usmjereno za invididuainu stambe- 
nu izgradnju, a oko 30 miliona za 
kupovinu stanova

C. A,

REGIONALNO TAKMIČENJE 
SREDNJOSKOLACA KOJI SE 
o b r a z u j u  z a  RADNICKA 
ZANIMANJA

Tradicionaini 
susreti 
miadih

Ш Na smotri stvaralaštva mladih ove go- 
dine ce se u Mrkonj ić-Gradu okupiti oko 
120 metalaca. tekstilaca, stoiara i 
ugostiteija

BANJALUKA, 18 aprila —  U organizacijiOp- 
štinske konferencije Narodne tehnike Banialu- 
ka. 19 120 apnia održava se Iradicinalno. jeda- 
naeslo lakmičenje učenika svih sredn|oškol- 
skih centara banialučke regije, ko)i se obrazuju 
za proizvodna zanimanja Takmičenie. koje se 
ove godine održava u Mrkon|ic-Gradu. u zanku 
je jubilarne četrdesele godišnjice oslobodenja

Na ovoj smoln nastupiće oko 120 mladih m»’ - 
talaca —  metaiostrugara. alatničara. bravaw 
zavarivača, metaloglodača, zatim tekst:ia. 
slolara I kuhara za koje le ovo svofevrsna 
proviera koliko su osposoblieni da sutra pn- 
hvate redovne radne obaveze koje ih očekuju u 
udruženom radu. Osim toga, ovom prilikom 
izabrace se naiboiji medu najboi|ima ko|i t c  
učestvovali na ovogodišniem Jugoslovens- 
kom festivalu rada. takode već tradicionalnci 
smotn mladih stvaralaca ko|u organizuje Sdvez 
sociialietičke omladine Jugoslavije,

NSP.

G LA S, petak, 19. april 1985. STRANA 3.



bosanska krajina
V IJEĆA SKUPSTINE OPSTINE BANJALUKA O UDRUŽIVANJU SREDSTAVA
SOLIDARNOSTI

DUGA LISTA KORISNIKA
m Prihvaćen Nacrtsamoupravnog sporazumaoformi- 

ranju i korištenju sredstava Fonda so idarnosti opštlne 
Banjaluka 9  Primjedbe na stopu izdvajanja na llčne 
dohotke po svakom zaposlenom Ф Vi jeće udruženog rada 
raspravljalo o informisanju s posebnim osvrtom na mate- 
rijalni položaj llsta ..Glas'* i Radlo-Banjaluke

BANJALUKA, 18. aprila —  Dele- 
gati Vijeća ud ruženog rada i V ijeća 
mjesnih zajednica Skupštine op- 
štine Banja luka danas su na 
odvojenim sjednicama razmatrali, 
a potom p rihvatiti Nacrt samou- 
pravnog sporazuma o form iranju i 
korištenju sredstava Fonda so li- 
darnosti opštlne Banjaluka.

Ovim su se praktično oba de le- 
gatska tijela Skupštine opštine 
praktično uključile u javnu raspra- 
vu o Nacrt u ponuđenogdokumen- 
ta koji je utvrdilo OpStinsko v ijeće 
Saveza slndikata Banjaluka.

De legati Vljeća udruženo g rada 
su bez većih primjedbt Nacrt pri- 
hvatili sa ranije utvrdenim opaska- 
ma Izvršnog odbora. Prema Nacrtu 
spo razuma potpisnici bi se usagla- 
sill da se sredstva izdvajaju Iz llčnl h 
dohodaka po svakom zaposlenom 
mjesečno u visini od 0:2 odsto, 
sredstva u vls lnl 3 odsto izsredsta- 
va izdvojenih po završnim računi- 
ma na Ime zajedničke potrošnje za 
takozvane ostale namjene, zatim
0,5 odsto sind lkalne članarlne koja 
se usmjerava za rad I aktlvnostl 
OVSS t sredstva u visini 2odsto sin- 
dikalnećlanarine usmjereneza rad 
osnovnih organ lzaclja SS.

Na sjednicl je konstatovano da

udruž ivanje sredstava solidarnostl 
na ovakav način neće remetitl n iti 
umanjivati fondove solidarnosti u 
onim kolektivlma u kojima već 
postoje za radnike. Prije svega ona 
bi bila nam ljenjena radnicima i 
porodic ama s najn ižim materija l- 
nim primanjlma u opštin i. Ali ne 
samo njima. Sporazumom se regu- 
liše 15 namjena korlštenja tako pri- 
kupljenlh sredstava Fonda.

Na sjednlc i Vijeća mjesnih zajed- 
nica, međutim, čule su se mnoge 
primjedbe па pojedine odredbe 
Nacrta. U diskusiji delegata preo- 
vladalo je mišljenje, iz kojih su na 
kraju izvučene primjedbe, da je 
procent 0,2 na lične dohotke veliko 
opterećenje u sadašnjim uslovima. 
Osim toga preširoka je lista onih 
koji bi mogli I koristiti sredstva bu- 
dućeg fonda. Nacrtom je pre- 
dviđeno da su to prava i mogućnos- 
ti svih koji imaju manje prlmanja od 
polovine zagarantovanog ličnog 
dohotka. Pa se pominju studenti i 
učenic i koji po drugim razrađenim 
sistemima ostvaruju svoje materi- 
jalne prinadležnosti.

Postoji takođe, po mišljenju 
delegata, i razraden sistem soci- 
ja lnezaštite, mada udružena sreds- 
tva solidarnosti ne bi Imala namje-

nu rješavanja soc ijalnih problema 
Pare bi se izdvajaie za nabavke 
udžbenika učenicima i studentima 
nekih radnika i penzionera, za 
ogrjev, zimnicu, za slučajeve 
elementarnih nepogoda, jednok- 
ratne novčane pomoći itd.

Primjedbe su upućene i na način 
rukovođenja sredstvima soli- 
darnosti. Mora se prec izno znati ko 
usmjerava i odobrava pare, da II 
Skupština Fonda ill neko drugi. Uz 
dosta primjedbi Nac rt sporazuma 
je usvojen I podržana inicijativa 
Sindikata.

Oba vijeća su na sjednicama us- 
vojili i odluke o društvenoj kontroli 
cijena s obzirom па to da je od 1. ja- 
nuara ove godine stupio na snagu 
Savezni zakon o društvenoj kontr- 
oli cijena. Radi se o dvije izmjene: 
slobodno formiranje cijena i funk- 
cionisanje privrede po ekonom- 
skim zakonitostlma i umjesto 
MeduopStinske zajednice zacijene 
formiranje Zavoda kao upravne 
organizacije.

Vijeće udruženog rada je razmat- 
ralo i informaciju o aktuelnim pita- 
njlma informisanja, s osvrtom na 
matrijaini položaj lista „G las" i 
Radio-Banjaluke. Delegati su pri- 
hvatili mišljenje Izvršnog odbora o 
materijalnom položaju ovih glasila.

Zaključeno je da Izvršni odbor 
Skupštine opštine zajedno s ovim 
kućama još jednom sagleda svu 
problematiku, da se zajednički 
nadu moguca trajna rješenja finan- 
siranja Informativne djelatnosti i 
poboljšanja materijalnog položaja 
ovih glasila idasestim  prijedlogom 
izade pred delegate Vijeća.

P. MATAVULJ

PEROM I KAMEROM

Otpad za devize

Za prva tri mjeseca 
ove godine u poslov- 
nici Radne organiza- 
cije ..Sirovina" iz Bi- 
haća u Bosanskoj 
Krupi otkuplieno je 
više od 200 Iona 
starog željeza. Stvo- 
reni su povoljni uslo- 
vi da se poveća i ub- 
rza otprenia sa sto- 
variSla u Bosanskoj 
Krupi. aprvekoličine  
otpadnog materijala 
izvezene su u Italiju.

B.V.

Pune ruke posla za utovarlvač: 
sablrallšte otpada u Bosanskoj Krupi

L
U OGUR— u DRVNE INDUSTRIJE „P0DGRADC1“

S VODOMIOBROK
*  Dobro poslovanie OOUR— a omogućilo je da se izdvoji dio 

sredstava za izgradniu vodovodne mreze: tako će se vodom snaD- 
dijevati industriiski kapaciteti. škola. ambulanta i radnicki resto- 
ran s vise od hiljadu toplih obroka dnevno

Osrovna organizacija ud- 
ruženog rada Drvne industrije 
Podgradci", koja posluje u sasta- 

vu RO „Sipad-Radnik", u prošloj 
godini je ostvarila ukupan prihod 
od 660 miliona dinara, od toga je 
ostatak čistog dohotka iznosio 23,5 
m iliona dinara.

Ovogodišnji p lan proizvodnje 
zasnovan je na prorezu 38.500 kub- 
nih metara oblovine te prolzvodnji
90.000 kvadratnih metara parketa, i 
sudeci po tromjesečnim rezultati- 
ma poslovanjaplansedobroostva- 
ruje. Vrijednost planirane pr- 
oizvodnje prerade drveta cljeni se 
na oko 850 miliona d inara, od toga 
340 miliona dinara predstavija de- 
viznl prillv od 7.000 kubnih metara 
prodate grade inostranom tržištu .

Uz dobre poslovne rezuitate, 
koje postize 535 zaposlenlh radni- 
ka ove osnovne organizacije ud- 
ruženog rada sa prosjećnim zara- 
daniaod 19.300dlnara,utokuovog 
mjesoca će biti rlješena i dva kru-

SKUPŠTINA OPŠTINSKOG SAMODOPRINOSA U 
LAKTAS lMA O NAMJENSKOM ULAGANJU

S R E O S T A V A  ppednOSt
sigurnim programima

*  Prvo se finansiraju program! ko i su u toku i to oni iz 
privrede, pa tek onda iz vanprivrede *  11 ov
Sa se utrofe sva sredstva prenesena iz prethdlne. što sa tekućlm 
priiivom iznosi ul(upno 6 .3 miliona dinara

objekta, OZO „Kooperac ija" za 
izgradnju poljoprivrednog centra 
i OOUR „Usiuga" za izgradnju 
mehaničkog pogona.

Osim ovih uiaganja od kojih ne- 
ka trebada u ovoj godin i doprine- 
su realizac ijt pojedlnih programa 
u cjelosti i zapošljavanje pre- 
dvidenog broja radnika, sredstva 
će se usmjeriti i u tri mjesnezajed- 
nlce. U Bosanskom Aleksandrov- 
cu treba da se gradi pošta, a u Sla- 
tin i I Laktašima nastavi izgradnja 
vodovoda.

Ono što posebno treba nagla- 
slti jeste Cinjenica da su do sada 
sredstva trošena namjenski I da 
su se u skupštlni samodoprinosa 
na vrijeme i uz javnu raspravu 
odrekli nekih programa koji nisu 
mogli biti realizovani ill su malo
o bećsV31 i

Delegati skupštine samodo- 
prinosa su na posljednjoj sjednici 
donljeli još jednu izuzetno važnu 
odiuku. Prihvaćena je inicijativa 
OK SSRN-a, proistekla iz zahtje- 
va mjesnih zajednica da se dio 
sredstava samodoprinosa do- 
dije l i MZ, za realizaciju njihovih 
programa.

Kriterije o ovome treba da 
donese Izvršni odbor Skupštlne 
samodoprinosa.

Na istoj sjednici za novog 
predsjednika Skupštine izabran 
je Duiko Perović, a za predsjed- 
nika Izvršnog odbora Radotlav 
MltrowW. ,

B. DAVIDOVIĆ

Na posljednjoj sjednici Skup- 
štine opštinskog samodoprino- 
sa, koji je kako je poznato 
zaveden prvenstveno radi omo- 
gućavanja bržeg zapošljavanja, 
usvojen je izvještaj o realizaciji 
planiranihzadataka u 1984. godi- 
ni, te dopunjent i izmijenjen plan 
uiaganja u ovoj godini.

Prema ovom planu koji polazi 
od usvojenih kriterija da se prvo 
finansiraju programi koji su u to- 
ku , zatim programi iz privrede, a 
potom iz vanprivrede, u tekućoj 
godini se planiraju utrošiti sva 
sredstva prenesena iz prošle go- 
dine, i iz tekućeg priliva, što 
ukupno iznosi 61,3 m iliona dina- 
ra. Sredstvima samodoprinosa 
potpomognuta je započeta 
rekonstrukcija i modernizacija 
proizvodnje u Fabrici signalnih 
uredaja i ,,TSN“ u kojoj se još pla- 
nira izgradnja pogona za uslužno 
rezanje grade.

Znatnija sredstva izdvojiće se 
za realizaciju programa UBRO 
„Termal" koji će uz zapoSljavanje 
novih radnika naročitodoprinije- 
ti podizanju nivoa turističko- 
ugostiteljske ponude, što treba 
da se višestruko isplati. Grade- 
vinska radna organizacija 
„Vrbas" poćeće izgradnju armi- 
račkog pogona, a „Slateks" ć iji je 
program naknadno uvršten, novi 
proizvodni pogon.

U okviru Zemljoradničke zad- 
ruge sredstva samodoprinosa će 
koristiti OOUR „Trgovina" za 
otvaranje tri maloprodajna

pna problema.
Zajedničkim ulaganjima ,,DI 

Podgradci", Skupštine opštine i 
Republičkog SIZ-a za vodoprivre- 
du izgraden je lokaini vodovod u 
Gornjim  Podgradcima, ćime se rj- 
ešava pitanje snabdjevanja vodom 
industrijskih kapaciteta,škole,am- 
bulante I užeg dijela naselja. 
Dovodenje vode omogućlće i otva- 
ranje radničkog restorana, izg- 
radenog prije godinu dana, za šta je 
utroSeno 16 miliona dinara.

Uz novu kuhinjsku oprem u 
restoran će dnevno moci isporučiti 
više od lOOOtop lihob roka.č im eće 
se zadovoljiti potreba OOUR— a 
,.DI Podgraci" I Tvornice stilskog 
namještaja.

Izgradnja ova dva objekta le 
svojevrstan doprinos proslavi 130- 
godišnjice izgradnje prve pilane u 
Bosni i Hercegovini, podignute u 
Gornjim Podgradcima 1855 
godine. ^

O CEMU se  GOVORl U PRIJEDORSKOJ ..TRGOPRODAJI“ ?

Kredit u bespravnu gradnju
9  Kako ie i na osnovu čega doskorašnii direktor, sad vec 

bivšeg ..Trgopreha", dipiopmirani ekonomista Uzeir murtic dO; 
bio kredit za individuainu stambenu izgradniu od mjlion i 
300.000. od čega je realizovao 800.000 dinara #  Murtic u Kozar- 
cu bespravno po^že porodičnu kuću #  Radnički savjet 
„Т rgopreba“ donio odluku da Murtić do 1. maja vrati iskortstena
sredstva

Sasv im  jc  s ig u rn o  ila sii p iijc ilin c  
(H lrcilbc P rav iln ik a  o  r jc sa v a n jii 
s lam K -n ili p o trcb a  ra iln ik a  » 
d o jtičcra šn ic m  O O t l R — ii .. Ггро- 
p rch " p r ijcd o rsk c  R a d n c o r j; .in i/a -  
c i jc  „ T rg o p ro tla ja ".  p o m n iig o č c m u , 
..skr<)jcnc“ pi> m jcri đ ir c k lo ra . T im e  
s ii, u s tv a ri. s lv o rc n c  s o t lja li io  ra /-  
l ik o .š to  ie i l i iv c lo i to n m  ilisiin in jiC c- 
n ja  I i /a /v a lo  ra / lič it i ‘ n c jf i ic  I 
koiiK -nta rc II .Л гуор г(к1а ј1 " .  k o ja  
o iliic ila v n o  p o slu jc  b c /o s n o v iiih  o r- 
j:a n i/a c i ja  ii(.lrii?cnog rad a i ra iln c 
/a jc i ln lc c .

iHlaklc jc. prijc tri i po godinc do5ao 
na čclo našcs: kolcktiva. a sada m ora 
du napii t̂i laj stan. Nijc Ijiidski da sa 
porodicnm ostanc na ulici, pa smo 
Komisiji /а  društvcni standard 
prcdložili da Murtiću dodljcli vcći 
i/niis krcdita /а  zavriSetak kućo u 
K o/arcu.što jcova ućinila. Kad smo

INSPEKTOR
Nevjerovatno је , ali taćno : 

Uzeir Murt ić je bez grade- 
vinske dozvo le„doveo do кго- 
va“ svo ju kuću u zoni Starog 
grada u Kozarcu. Твк k rajem 
p rošle godine, па scenu |е 
stupio gradevinski inspeklor 
Draško Marmat i zabranio 
dalje Izvodenje radova. Na p i- 
tanje: zašto ranije n ije in lerve- 
nisao, Marmat |e rekao;.

—  Nisam znao da Mu rtić  
bespravno podiže kuću!

O čcrmi sc, /apravi), radi’.’ 
l")(iskorai5nji dircktor, sad vcć 

biviScg .,Trgi>prcha“. diplomiranl 
ckonomisla H/.cir Murlić, našao 
па lisli dclicitarnih kadrova, pa jc и/ 
„blagoslov" Kiimisijc /а dr\išlvcni 
standard ii februarii ovc godinc di>- 
bio krcdit /ч1 individtialmi stambcmi 
gradnju od milion i .К)О.О(Х). ikI čcga 
jc realizovao К(К).0(К) dinara.

Ovaj kadrovski kredit, £iji |e rok 
olplale 20 godina, a kamat.i iri 
posto, Miirlić je dobio bc/ 
objavijcnog konkiiisa i potrebnedo- 
kiinicnlacije, što jc prolivno l’ravil- 
nikii II rjcšavanjii stamhciiih potrcha 
radnika.

Č’ liD A N  ARŠIN

Nema nikakvc Mimnje da je Miir- 
tićdobio vrlo povoljan krcdlt /а bes- 
pi avmi gradnjii. jer ti Ko/arcii uvc- 
liko podiJc- kućii biv urbanistićkesa- 
glasnosti i gr;idcvinskc d o/vole. Na- 
Cin na koji je on dobio po/amašna

srcdslva. podstakao jc 46 radnika 
„T rgopreha" da presaviju labak i o 
lonic obavijcstc društvcnog pravob- 
ranioca sanioiipravljanja.

O „sluiaju Murtić“ ncdvano je ras- 
pravljalo OOSK „ I rgoprcha . Tom 
prilikom јс lormirano Dnigarsko 
vijcćc ko)c Ircba da mvrdi iilejno- 
političkii odgovornosl OOIIR—a. 
prcdsjenika Radničkog savjcta, 
sekretara OO SK. predsjednika 
OOSS, predsjednika Zbora radnika I 
članova Koniisijc /а dništveni slan- 
dard, le prcdloji odgovarajiiće 
ka/ne. II mediivrememi jc Radnitki 
savjet „Trgoprelia ' donitiodUikti da 
Miirlić do I. maja vrati iskorištena 
sredstva.

I reba. incđiitim. reći da još nisii 
objelodanjena iniena idcjnih tvoraca 
nekih čiidnih odredaba ovog Pravil- 
nika. jer je jasno kaodandasii radni- 
ci II podredenom  pol<>?ajii. 1 ako, na 
priniier. II Clanii 6К. stoji da „svaki 
radnik mo?e dobitinajvećii/noskre- 
dita /а indiviidualnu stamemi i/gra- 
dnjii od 4(Н>.(НН), a /а poboljšanje us- 
lova stanovanja 250.(ИК) dinara".

По sada. kako nam jc rekao 
prcdsjednik OOSS I'crid Arnaiito- 
vić. nijedan radnik mje dobio veci 
kredit od I.SO.(HK) dinara. Da ironija 
biide veta, u I’ravilnikii nema ni slo- 
va o limitii kredita /a  deficitarne 
kadrove, iiglavnom direktora. pa jc 
nevjerovatno da je ovaj i ovakav 
samoiipravni akt glatko ..prošao" na 
relerendiimu počclkom juna prošle 
godine.

» ,\R r ./ . I . . I IV A  K O M IS M A

Kad sc SVC sabcre i odii/nte. na- 
mece se nci/bje>no pilanje: naosno- 
vu ćcga jc Uzeir Murtic dobio ovaj 
kredit. tim prije što nijc posjedovao 
sve potrebiie dokiimente. ii prvoni 
redu- gradcvinskti do/volu?

— Net reba /bog ovog k ad rovskog 
krcdita di/ati prašimi- sm atia Fcrid 
Arnautovic, prcdsjednik Osnovne 
organizacijc Save/a sindikata 
..Trgopreha". — Mogii da ka?em da 
su prcthodno „SVC  strukturc" u na- 
scm OOtJR— » raspravljale o tcskoj 
stanibenoj situaciji u kojoj sc. neočc- 
kivano. našaodirektor .Murtic. On sa 
četvoročlanom porodicom stanujc u 
skučcnoin stanu „Velcpromcta".

ZAHTJEV

OpSlinska komlsija za 
prostorno uredenje i stambe- 
no-kom unalne posiove do- 
nijela je 18. februara ove go - 
dine rješenje ko jim  se odbija 
zahtjev Uzeira Murtića da mu 
se izda u rbanist ička sa- 
glasnost za izgradnju po ro - 
dićne kuće u kom pleksu 
kozaraCkog Starog grada. 
Razlog; Star i grad se „smatra 
kao istorijsko područje od 
ku lturnog. nauCnog i ar* 
h itektonskog znaCaja za ovu 
opštinu, te |e stavljen pod 
posebnu d ru itv e nu z a ititu 
(prvog stepena). Na njemu 
nije dozvoljena izgradn|a no- 
vih obiekata“ .

se na ovaj korak odlučili. imali sm o 
na umu činjcnicu da se radi o iz- 
vanrcdnom fovjcku. striičnjaku i 
rukov<Kliocu. Pod njcgovim 
rukovodstvom smo ostvarili naj- 
boljc poslovne rezuitate u 
..Trgoprodaji" i znatno povccati 
ličnc dohotke.

Dcsa Marčcta, dosadaSnj i 
prcdsjednik Radničkog savjeta. i 
Asima Suljanovic. prcdsjcdnik Ko- 
misijc za društvcni standard 
„Trgopreha" dijcle miSIjcnje Ar- 
nautovica i istiiu d a bi „opet glasalc 
da se Murtiću dodijeli kadrovski krc- 
dit. jer je ljudina"!

— Nikočlanovc Komisije nijc up- 
ozorio na to da li Murtic ima ili nem a 
pravo da dobijc kredit za privatnu 
gradnju — kažc Asima Suljanović.
— Čim smo dobili „zclcno svjetio" 
na5ih struktura, smatrali smo da je 
SVC u redu i udovoljili z.ahtjevu 
direktora. Mi smo radnici, a pravnici 
su. valjda.dužni da prate propisc i tu- 
mačc odrcdbc Pravilnika o rjcSava- 
nju stambcnih potreba radnika.

Stiče se ipak utisak da u bivScm 
..Trgoprchu" nastoje da lopticu 
odgovornosti prebace na drugi kraj 
stola?

Zl. ĐURUC

GLAS, petak, 19. april 1985.
4. STRAN,\
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VATRGGASCISPASILIOVCE
U toku noći i jutra 18. aprlla trojica članova Vatro- 
i čete SUP-a Ban aluka na ušću vrbanje u Vrbas us- 

W..JO evakuisali stado od 240ovaca i iagnjadi 9  Vodena 
ihija odnijela četiri ovce i tridesetak jagniadi Ф Steta se
jeni па oko 400.000 dinara

s 

c
BANJALUKA, 18. aprila —  U to- 

ku noći u futra 18. aprda, tačnije od 
4,30 do 8 sati, članovi Vatrogasne 
Cete SUP-a Banjaluka spasili stado 
od 240 ovaca I |agn|adi па u ić u  na- 
bujalog Vrba*a I Vrban je. U akciji 
su ućestvovall Emlr O m erbaiić, Mi- 
lutin Kremenović i Ismet Sobo.

—  Negdje oko četlr i sata oba- 
viješteni smo od dežurnog Stanice 
milic ije Centar da je vodena st ihija 
n a ušću VrbanjeuVrbaszarobllatr- 
ojicu pastira sa stadom od oko 240 
ovaca i jagnjadi —  priča Emir 
O merbašić. Odmah smo se preba- 
c ili na ušće Vrbanje, ponijevši 
sobom ćamac i neophodnu opre- 
mu. Na o tp rilike desetak kvadra- 
tn ih metara skupilo sec ije los tado , 
ali jevoda i da ljeo pasno nado taziia. 
Teškog i natopljenog runa ovce su 
već počele da se dave

Akc ija spašavanja je trajala puna 
četiri sata Vatrogasci su sve 
vrijeme prebaclvanja ovaca imali 
veliku pomoć stanovn ika Ulice 
Medeno po lje.

—  U početku smo tovarili u 
čamac i po 15 ovaca —  kaže Ismet 
Sobo. promrzao i pok isao . Iskakale 
su, pl ivale za jagnjad ima, a mi smo 
onda veslajući po riječnoj matic i 
uspijevali ponovo da ih uhvatlmo i 
u tovar imo. Pred ju tro je i čamac po- 
pust io, bio je izbušen, ali smo na 
kraju uspjeli da prevezemo oko200 
grla Pronašli smo četiri utop ljene 
ovce. a nabujala voda je, za sada 
toliko znamo. odnijela oko 30 
jagnjadi.

Stađo je vlasništvo M ladena 
Vukov iča. Ž ivka Prdića i M lladina 
Solarevica iz Mokrog Luga kod 
Skender-Vakufa Prednoć l7 .a p ri- 
la oni su na čistini između dva ot- 
pađna kolektora INCEL-a napravili 
šator 1 ulogorili se. Međutim, u toku 
noći Vrbas i Vrbania su toliko nad- 
ošli da sevodaokojedansatposlije 
ponoci izlila I opasno zaprijetila i 
Ijud ima I stadu.

—  Zvali smo i zapomagali i sa 
druge strane obale nam se javio

portir iz Kombinata d rvne indust- 
rije Vrbas —  kroz plač pričaMladen 
Vuković . Obećao nam je da ćezvatl 
mil ic iju u pomoć, all sadaznamoda

to nije učinio. Тек pred zoru , oko 
četiri sata, u pomoć su nam došli 
Đula I R u iko  Bajrić iz nama najbiiže 
k u će u U lici MedenoPolje. Polasa- 
ta kasnije slig li su vatrogasc i i za- 
hvaljujuć i njihovoj pomoć i uspjeli 
smo u posljednjl tren da spasemo 
već inu stada.

Zanimljivo je istaćl da je Đula 
Bajrić pomoć Vatrogasne čete zat- 
ražila preko dežurne službe 
INCEL-a, a da je u spašavnju stada i

U pozadlnl 8в nazlru ostacl pastlrskog Saton

Naivažnije da je većlna stada spašena

SUDAR TEŠKIH KAM IONA  
M A G ISTRAL I

NA UNSKOJ

Sleper zaustavio 
vozove

ф Zboq šlepera, udarcem odbačenog na željezničku prugu. vozo- 
vi nisu saobraćali osam satl *  Povriieđeni vozači oba kamiona 
Sead Harbaš I IVfilorad Kerkez
BIHAĆ, le .a p rila — N aputuB i- 

hać —  Bosanska Krupa, u selu Sr- 
bljanima nedaleko od Bihaća, 
dogodila se saobraćajna nesreća 
zbog koje je doš lo do vi- 
šečasovnog prekida saobraćaja 
na ovoj saobraćajnic i. Do 
nesreće je došlo u trenutku kada 
su se sudarila dva teretna vozila. 
kamion „magirus", vlasništvo 
„Unatrans" iz Bihaća kojl se kre- 
tao u pravcu Bosanske Krupe, a 
za čijim  se upravljačem nalazio 
vozač Sead Harbai i šlepera. v la- 
sništvo ..Krupatransa" iz Во-

sanske Krupe kojim je upravljao 
vozač Milorad Kerkez, Sudar je 
bio strahovit tako da se vozilo 
„Krupatransa" natovarenostarim 
papirom prevrnu lo i palo na tra- 
čn ice željezn ičke pruge. Z bog to- 
ga je saobraćaj na unskoj pruzi 
bio u prekidu osam sati.

U ovoj nesreć i povrijedeni su 
vozači Sead Harbaš I M ilorad 
Kerkez, Takođe pričinjena је I ve- 
likam ate rija lnašteta naobavozi- 
la. Istragao ovoj nesreći je u toku 

D. MUTIĆ

t ro jice pastira učestvovalo i dese- 
tak stanovnika kuća najbližih ušću 
Vrbanje u Vrbas. Posljednjejagnjei 
ovca su evakuisani oko osam sati. 
Trojicu pastira u kuć u je prim ila 
porodica Munlre ĆoSabić, a Vatro- 
gasna četa im je pred ju tro upu tila I 
pomoć u suhoj odjeći i obuć i.

Prema prvim procjenama šteta 
se cijeni na oko 400.000 dinara.

iVlomoJOKSIMOVIĆ

_______________ hroriika
ZAVRŠEN GLAVNI PRETRES U SLUCAJU SEKULA 
SUKARE IZ KOTEKS-a

Nema oštetnih 
zahtjeva

Ф Predstavnlk KQTEKS-a Iz Zagreba istakao da nemaju oštetnih 
zahtjeva pa odbrana tražl oslobođenje optuženog krlvlčne 
odgav(>rnosti 9  Tužilac i dalje ostaje pri raniiim navodlma optu- 
2пГс0< ~I Presuda sutra
BANJALUKA, 18. aprlla — Ve- 

llko vijeće Okružnog suda u Ва- 
njaluci kojem jepredsjedavaosu- 
dija Go|ko Vuko tić završilo je da- 
nasglavni pretresuslučajuSeku- 
la Sukare, rukovodloca predsta- 
vniStva KOTEKS-a u Banjalucl 
kojl je op tužen za krivično djelo 
pljačke zloupotrebom službenog 
položaja.

U završnoj riječl je zastupnik 
optužnice Zoran Kovač, zamje- 
nik Okružnog javnog tužioca, is- 
takao da je dosadašnji tok ist- 
rage, (vještačenje, saslušavanje 
m nogobrojnih svjedoka) potvr- 
dio istinitost optužnice . Ukazao 
je na brojne čin jenice koje terete 
Sekulu Sukaru. Zbog toga je i 
pored pokušaja odbrane da do- 
kažu nepostojanje krivične 
odgovornostl op tuženog I dalje 
zahtijevao njegovu krivičnu 
odgovornost. Argumenti su mu 
bili raskošanživot SekuleSukare, 
njegova česta putovanja u Inost- 
ranstvo, posjedovanje vikendice.

lako je odustao od četirl o tku- 
pna bloka, kaže zastupnik optu- 
žnice u svom zahtjevu, ističe da je 
Sekula zloupotrebom službenog 
položaja za sebe pribavio imovln- 
sku korist od 13.204.510 dlnara. 
Zato je i njegov zahtjev usmjeren 
na traženje krivične odgovornos- 
tl pa čak i izricanje mjera

bezbjednosti I konfiskac iju 
imovine.

Predstavnik OOUR-a KOTEKS 
iz Zagreba kome i prlpada ovo 
predstavništvo u Banjaluci je u 
završnoj riječi glavnog pretresa 
istakao da oni nemaju nikakvog 
oštetnog zahtjeva jer je do- 
kumentacija koju je Sukara Seku- 
la potpisivao uredna.

Advokati Tomić I Degen su to 
čini se jedva i dočekali U svojoj 
odbrani optuženog su ukazali na 
pravnu konstataciju da gdje ne- 
ma štete nema ni odgovornosti. 
Istakli su da se u istražnom postu- 
pku nisu uspjeli obezbijediti nika- 
kvi dokazikoji govoreopribav lja- 
nju protivpravne imovinske ko- 
rlsti. Potkrijepili su to i dokazima 
da ni vještaci nlsu uspjeli utvrdifi 
krivicu Sukare. Nihov zahtjev je 
zato da se Sekula Sukara oslobo- 
di krivične odgovornosti.

Završnom riječju optuženog 
koji se složio navodima njegovih 
branilaca i dodao da je i on radio 
onako kako se radi u c ijeloj Jugo- 
slavlji zahvalju jući situaciji na 
tržištu sirove kože završen e 
glavnl pretres. Presuda će b ti 
sutra saopštena i tada će mnoge 
stvari oko ovog slučaja vjero- 
vatno biti jasnije.

V.DUBOCANIN

BIHAĆ

Lažnim markama^ 
- vratio dug

BIHAĆ, 18. aprlla —  U Okružnom javnom tuillaStvu uBlr 
haću pokrenuta je Ist raga protiv Ibrahima Alagića Iz sefa 
Polje kod Vellke KladuSe, zbog ostiovane sufnn|e da |e u |a> 
nuaru i februaru ove godine unio u zemlju Izvjesnu kollčlnu 
falsiflkovanlh zapadnonjemačklh maraka. Ibrahim Alaglć, 
radnik na privremenom fadu u AustriJI, pokuSao Je lažnim 
novcima Izmlritf dug od 1.100 maraka Adllu Aiagiću iz Istog 
sela. l3traga koju vodi sudi|a Okruinog auda u Bihaću 
Mehmed Semanić Ireba da utvrdi porijeklo falsiflkovanih 
novčanica i kollčlmi ko|u Je Alagić unio u naiu zeml|u.

DVOSMISLENO TUMAČENJE USTAVNOG SUDA ŠPANIJE

Abortus —  ipak u tri slučaja
ia. koji su izborili socijalisti uprkos (irotivljenju 
I. još nije legalizovao abortus u Spaniji, ali su pri-

ф Pro 
crkve

ekt zakona.
......... opozicije. J L .. -------------------------  . .
hvaćena tri izuzetka која dozvoljavaju prekid trudnoće

KOTOR-VAROŠ

Kiša zatvorila 
slavine

Ф Na području Maslovara rječica Kruševica oštetila 
mostove, na Čepanskom po l ju pop lavijeno crp llište 
vodovoda Ф Oštećeni putevi i od roni prek inull saobraćaj 
sa Skender-Vakufom

MADRID. 18. aprlla (Tanjug) —  
Svi španski listovi objavili su danas 
mlšljenje Ustavnog suda Spanije o 
zakonitosti projekta zakona o abor- 
tusu, koji je Kongres poslanika, a 
zatim i Senat usvojio prije godinu I 
po dana.

Ovim projektom zakona, čije su

usvajanje izborili socijalisti uz ve- 
liko protivljenje crkve I opozicije , 
abortus u Spanijl nije legalizovan, 
ali su prihvaćena tri izuzetka u koji- 
ma se prekid trudnoće dozvoljava: 
kada je u pitanju život majke. kada 
je plod oštećen ill je začeće poslje- 
dica silovanja. I ovako „krnji" zakon

nijestup ionasnagu.jer eopozicija 
zahtijevala da se o n egovoj le- 
galnosti izjasni Ustavni sud 
Spanije.

N1 poslije 15 mjeseci Ustavni sud 
Spanlje nije u cjelini dao ,^eleno 
svjetlo" projektu zakona o abortu- 
su, istićuć i da je оп ,,u nesaglasnos- 
ti s Ustavom", all je jednom, moglo 
bi se reć i dvosmislenom dodatnom 
rećenicom, u značajnoj mjeri pri- 
hvatlo zakon onakakv kako su ga 
socijalisti predložili.

KOTOR— VAROS, 18. aprila—  
Kiša koja pada već čefvrti dan izaz- 
vala je porast vodostaja rijeke Vr- 
banje i pritoka. Nabujala Vrbanja 
poplavilajevećepovršnezemljišta, 
posebno na području mjesnih 
zajednica Zabrđe. Vrbanjci I Kotor- 
VaroS. U Mjesnoj zajednici Maslo- 
vare bujica rječice Kruševice ošte- 
tila  је veći broj mostova. U 
Cepanskom polju kod Kotor- 
Varoša Vrbanja je poplavila crpi- 
lište Gradskog vodovoda, pa je ot- 
ežano snabdijevanje grada vodom. 
4om unalna RO „Bobas" obavijes- 
tila  je korisnike vodovoda da prije

upotrebe prokuhavaju vodu za 
piće.

Usljed višednevnih kiša bujicesu 
oštetile puteve OOUR-a „Sumarst- 
vo " Vrbanja. Od predstavnika ove 
organizacije obaviješteni smo da 
su oštećena dva kilometra puta na 
radilištu „Bosanka". Na putu 
Kotor-Varoš —  Viševica došlo jedo 
odrona što je izazvalo prekid auto- 
buskog saobraćaja za Skender- 
Vakuf, Predstavnici nadležnih or- 
gana Skupštine opštine obišli su 
ugrožena područja na području 
opštine,

D.K

Predajemo vam izvje ita j sa izvlačenia 16. kola srećaka poslovne Zajednice lu tr ijskih organizacija 
Jugoslavije, obavljenog na dan 18.4.1985.

Sreć4n 'з^ој Dinara

0
3190
02950
06380
034940

60
860

4.060
4.060 

30.060

Srećkabroj D inara

21
91

211
042E1

193701

120
140
400

4.000
30.000

2
2 60
4292 660
5832 1.060
9302 1.060
41822 6.060
78342 8.060
091702 30.060
155492 30.060
191902 30.060
200252 100.060

3
63 160

61403 10.000
138763 30.160
374013 30.000

Srećka broj Oinara

24
44
094

100
100
200

Srećka broj Dinara

6
26 80
86 80
706 200
9886 2.080
213216 1,000.000

Srećka broj Dinara

5 7

77 100
75 80 97 120

525 200 6777 700
7305 600 7337 600

09225 4.000 83787 4.000
62255 6.000 045727 30.000

8
48 80
78 120
98 140
8728 800
18648 6.080
71818 8.000
94398 10.140
195038 30.000
246778 30.120
362118 200.000

23049 6.000
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POČEO DEVETI KONGRES KNJIŽEVNIKA JUGOSLAVIJE

Z a s l o b o d u  s t v a r a l a š t v a
NOVI SAD , 18. aprila —  Danas je 

u Novom Sadu u kongresnoj sail 
hote la „Park" počeo najveći skup 
književnika Jugos lavije ko j i je u ime 
grada domaćlna po zdravio A lek- 
sandar Horvat, pređsjednik Skup- 
š tine g rada.

Nakon info rm iranja himne i oda- 
vanjem pošte piscima preminulim 
između dva kongresa delegata i 
goste pozdravio  je akadem ik Božo 
Petrović, a pozdrav kongresu up- 
utio je M aijan Rožić predsjednik 
SK SSRN Jugoslavije. Govoreć i o 
slobodi stvaralaštva Rožič је rekao;

—  Sloboda stvaralaštva osnovn i 
je uslov. all i izraz socijalističkog 
samoupravijanja, našeg demok- 
ratskog humanog socijalističkog 
društva. U takvom društvu 
oslobodena misao uvljek daje 
rezultate. Zato se i zalažemo da u 
svim oblastimaživota bude što više 
stvaraiačke kritike, slolwde i 
demokratske atmosfere u javn lm 
raspravama i argumentovan ih di- 
jaloga. Socijalistički savez se od- 
lučno zalaže za puno poštovanje 
prava Ijudi da u svakoj društvenoj 
pojavi iznose svoja m išljenja i 
sudove. polazeći od naših društve- 
n ih opredjeljenja : socljalističkog 
samoupravljanja. ravnopravnosti, 
bratstva i jedinstva i nezavlsnosti 
zemlje .

SUZBITI MONOPOLE

Uvodno izlaganje na Devetom 
kongresu Saveza književn ika 
J ugoslavije iscrpno jepodn io Kole 
Caiule, predsjedn ik Predsjedni- 
Stva Saveza kn jiževnika Jugosla- 
vije. Govoreći o kriznim situacija- 
ma, kako u svijetu, tako i kod nas, 
Ćašule je istakao:

U VELIKOJ SALI DOMA 
KULTURE22. APRILA

GOSTUJU 
ZAGREBAČKI 

SOLISTI

Ф S lo b o d a stvaralaštva osnovni je  uslov , a ll i Iz - 
raz socija lis tičkog  sam o u p rav ljan ja , našeg  
d em okratskog  h u m an o g  dru š tva , rekao  je  u 
p ozdravno j rlječ l M a rja n  R ožič , p red s jed n ik  SK  
S S R N J  Ф N e  sm ije  se dozvo liti da e ta tizam  i 
b iro kra tija  p ro d u žava ju  u b eskonačno st svoj 
m o n o p o l, nag las io  je  K o le  č a š u le , p red s jedn ik  
P redsjedn ištva  S aveza  kn jiževn ika  Jugo slav ije

radničke klase i radnih Ijudi, a u 
praksi, d nevno vrši uzurpaciju te 
vlasti svodeć i uticaj klase na margi- 
nalne reflekse.

—  Medutim , nećemo, isto tako, 
dopustiti da etatizam I birokratija 
produžavaju u beskonačnost svoj 
monopol nad revolucijom , svoj 
monopol na bezgrešnost i 
pravovremenost, da nam prete 
prstom što smo se usudili da pred 
njih postavimo ogledalo da vide 
svoje pravo lice, nećemo nikome 
dozvoliti da hijerarhizuje ljubav i 
odanost revoluciji i da nassvrstava 
u gradane, narode i narodnosti, 
drugog i trećeg reda, i da upire 
prstom u nas kao neprijatelja rev- 
olucije kako bi svim tim  gestima 
izbegao svoju sopstvenu odgovor- 
nost za stanje u koje su dovedeni i 
zemija i revolucija. Od toga što 
nismo krivi za sadašnju krizu, jer 
nismo pitani, jer smo bili držanl na 
marginama zbivanja i donošenja 
odiuke ne pravimo kapital, niti 
želimo da umanjimo svoj deo 
odgovornosti što nismo ranije digli 
glas protiv nejedinstva u vrhu i 
zemlje i partije, protivsvemoći i dik- 
tature etatistlćkih i tehnobirokrat- 
skih centara polit ičke i ekonomske 
moći, protiv grubog i bezočnog 
izigravanja samoupravljanja, pro- 
tiv demagogije koja staino ponavija 
da vlast treba da bude u rukama

U ZACARANOM KRUGU

O društveno-ekonomskom pol- 
ožaju književnika u Jugoslayiji 
govorio je delegat iz Slovenije 
M iioSMIkeln. Spominjući da je knji- 
ga i izdavačka djelatnost, a time i 
pisci u izuzetno teškom položaju 
MIkeIn je rekao:

—  Kako je rečeno: naši problemi 
su sastavni dio položaja knjige u 
nas. Naša knjiga je na suludoj vrte- 
ški inflacionog povišavanja cena 
papira, štampe, Izdavačke režije, 
cene kredita za prolzvodnju i za- 
lihe, a sve to je ugradeno u vrtogla- 
vu cenu knjige, kojaje, pak, suoče- 
na sa sve manjom kupovnom moći i 
osiromašavanjem tradicionalnih 
slojeva kupaca knjige, dakle, u 
zaCaranom krugu.

O temi pisac i krlzadruštvagovo- 
rio je Jevrem Brković, književnik iz 
Crne Gore:

—  Kad kažemo pisac i njegova 
uloga ili bolje reć injegovglasu raz- 
nim kriznim i kritičkim  trenucima

jednog društva, a i onim bitnim isto- 
rljskim zaokretima, onda t u , prije 
svega, mislimo na onaj moraini 
aspekt pisca i književnosti, na 
odgovornost za sve kazano i napi- 
sano u imenovanim društvenim 
situacijama.

NACIONALIZAM JE SUZENA 
SVIJEST

Možda je na današnjem zasjeda- 
nju najinteresantnijih i najoštrijl bio 
govor—  esej Miodraga Bulatovića, 
koji je govorio o Savezu književnika 
Jugoslavije kakav je bio, kakav je 
danas i kakav bi mogao da bude.

—  Ako iko zna, onda to  znaju 
književnici Jugoslavije da je nacio- 
nalizam patološka parcijalna svest 
koja samo sebe vidi, dok druge osj- 
eća kao neprijatelja ili kao objekat 
za sažaljevanje. Nacionalizam je, u 
stvari, sužena svest, a poznato je iz 
psihijatrije da sužena svest nije u 
stanju do kraja da se iskaže. da se 
perm anentnotražiinikadnenalazi. 
î Ja saznajnom planu samim tim  što 
je sužena i slepa, nanela na m je i na- 
nosi tek sad štetu u svim 
domenima.

Usmjereno obrazovanje, ceo 
vaspitno-obrazovni sistem , nije po- 
tisnuoovakvu, suzenu svest. On ih 
je, naprotiv, osnažio. I ona će, ta 
sužena svest, takvim obrazo- 
vanjem sve viSe dobijati podršku i 
zamah, rekao je izmedu ostalog 
Miodrag Bulatovic , književnik iz 
Beograda.

Ovim je kongres praktično i 
počeo, ali kako se pretpostavija 
ovdje medu narodom, književni 
Kongres će tek početi raspravama i 
diskusijama danas, sutra i 
prekosutra. Nikola GUZ IJAN

Afirm isani kom orni ansambi poz- 
nat u zernlii i svijetu —  Zagrebački 
solisti

BANJALUKA, 18. aprila —  U ve- 
likoj sali Doma kulture u ponedje- 
Ijak, 22. aprila, održaće se koncert 
Zagrebačkih solista. Na programu 
ovog komornog ansambla, koji je 
osnovan krajem 1953. godine, pod 
patronatom RTV Zagreb i umjetni- 
čk i m vodst vom poznatog violonče- 
liste i dirigenta Antoflija Janlgra, 
djela su Vivaldija, Baha, Paraća, 
Pergalesija i Bartoka.

Vrio brzo nakon osnivanja an- 
sambl „Zagrebački solisti", stekao 
je afirmaciju svjetskiti razmjera i 
svrstao se u red vodećih komornih 
ansambala u svijetu. Vec duži niz 
godina, sjajno uigrani, Zagrebački 
solisti, djeluju samostaino, t>ez di- 
rigenta. Visoka umjetnička disci- 
plina, istančan osjećaj za stil, pro- 
finjeno zajedničko muziciranje te 
iskonski zanos u tonu i interpreta- 
ciji, karakteristike su ovih četr- 
naestoro muzičara, koji se nepre- 
kidno potvrduju svojim prisustvom 
u najznačajnijim muzičkim centri- 
ma.

Posebno priznanje za svoje 
umjetničke domete u zemiji i inost- 
ranstvu dobili su od predsjednika 
T ita —  Orden zasluga za narod sa 
srebrnim zracima. Koncert u Domu 
kulture pcčinje u 20 sati.

J.P.

U MUZEJU BOSANSKE KRAJINE DO KRAJA MAJA

ODJEĆA, NAKITIVEZ
BANJALUKA, 18, aprila —  U Domu soli- 

darnosti otvorena je izložba „Odjeća, nakit i 
vez Bosanske krajine 19. i 20. vijeka". R'jec jeo 
160 do 180 eksponata koji otkrivaju t radic io- 
nalnu kulturu odijevanja i kicenja seoskog i 
gradskog stanovništva napodručju Bosanske 
krajine Ova tematska izložba podijeljenajeu 
tri dijela —  odjeca, nakit i vez, a predvidena je 
za medunarodnu razmjenu.

Izložba će b iti otvorena do kraja maja.

J R .

SEDAM FILMSKIH DANA

Ljubavnici ijastrebovi
„Marijini ljubavnici" nas još uvijek zabavljaju. 

Treca je nedjeija kako ovaj film  puni „Malu salu". O
ćudljivostibanjalučke publike ovdje jevecgovoreno, 
ali čini mi sedasam. barSto se „M arijin lh ljubavnlka" 
tiče, (na globaino rješenje već odavno ne pretendi- 
ram), uspio ako nista drugo, a ono bar naslutiti 
odgonetku. Naime, film  Končalovskog gledaju dvije 
skupine gledalaca —  prvu tvore oni koji, p r ivučeni 
razbludnim prikrivajuće - otkrivajućim plakatom i sa- 
mim imenom Nastasje Kinski, traže nešto 
„konkretno'. Nakon prvih petnaesfak minuta poćinju 
se m eškoljiti, pola sata filma čini ih vidno nervoznim 
(simptomi: zviždanje, dobacivanje), a četrdeset pet 
minuta je granična tačka-pametniji iziaze videći da 
od svega nema ništa, a oni strpljiviji vjeruju da ce se 
nešto, ipak, zbiti i na kraju dobiju —  šipak. U drugoj 
skupini su „ljubiteiji istinske umjetnosti". Nijedna 
žrtva prinesena na oltar Parnasa nije im  teška. Jedina 
masa im je potpuni film ski analfabetizam, uostalom 
lako objašnjiv —  kino im je, u stvari, u dobroj mjeri st- 
ran termin. Posjete ga samo kad im ponudi „Marijine 
ljubavnike" ilis ličnušm iru. I naosnovučegaondada 
se obrazuju? Ali još će mnogo Vrbasa uteći u Crno 
more dok oni to ne shvate.

„B reikdans" je na banjalučki repertoar dospio na- 
kon mnogo boljeg a kasnije snimljenog „Bit-strita". 
Golan-Globusova produkcija najbolje bi se mogla 
opisati kao krada, kako cjeline tako i detalja. 
„Brejkdans" ponavija priču „Flešdansa", priču o us- 
pjehu marginalaca koji pobjeduju samozaljubljenu, 
ali stvaralački steriinu elitu. Scena igranja na stolu 
pred žirijem potpuna je imitacija „Kose" (nesmije nas 
zavarati drugi ugao snimanja). čak su i grimase akte- 
ra prekopirane iz Formanovog filma. Jedina 
vrijednost „Brejkdansa" jesu ulični igrači. Njihova 
radost pri plesanju je toliko iskrena i živolna da ječak 
ni do krajnosti netakentirana režija nije uspjela 
upropastiti.

Akcioni film postavljen na realističkim premisama 
(ovakvo odredenje u startu isključuje Spilberga i nje- 
mu srodne režisere) krajem pedesetih godina je za- 
pao uozbiijnu krizu. Producenti su iziaz potražili u pr- 
oširenju tematskog područja . Rješenja im je naj- 
češćenudiosam život,advijeoblasti — medunarodni 
terorizam i ilegalna ekonomska emigracija Meksika-

m D va tipa  g led a laca , za M ariju  
Ф ,,B re jkdans“ —  o usp jehu  
m arg in a laca
Ф „ N o ćn i jas treb o v i“ — S ta lo n e  kao  
p o lica jac

naca u SAD —  same po sebi toliko obiluju dogadaji- 
ma da nikako nisu mogle biti zaobidene. Dva filma 
koja govore o tome imamo upravo priliku gledati.

„Noćni iastrebovi" (režija Brjus fHalmut) prije sve- 
ga su obilježeni sjajnom glumom Silvestera Stalon- 
cea i Holandanina Rutgera Hauera („Blejd raner" 
Ridlija Skota). Stalone je njujorški policajac koji 
progoni teroristu (Hauer). Priča je vješto vodena, sa 
dobro odmjerenom dozom psihološke napetosti 
kojom je nadomješten nedostatakspoijneaktivnosti 
sukoba dvojice antagonista. Medutim, u film u pažlji- 
vijem i bolje informiranom gledaocu nešto staino 
smeta. Slika koja se iz njega (filma) stiče o lijevom 
terorizmu krajnje je proizvoijna i u potpunosti lišena 
relevantnifi činjenica. Hauer je prikazan kao plaćeni 
ubica spreman da postavi bombu na prometno 
mjesto, bez obzira na moguće nevine žrtve (a to je 
inaće odiika „crnih terorista"),čovjek koji sve radi za 
novae, a revolucionarne parole mu služe samo kao 
pokrice itd. Prisjetimo li se pisanja „B ilda" i talijan- 
skih desničarskih listova o Raf-u i „crvenim brigada-
ma" postaćenam jasnoodakleovakvovidenjedolazi. 
Muziku je, inače, napisao Kit Emerson.

„Smrt na granlci“  (režija Kristofer Lič) je, nakon 
„Granice na Rio Grandeu" Tonija Ričardsona mize- 
ran prilog rješavanju problema Meksikanaca ile- 
galno zaposlenih u SAD-u. Glumci u kadar ulaze 
kako se kome svidi, zadnji plan, zbog loseg osvjetlja- 
vanja, gotovo da i ne postoji, a kraj filma, vjerovatno, 
ni samom režiseru nije jasan. Pojava Tell Savalasa u 
ovoj produkciji m ožeseobjasniti samonedostatkom 
novca. Nepovoijnom sudu o ovom film u svakako do- 
prinosi i oćajan kvalitet projekcije u kinu „Vrbas".

Davor BEGANOVIĆ

kttltura
DANAS POCINJE 
„BRATIMLJENJE PJESME 
I RIJEKE“

Kad 
zaplovi 
poezija...

Ф P e ta  m an ifes tac ija  
p rija te ljs tva  I p o ezije , 
u z rijeku  S avu , p o č in je  
susre tim a kn jiževn ika  

Ф K n jiževn a  
reg a ta , m fting  revo lu - 
c io n a m e  p o ez ije , c e n t-  
ra lna  proslava u 
Jasen o vcu  „S u sret 
m lad ih “ susret ra d io -  
am ate ra  Ju g o s lav ije , 
sam o je  d io  p ro g ra m a  
m an ifes tac ije  ko jo m  se 
o b ilježava  40 g o d in a  
p o b jed e  i p ro b o ja  lo g o -  
raša iz  k o n c e n tra -  
c io n o g  lo gora  Jasen o - 
vac

BOSANSKA GRADISKA, 18. 
apri la —  O vogod išnja, peta po red u 
književna manifestacija „Bratim - 
Ijen je pjesme i rijeke" počeće 19. 
aprila književnom većeri u Bo- 
sanskoj Dubici. Sljedećeg dana na 
programu su susreti književnika i 
ostalih uCesnika manifestacije sa 
narodom Mlake, mjesta u kome se 
nalazio jedan od logora . Zatim 
slijedi književna regata rijekom 
Savom, sve do potkozarskog sela 
Bistrice, gdje će se učesnici 
„Bratim ljenja pjesme i rijek" iskrca- 
ti i pred novoizgradenim spome- 
nikom palim borcima i žrtvama 
fašističkog terora prirediti miting 
revolucionarne i rodoljubive 
poezije. Biće to pravi „pokretni 
praznici poezije", kako je već na 
prvom „Bratim ljenju pjesme i 
rijeke" rekao književnik Dragan 
Kolundžija.

Književna regata će 20. aprila na- 
staviti plovidbu do mosta 
„Bratstva-jedinstva" izmedu Bo- 
sanske i Stare Gradiške, gdje ce se 
takode prirediti m iting poezije. U 
večernjim satima, u novogra- 
diškom Domu kulture, obaviće se i 
proglasenje rezultata jugosloven- 
skog književnog konkursa za rev- 
olucionarnu poemu. Na taj konkurs 
prispjelo je99 radova izsvih krajeva 
naše zemlje.

Svi učesnici ove književne ma- 
nifestacije naći će se 21. aprila na 
centralnoj proslavi u Jasenovcu 
koja se tradicionaino održava pod 
nazivom „Susret mladih".

Na ovu manifestaciju pozvano je 
dvadesetak istaknutih jugosloven- 
skih književnih stvaralaca, a pored 
ostalih nastupiće i autori najuspje- 
šnijih poema sa pomenutog kon- 
kursa. U ovim aprilskim  svečanos- 
tima učestvovaće amateri kultur- 
no-umjetnidkih društava iz dalma- 
tinskog grada Sinja. Riječ je dakle o 
sugradanima Sinjanina Ante Bako- 
ta, ko jije rukovod iouprobo ju logo- 
raša iz koncentracionog jaseno- 
vačkog logora, 22. aprila 1945. 
godine.

Na centralnoj priredbi u 
Jasenovcu, izvešće se i poema 
„S loboda |e dokaz da su postojall",
čiji je autor NebojSa Ivaštanin. Ovu 
poemu izvešće zagrebačka Scena 
revolucije.

Neposredno pred početak 
„Susreta m ladih" u Jasenovcu pre- 
d videno je da na cilj stignu i učesni- 
ci „Т rke slobodi" koja je počela 15. 
aprila u zagrebačkom Kerestincu. 
U ovoj maratonskoj utrci dugoj 350 
kilom etara . preko Samobora, 
Lepoglave, Ivanić -Grada, Banove 
Jaruge, Novske, Okučana, Stare i 
Bosanske Gradiške, te O rahove i 
Draksenića, učestvovaće sedam 
atletičara izZagreba. Medu njima je 
i V itom ir Pejić iz Banjaluke.

Takode, u okviru ovogodišnje 
proslave u Jasenovcu će se priredi- 
ti Susret radio-amatera Jugoslavije 
uz istovremeno saopštavanje vi jes- 
ti čitavoj svjetskoj radio- 
amaterskoj javnosti, o tome šta se 
sve dogada u Jasenovcu i kojim 
povodom.

O rganizator manifestacije „Bra- 
tim ljenje pjesme i rijeke" i ostalih 
popratnih sadržaja i manifestacije, 
kojima ce se obilježavati i 40. godi- 
Snjica oslobodenja zemlje i pobje- 
da nad fašizmom je Spomen- 
područje Jasenovac, koje djeluje 
na području pet komuna iz dvije 
socijalističke republike, Hrvatske i 
Bosne i Hercegovine.

V.SLIJEPCEVIC
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zemlja
KONFERENCIJA ZA ŠTAMPU ZA 
STRANE NOVINARE O OBILJE- 

ŽAVANJU DANA POBJEDE Ponosni na 
sopstveni doprinos

U B eogradu  će se 8. m aja  o d rža ti svečana  
a kad em ija  na kojo j će  govoriti Vese lin Đ u ra n o -  
vić, a za  9. m aj p rip rem a se vojna parad a  koja će  
im at! m iro ljub iv i karakter, da se kroz nju p okaže  
naš ko n cep t opšten aro d n e  o d b ran e  i d ruštvene  
sam ozaštite
BEOGRAD, 17. apr lla (Tanjug) 

—  Predsjedn ik Saveznog odbora 
za ob llježavanje 40-godišnjice 
oslobođenja J ugoslavije I pobjede 
nad fašizmom Marjan Rožić i 
č lanovi tog odbo ra general- 
pukovn ik Svetozar O ro, Milić Bu- 
garčić , Milan Rakas i Petko 
Plazačlć upoznali su danas u 
Međunarodnom pres-cen tru st- 
rane novinare sa priprema i па- 
č inom obilježavanja tog jubileja.

U obilježavanju 40-godišnjice 
oslo bođenja Jugoslavije, rekao je 
Marjan Rožič, po lazlmo od suštine i 
veličine značaja narodnooslobodi- 
lačke borbe i njenog doprinosa 
pobjedi nad fašizmom. Obllježava- 
nja, koja će se organizovati i već se 
organ izuju u svim ćelijama društva, 
međutim. biće profkana. ne samo 
suštinom NOB-a, već i razvojem 
Jugoslavije u proteklih 40 godina i 
rezu ltatima koji su iz NOB-a pote- 
kli. Proslave, prijesvega radnog ka- 
raktera, povezane su sa bilkom za 
provodenje Diigoročnog progra- 
ma ekonomske stabillzaćije i treba 
da budu podst icaj za nove rezul- 
tate . Želim oda istaknem oisvije t da

podsjetimo, rekao je Marjan Rožič, 
da je naša autentična revolucija, 
predvođena Komunlstičkom par- 
t ijom Jugoslavije, bila oružana rev- 
olucija organ izovanih naroda i na- 
rodnosti, koja je dala snažan i 
samostalan doprinos pobjedl anti- 
h itlerovske koalicije.

Povodom Dana pobjede u Beog- 
radu će so osmog maja održatl 
svečana akademija na kojoj će 
govoriti predsjednik Predsjedni- 
štva Jugoslavije Veselin Đu rano- 
vić, Takođe se za 9 maj priprema 
vojna parada. koja će imati m irolju- 
bivi karakter, da se kroz nju pokaže 
naš koncep t opštenarodne odb- 
rane i društvene samozaštite, naši 
rezultati i osnovne vrijednost i 
sistema.

Poslije parade, 11. maja b ićeor- 
ganizovan na ušću Save veliki teh- 
nički zbor, a sredinom maja u Polja- 
nama kod Ravni bice obilježene 
završne operacije koje su vodone 
na jugoslovenskom t iu

Sudeći po zastupljenosti i mno- 
gim pitanjima stranih novinara za 
način obilježavanja ovog jubileja u 
našoj zemljl vlada veliko intereso-

vanje. General-pukovnik Svetozar 
O ro rekao je da smo mi J ugosloveni 
jako ponosni što smo. predvodeni 
T itom, časno postigli pobjedu 9. 
maja 1945. godine.

Milan Rakas je podsjetio da će 
povodom jubileja biti organizo- 
vane mnogobrojneku lturnei druge 
manifestacijekao i daćeu tokuove 
godine o to] temi b it i izdato oko hl- 
Ijadu knjiga i edicija .

Petko Plazačićjeupoznaostrane 
novinare da ce na proslavu 40- 
godišnjice oslobodenja Jugosla- 
vije biti pozvanoukupno 19delega- 
cija i to iz saveznlčkih zemaija anti- 
hitlerovske koalicije —  SSSR-a, 
SAD, Velike Britanije i Francuske, 
iz zemaija čiji su gradani ućestvo- 
vali u NOB-u, italije, Madarske, 
Poljske, Cehoslovačke. Bugarske, 
Albanije, Auslrije i Rumunije iizze- 
malja koje su u vrijeme rata imale 
sopstvene pokrete otpora —  
Grčke, Holandije, Danske, Belgije, 
Luksemburga i Norveške. Biće 
pozvana i tri preživjela narodna 
heroja Jugoslavije i Sovjetskog Sa- 
veza Plazačićje rekao da jeSavez- 
ni odbor SUBNOR-a prim io više 
pozlva za učešće na proslavama 
Dana pobjede u stranim zemljama i 
to iz SSSR-a, Francuske, Norveske, 
Cehoslovačke i Madarske, a oče- 
kuju se pozivi i iz drugih zemaija. 
Delegacije SUBNOR-a prisustvo- 
vale su i obilježavanjima oslobode- 
nja koncentracionih logora u 
Poijskoj I Njemačkoj Demokratskoj 
Republici.

STAFETA MLADOSTl

U fabričkim halama
JESENICE, 18. aprila (Tanjug) —  Stafeta mladosti , koju su omla- 

dinke i omiadinci ponijeli jutros iz Škofje Loke gdje je prenoćila pr- 
ošla je u to l^  prijepodneva kroz Dražgoše, Kropu, Radovljicu, Bled 
i Jesenice. Z iteiji tihgradovaiokolnihm jestaG orenjskesrdaćnosu 
pozdravili nosioce Stefete. Kao i ranijih godina, simbol bratstvai je- 
dinstva naših naroda I narodnost i. —  Stafeta mladosti —  najsrda- 
čnije je dočekana u fabričkim pogonima I školama gdje su joj mladi

mladosti u ovaj kraj Slovenije

K1ŠE LAGANO PUNE AKUMULAClJE

JEZERATEK 
DO POLA

P otrošn ja  stru je se u ove p ro lje tn e  d ane s tab l- 
llzovala na oko 170 do 180 m iliona k ilovat-satl 
dnevno, a ll posljedn je  zah lad en je  ub rza lo  je  rad  
b ro jčan ika  na e lek tro b ro jilim a

U SUSRET DELEGATSKIM  
IZBORIMA

Počele
pripreme
Republičke, pokrajinske i 

opštinske organizaclje I or- 
gani Socijalist lčkog saveza i 
Sindikata svoje programe 
rada u predizbornoj i 
izbornoj aktivnosti treba da 
donesu do kraja jula

BEOGRAD, 18. aprila —  
Predsjedništvo Savezne konferen- 
clje SSRNJ raspravljaće29. aprila o 
nacrtu programa polifičke ak- 
tivnosti za pripremu i provodenje 
izbora delegacija i delegate za 
skupštine drušlveno-politićkih i 
samoupravnih interesnih zajedni- 
ca u 1986. godini. Na danasnjoj 
sjednici Odbora SK SSRNJ za 
koordinaciju priprema i provode- 
nja izbora (predsjedavao Milan 
Uzelac. kako javija Tanjug. bilo jo 
riječi o aktivnostlma i zadacima 
Socijalističkog saveza u priprema- 
ma predstojecih izbora. Ovome ce 
biti posvecena i sjednica Savezne 
konferencije SSRNJ krajem maja. 
koja ce, kako se očekuje, donije t i 
program polit ičke aktivnosti za 
pripremu i provodenje izbora 1986. 
godine. Republičke, pokrajinske i 
opštinske organizacije i organi 
Socijalističkog saveza i Sindikata, 
kako je predvideno, svoje prog- 
rame rada u predizbornoj i izbornoj 
aktivnosti treba da donesu do kraja 
jula ove godine.

JUGOSLOVENSKA HEMIJSKA INDUSTRIJA U PRVOM 
TROMJESECJU

VEĆA PROIZVODNJA
BEOGRAD, 18. aprila —  U većini radnih organizacija hem ijskeindust- 

rije i industrijegum e Jugoslavije, proizvodnjaseu prvomkvartalustabi- 
lizovala, a zabilježen je i relatlvnozadovol javajući rast, U grupaciji hemij- 
skih proizvoda ona je. u odnosu na isto razdoblje lani, povecana za 3.9 
odsto, u induslriji kaučuka i gume za četiri, dok je u baznoj hemiji za- 
bilječen neznatan pad —  javija Tanjug.

Na današnjem sastanku Izvršnog odbora Opšteg udruženja hemijske 
industrije i industrije gume Jugoslavije ocijenjeno je da te, zahvaljujuci 
ovakvom trenduu proizvodnji, is ituacijanatrž išture la t ivnostabilna. Pad 
proizvodnje u baznoj hemiji. do koga je došlo usijed, jake zime koja je 
izazvala nestašicu goriva i leškoće u transportu, nije zabrinjavajuci. Već 
u martu i ovdje je zabiljezen relativno brži rast.

BEOGRAD, 18 aprila (Tanjug) 
—  Kise koje posljednjih dana pada- 
ju gotovo u cijeloj zemiji pune la- 
gano rijeke i akumulaciona jezera u 
kojima ima vode za proizvodnju 2,5 
milijardi kilovata struje. U prosjeku 
gledano. jezera su polovicno na- 
punjena s obzirom na to da njihov 
kapacitet iznosi 5,3 milijarde 
k ilovat-sati. U odnosu na plan za 
ovo doba godine. medutim, nedos- 
taje jos pola milijarde kilovat-sati. 
Inace, ističe glavni dispećer Zajed- 
nice jugoslovenske elektro- 
privrede inž Milojko Nešovanović. 
ovo je vrijeme kadaseprilikeu jeze- 
rima saniraju. Krajem juna 
punjenje se u sustini završava i vo- 
da koja se do tada „prikupi ' preds- 
tavlja zalihu za jesen i zimu.

Potrošnja se u ove proljetne dane 
stabilizo.vala na oko 170 do 180 m i- 
liona kilovat-sati dnevno. AN. 
posljednje zahladenje uticalo je da 
elektricna energija posluži kao 
nezamjenljivi izvor toplote pa je 
potrošnja 17. aprila dostigla 197 
miliona kilovat-sati. Suvišnojeina- 
pominjati da sada proizvodnju st-

VREMENSKE PRILIKE I POLJOPRIVRED N1 RADOVl

Kisa otjerala ratare
BEOGRAD, 18. aprila (Tanjug) —  Promjenljivo 

vrijeme, koje će se zadrzati jos dan-dva. ponovo je 
zaustavilo proljecne radove na njivama. koji ionako 
kasne oko dvije nedjelje.

Sjetva šećerne repe, koja je u završnici, obavljena )o 
na oko 150 hiljada hektara, što su dosad najveće pov- 
rsine pod ovom kulturom D abise ispuniliugovorlopr- 
oizvodnji, ratarl bi trebalo da zasiju još oko 11 hiljada 
hektara, kažu u Poslovnoj zajednici industrije šećera 
„Jugošećer".

Sjetva suncokreta obavljena je na svega oko 54 hi- 
Ijade hektara.

Soja je zasijana na samo 21 hiljadu hektara, a sjetva 
ove proteinske biljke i utjarice ugovorena je na 102 hi- 
Ijade hektara, što je za 55 hiljada hektara manje nego 
što je predvideno.

Sjetva kukuruza, koja bi prema planu trebalo da so 
obavi na 2,37 miliona hektara. dosad je završena na 
samo 100 hitfada hektara, pa bi posao trebalo ubrzati 
čim otopli i njive se prosuše.

Zaprihranjivanjeusjevaiproljelnusjetvudom aćain-

*  Sjetva kukuruza, koja bi prema planu 
trebalo da se obavi na 2,37 miliona hektara, 
završena na samo sto hiljada hektara 

9  Domaca industrija za prihranjivanjeus- 
jeva i proljetnu sjetvu do sada rsporučila tek 
nešto vise od milion tona dubriva
dustrija dosad je isporućila poljoprivredi 1,020 000 to- 
na složenih i azotnih dubriva. To je 62,4 odsto od po- 
ručenih 1.625.000 tona. Poredenja radi —  lani je u isto 
vrijeme ratarima isporučeno 74 hiljade tona vise dubri- 
va nego sada.

Proizvodnja azotnih dubriva —  kana. koja bi prema 
planu trebalo da bude teška 446 hiljada tona. bice, kako 
kazu u ..Agrohemiji", lakša bar za petinu. Osnovni 
razlogsmanjenja proizvodnje jezastoj koji jezimus na- 
staozbognestasicegasa i struje u Kutini i Panćevu. Do- 
sad je ovog dubriva isporučeno 272 hiljade tona Uvoz 
130 hiljada tona, koji je trebalo da bude amortizer za 
ocokivanu nestašicu na domacem tržištu, je u velikom 
zakašnjenju.

OURANOVIĆEVA ČESTITKA —  Povodom nacionalnog praznika 
Republike Siera Leone, predsjednik Predsjedništva SFRJ Veselin 
Duranovic je. u ime Predsjedništva SFRJ. upiitio predsjedniku Siaka 
St ivensu telegram sa srđačnim čestitkama i najboljim željama za 
prosperitet pri[ateljskog naroda nesvrstanog Siera Leone

RAUHFUS KOD MILKE PLANING —  Predsjednik Saveznog 
izvršnog vijeća Milka Planinc prim ila je danas potpredsjednika Savjeta 
ministara Njemacke Demokratske Republike Volfganga Rauhfusa, 
koji predvodi delegaciju svoje zemlje na zasjedanju mjesovitog ko- 
miteta za privredu naučno-tehničku saradnju izmedu Njemačke DR i 

SFR Jugoslavije.
Prilikomovogsusreta, komesu prisustvovali ičlanSIVM itoPejovski 

i ambasadorNJDR u SFRJ Raif Hartman, podvučenajespremnostobi- 
ju strana da se u okviru prijateljskih odnosa i plodne saradnje imedu 
dviju zemaija ulažu daiji napori koji bi obezbjedivali visoki obim 
medusobne ekonomske saradnje.

DELEGACIJA SUBNOR-a JU G OSLAVIJE U REVENSBRIKU —  Na
sjednicu Generalne skupstme Medunarodnog logorskog komiteta 

održava 18 I 19. aprila. otputovala je delegacija 
SUBNOR-a Jugoslavije. U delegaciji su Milan Kecman.članSaveznog 
odbora I Marija Suplje. stalni predstavn ik SUBNOR-a u ovom 
logorskom komitetu.

KONGRES ANDRAGOGA JUGOSLAVIJE —  Staino usavršavanjo i 
sticanje novih znanja u usiovima ekonomske stabilizacije predstavlia 
jedan od ključnih zadataka svakog pojedmca —  od neposrednih pr- 
oizvodaca do najviših funkcionerau privredi idruštvu. Utom ejeuloga 

andragogije nezamjenljiva i upravo zato društvo ubuduće treba da jo) 
posveti mnogo veću pažnju.

Ovo je istaknuto na početku trodnevnog kongresaandragoga Jugo- 
s lavije čija je glavna tema obrazovanje od raslih u društveno- 
ekonomskom razvoju. Ucestvuje oko 300 strućniaka izc ije lezL’m ijc . a 
bice prezentirano oko stotinu naucmh i strucn ih radova.

PRIVREDNA SARADNJA s a  ANGOLOM

Neorganizovanost 
doprinosi padu

Uz to što se ne mogu 
dogovoriti o zajednickom 
nastupu, javija se i 
medusobna nelojalna kon- 
kurencija medu našim orga- 
nizacijama udruženog rada

BEOGRAD, 18. aprila —  Sve 
češći primjeri nesprcmnosti 
jugoslovenskih preduzcca da se 
dogovore ozajedničkom  nastupu, 
pa i otvorena medusobna nelojalna 
konkurencija izgleda da spadaju 
medu osnovne uzroke slabih rezul- 
tata u pnvrednoj saradnji sa 
Angolom

Ovaj utisak mogao bi da se 
stekne na osnovu rasprave na da- 
nasnjem sastanku Sekcije za Ang- 
olu Pr ivredne komoro Jugoslavije 
Saopsteno je da je lani jugosloven-

ski izvoz iznosio 7,5 miliona dolara, 
a uvoz svega 34.000 dolara Robna 
razmjena dvi)u zemaija opada 
prakticno već decemju javija 
Tanjug,

Ova godina mogla bi, medutim . 
da označifirekretnicu Oćekujese 
poćetak uvoza nafte sa angolskih 
poija na kojima su angažovani INA 
naltaplin i Naftagas. Angola je. up- 
ravo zahvaljujuci povecanom izv- 
ozu nafte stabilizovala svoje finan- 
sijske prilike tako da so ocekuje 
znatan porast uvoza

Ponašanje pojedinih jugoslove- 
nskih preduzeca kao da dovodiove 
dobre izglede u pitanje Tako 
..Jugoeksport" i ..Progres" ne mogu 
da se dopovore ko će biti nosilac 
posla izgradnje i rekonstrukcije 
luke Boavista u Angoli, a vrijeme za 
podnošenje ponudo ističe.

ruje „nose" hidrocentrale. One za 
dan i noć isporuče više od 110 mi- 
liona kilovata.

Bašovakvostanjeomogućavada 
se detaijno I ubrzano obavija uo- 
bičajeni remont termoelektrana. 
Trenutno se servisira više od dvije 
hiljade megavata. U istoj srazmjeri, 
naglasio je Nešovanović, vodi se 
računa i o postepenom punjenju 
ugljem uveliko ispraznjenih depo- 
nija termoelektrana.

Elektroenergetske prilike su 
uglavnom zadovoljavajuće, mada 
se situacija razlikuje od jedne do 
druge republike Naime, uSIoveniji 
i Makedoniji u toku je remont nekih 
termoelektrana, a ovo zahladenje 
diktira vecu potrošnju struje. Ipak, 
toškoće nisu nepremostive. Isfo ta- 
ko. vraća se zimus napravljen dug 
inostranstvu. Nadolazak rijeka 
povremeno je korišćen i za 
deponovanje struje kod inostranih 
partnera koja ce se povuc i onda ka- 
da nam bude zatrebalo. Sve u sve- 
mu, bio bi pogrešan zaključak da su 
kiše napunile jezera do vrha.

DO BITNICI OVOGODI- 
SNj^JE PRVOMAJSKE NA- 

G RAD ERAD A

Vise žena
BEOGRAD, 18. aprila —  I ove 

godine. Odbor za dodjelu Prvo- 
majsko nagrade rada dodijelice 
ovo izuzetno priznanje neposre- 
dnim proizvodačima —  uoći 
Praznika rada. 29. aprila.Tadaće. 
prema postojećem zakonu, biti 
saopštena imena nagradenih 

Modutim. u Saveznom komite- 
tu zn rnd. zdravlje i socijainu za- 
stitu saznnjcsedaćenagradudo- 
biti 30 indnika Novo je to sto je 
modii njima šest žena. dakle 
osjotno V IŠ O  nego ranijih godina, 
kada ili nisu bile zastupljene III je 
nagradivana jedna ili dvije.

J UGOSLOVENSKO- 
MAĐARSKA SARADNJA U 

TURIZMU

Zajedno 
na trećim 
tržištima

BEOGRAD. 17. aprila —  Jugo- 
slavija I Madarska dogovorili su se 
da obostrano preduzimaju mjereza 
unapredenje saradnje u turizmu. 
posebno u oblasti zajedničkog na- 
slupa na trećim tržištima 

To proizlazi iz protokola potpi- 
sanog danas na završetku Mješo- 
vite komisije dviju zemaija za 
turizam

Madarsku delegaciju. koju je 
predvodio zamjenik predsjednika 
Državnog ureda za turizam Morton 
Lendel. prim io je savezni sekrotar 
za tržište i opšte privredne poslove 
Sinisa Korlca.
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PRED DANAŠNJE ZASJEDANJE KOORDINACIONOG BIROA NESVRSTANIH

Dogovori već počeli
1

NJU DELHI. 18. aprila (Тапјид)
—  Koordinacioni liiro  nesvrsta- 
nih zemalja па nivou ministara 
inostran ih poslova počinje sutra 
ovdje svoi trodnevn i vanredni 
sastanak posvećen podršci pom- 
oći Namibiji I njenom narodu u 
sadašnjoj te ikoj borbizaslobodu 
i nezavisnost.

Problem Namibi)e je jedina 
zvan ićna tačka dnevnog reda. ali 
će m inistri inostranih poslova i 
o s ta li’ pređstavn ici skoro svih 
nesvrstanih zennalja takođe 
razgovarati o nizu Urugih aktuel- 
n ih problema današnjeg sviieta 
za čijasu pravedna i brza rješenja 
nesvrstani posebno zaintereso- 
vani. Тако će on i razmijen ili 
mišljenja o sve težem 
ekonomskom poiožaiu nesvrsta- 
nih I zemalja u razvoju. a posebno
o teškoj ekonomskoj situaciji i 
gladi u većini zemal|3 Afrike. za- 
tim o iraćko-iranskom ratu, 
problemima Bliskog istoka. kao i

o pripremama za redovnu m lnis- 
tarsku konterenciju nesvrstanih 
zemalja poćetkom septembra u 
Luandi.

Sutrašnji sastanak Koordina- 
c ionog biroa otvo riće indijski 
premijer Radživ Gandi. Od 
ukupno sto i jedne nesvrsatne 
zemlje na ovom sastnaku Koordi- 
naciorfog biroa (on formalno ima 
74 člana), ućestvuju delegaclje 
94 zemlje i oslobodilačka 
pokreta.

lako vanredni sastanak Koor- 
dtnacionog biroa poćinje zva- 
nično sutra, već danas se u Delhi- 
ju održava više sastanaka preds- 
tavnika zemalja učesnica na koji- 
ma se priprema rasprava za 
trodnevnl rad Koordinacionog 
biroa. Juče su počeli, a danas se 
nastavlja ju mnogi bilateralni sas- 
tanci minlstara i drugih funk- 
c ionera na kojima se razmjenjuju 
mišljenja o mnogim pitanjima o 
kojima će se raspravljati na 
sastanku .

Savezni sekretar za inostrane 
poslove Raif Dizdarević, koji je 
juče doputovao u Delhi, nastavio 
je danas bilateral ne susrete i kon- 
sultacije sa šefovima diplomatija 
nesvrstanih zemalja. Svi ti sas- 
tanci su usmjereni na razmjenu 
mišljenja i dogovore kako bi što 
bolje uspio vanredni sastanak 
Koordinacionog biroa.

Indija je već podijelila m inistri- 
m aidrugim učesnicim asastanka a  
svoj nacrt zavrsnog dokumenta o I 
Namibiji koji se sastoji od dva |  
dijela. IJ prvom nesvrstane zemlje 
ponovo traže neodložnu primje- 
nu rezolucija i odiuka Savjeta 
bezbjednosti o povlacenju Južne 
Afrike iz Namibije i garantovanje 
slobode i nezavisnosti nami- 
bijskom narodu , a u drugom se 
navode konkretne akcije poli- 
tičke i materijalne podrske 
nesvrstanih zemalja Namibiji i 
SVAPO-u u borbi za nezavisnost.

__________________ svijet
BORAVAK FORBESA BARNEMA U SR HRVATSKOJ

POCASNIGRADANIN
ZAGREBA

Juče je gvajanski Predsjednik posjetio Karlovac
grada republike u kojoj je roden i

ZAGREB, 18. aprila (Tanjug) —  
Predsjednik Kooperativne Repu- 
blike Gvajane Forbes Barnem pro- 
glašen je danas za počasnog 
gradanina Zagreba. Na svec anoj 
sjednici delegate sva tri vijeca 
Skupštine grada Povelju poćasnog 
gradanina visokom gostu .urucio je 
predsjednik Skupštine grada 
Zagreba Zorislav Sonje. Prema 
njegovim rijecima, to  visoko priz- 
nanje dodijeljeno je predsjedniku 
Barnemu u znak priznanja za do- 
prinos unapredenju jugoslave- 
nsko-gvajanskih odnosa i sa- 
radnje . te napora za ostvarenje 
svjetskog mira, demokratizacije 
medunarodnih odnosa i razumije- 
vanje medu narodima.

Zahvaljujući se, predsjednik 
Kooperativne Repblike Gvajane 
Forbes Barnem podvukao je da je 
to prvi pu l da postaje počasni 
gradanin jednog grada van svoje 
domovine Kod toga je posebno is- 
takao zadovoijstvo štojeproglašen 
počasnim gradaninom glavnog

predsjednik T ito .
Predsjednik Forbes Barnem, koji 

boravi u sluzbenoj prijateijskoj 
posjeti J ugoslaviji. doputovao je 
juče u trodnevnu posjetu 
Hrvatskoj.

Predsjednik Kooperativne Repu- 
blike Gvajane Forbes Barnem. koji 
se nalazi u službenoj i prijateijskoj 
posjeti našoj zemiji, boravio je da- 
nas prije podne u Karlovc u gdje je 
posjetio slozenu organ izaciju ud- 
ruženog rada „Jugoturbinu".

U pratnji clana Predsjednistva 
SR Hrvatske Eme Derosi-Bjelajac  i 
predsjednika Poslovodnog odbora 
„Jugoturbine" Milana Pavica i 
njegovih saradnika. predsjednik 
Barnem je razgledao hale motorne 
proizvodnje i tvornicu velikih turbi- 
na u izgradnji, a potom se krace 
vrijeme zadržao u razgovoru sa sv- 
ojim domacinima.

Predsjednik Forbes Barnem o l- 
putovao je iz Karlovca na Plitvička 
jezera, a zatim ce u Puli posjetiti 
brodogradiliste „Uljanik".

U OCEKIVANJU VIJESTI iz  BOLNICE

ZAŠTO BRAZILGI 
TUGU JU ZA NEVESOM
RIO DE ZANEIRO. 18. aprila —  

,.Ne dozvoijavamo i песешо dozv- 
oliti da padne tvoja zastava". pise 
na veliko) paroli. sa fotografijom. 
ispred InstitutazasrceuSaoPaolu. 
gdje vec mjesec dana leži teško 
obo ijeli. tek izabrani predsjednik 
Brazila. Tankredo Neves, kome. 
izgleda. nema spasa N jegovzivot 
visi 0 koncu a organizam održavaiu 
mašine To je stanje koje vise ne 
moze da se popravija vec samoda 
se p rodužuie. a koliko —  to zavisi 
od otporne snage organizma. Tako 
o tvoreno kažu l|ekari.

Predsjednik je vec peti dan u ago- 
niji. a CFjela nacija u placu. ocekuju 
ćudo ko|e ce spasiti jednu od naj- 
uglednijih ličnosti savremenog 
Brazila

Zašto Brazilci tolikozaleTankre- 
da'> Sta je za njih ucinio 75-godišnji 
liberal —  dcmokrata’’

Ova nacija od 130 miliona Ijudi 
patila |e skoro četvrt vi|eka. cijelu 
jednu generaciju. pod vojnim 
režimom i sada je zeljna takoreci 
svega od slobodnog razgovora i 
osjecanja pune slobode. do 
demokratskog života. veće soci- 
jalne pravde. vise posla i hljet>a. 
vise dostojanstva i smijeha.

BOJANIĆZAVRŠIO 
POSJETU 
SR NJEMACKOJ

Snaženje 
trgovinskih 

odnosa
BON. 18 aprila —  Susretom 

sa rukovodiocima Dojće banke 
u Frankfurtu. savezni sekretar 
za spolinu trgovinu Milenko 
Bojanic je danas zavrsio 
ćetvorodnevnu posjetu SR Nje- 
mačkoj. Bojanic je .os im sosta- 
lima. u Bonu razgovarao s mi- 
nistrima privrede Bange- 
manom i poljoprivrede Kihleom
—  izvjestava Tanjug.

Razgovori su obostrano 
ocijenjeni kao otvoreni. pri- 
jateljski i korisni. U njima je rij- 
eči bilo o bilateralnoj trgo- 
vinskoj saradnji. kao i 
trgovinsko-finansijskoj sara- 
dnji Jugoslavije se Evropskom 
zajednicom (EZ).

Bangeman je potvrdio da ce 
SR Njemacka —  „lubuduceda- 
vati konstruktivan doprinossta- 
bilizaciji privrede uJugosIavijir 

Bojanic je. medutim. ukazaoi 
na te^koce u robnoj razmjeni. 
Ističući da jo£ p>ostoJi problem 
izrazitog jugoslovenskog trgo- 
vinskog deficita i da se sporo 
razvija industrijska kooperaci-  
Ja

Kao i u svim ovakvim kontak- 
tima. rijeći je  b ilo i o po lo ia ju  
Jugoslovena na radu u SR Nje- 
mačkoj. Bojanic sezaložioza to 
danjihovasudbinanebudepre- 
pustena samo lokalnim vlasti- 
ma i šalterskim služt>ama. već 
da i savezni organi preuzmu 
odgovarajuć u brigu . Domacini- 
ma je. takode, skrenuta paznja 
na to da terorist i. koji su u 
posljednje vrijeme č in ili zlodje- 
la po Jugoslaviji, dolaze iz SR 
Njemačke.

Simbol tih krupnih pronjena je 
Tankredo Neves. Samo licnosi ta- 
ko velikog političkog formata i 
iskustva bila le kadra da strpl)ivim 
okupljanjem svih demokrata. bez 
obzira na ideološke boje i socijalni 
položaj. formira snažan fron t i po- 
razi generate, prvi put posli)ezaista 
dugo vremena. Zato ga i smalraju 
simbolom jedinstva savremenog 
Brazila

Naci|a se, dakle, tek bila psiholo- 
ski rasteretila kompleksa uniforme 
I odahnulapoliticki. Taman susno- 
vi trebalo da se pretvore u javu, u 
reforme, kad je nesreć ni sticaj 
okolnosti glavnu llčnost promjena 
bacio u bolnićku postelju. odakle 
se. nažalost, vjerovatnc neće više 
dići. (Neves je izabran za predsjed- 
nika 15. januara, a trebalo je da 
preuzme formalno dužnost 15. 
marta. ali je prije sligao na opera- 
cioni sto).

Neves je stigao samo da izloži sv- 
oju viziju rjesavanja bar kljucnih 
problema: velikog spoijnjeg duga. 
inflacije i nezaposlenosli

Zbog toga Brazilci zale za Ta- 
nkredom Znaju oni dobro da ni on 
nije mogao sva ta obecanja da izv- 
rsi. ler bi lo  bila prava revolucija, ali 
su vise nego sigurni da je on mogao 
vise nego iko drugi Zato se danas 
Brazilci, ogromna vecina, zabri- 
nuto pitaiu: Sla umire sa Ta- 
nkredom Nevesom?

r . v u k Ce v ić

VAŠINGTON

POTVRDA ..NOVOG STILA" GENERALNOG SEKRETARA OK KPSS

GORBACOV OBILAZI FABRIKE
Neposredne kontakte s bazom, koje su 
zapoceli Andropov i Černjenko, Mihail 
Gorbačov objašavanja potrebom da se 
partija staino savjetuje sa radn im 
masama

MOSKVA, 18. aprila (Tanjug) —  Genoraini sekre- 
tar CK KPSS Mihail Gorbačov vec treci dan posj- 
ecuje moskovske fabrike, botnice. skole i trgovin- 
sku mrežu u tzv proleterskom rejonu glavnog gra- 
da SSSR O njegovim susretima i razgovorima sa 
radnicima lavnost je tek sinoc upoznata kratkim 
saopstenjem T ASS-a, ali bez film skih izvicštaja koji 
su kako se kaže —  izostali po njegovoj želji.

On )e neposredne kontakte s bazom objasnio 
..potrebom da so partija staino savjetuje sa radnim 
masama" Takvu praksu nagovijestili su i njegovi 
prethodnici, Jurij Andropov i Konstantin 
Cernjenko, sa po jednom posjetom.

Sovjetski lider je u protekla dva dana imaodese- 
tak neposredmh susreta. Prema kratkom zva- 
ničnom iziaganju sadržme razgovora. u prvi plan je 
svrstana borba za intenzifikaciju proizvodnje, po- 
vecanje produktivnosti i ubrzanje socijalno- 
ekonomskog razvoja zemlje sa ..usavrsavanjem 
rukovodenia" u privredi Sudeci po onom sto je 
saopsteno, o tome se govorilo ..jezikom činjenica".
Tako je u razgovorima sa radnicima moskovske 
fabrike automobila ,,Zil" aktuelizovana proizvodnja 
novih modela vozila na dizel-gorivo i osamostalji- 
vanje fabrike da „usavrsavanje privrednog meha- 
nizma" dobije vise prava da odreduje proizvodni 
asortiman

Radnici su, kako se naglašava. upoznali gene- 
ralnog sekretara CK SK sa unutrsanjim  rezervama 
koje postoje u njihovim radnim kolektivima i koje se 
mogu valorizirati „samo usavrsavanjem organiza- 
cije rada i sistema m aterijalnogstimulisanja radni- 
ka, povezivanjem proizvodnje sa potrosnjom i nc- 
kim drugim mjerama".

Po njihovoj oc|eni. svi zakoni u socijalistickom

M. Gorbačov u jućerainjoi posjeti jednoj 
moskovskoj tvornici automobila
drustvu, odnosno materijaini i moralni stimulansi. 
..treba da budu u funkciji jacanja radne discipline i 
borbe protiv neodgovornosti, odnosno, nerada" 
Radnici u automobilskoj fabrici ,,Zil“  predložili su 
da se uvede novcana naknada za m inuli rad, 
odnosno, staž u jednom radnom kolektivu. čim e bi 
se smanjila dosta jaka fluktuacija radne snage u 
industriji,

Saopsteno je da je M. Gorbacov, govoreci o 
„velikim zadacima sovjetskog drustvau ubrzavanju 
socijalno-ekonomskog razvoja zemlje i ispunjenja 
planskih proporcija. istakao značaj da se sire ko- 
riste ekonomski stimulansi .,radi in tenzifikacije pr- 
oizvodnje. Takode se založio za „vecu samos- 
talnost radnih kolektiva", kako bi se stvorili usiovi 
za jačanje njihove stvaralačke inicijative i kako bi 
„odlučivali o svim važnim tehničkim i organizacio- 
nim pitanjima".

SAD I 40 GODINA OD SLOMA FAŠIZMA
SPECIJALNO ZA 

„GLAS'

ff R eganovo  groblje if
VASinGTON, 18. aprila —  Malo 

poznato njemać ko vojno groblje u 
Bitburgu. nedaleko od luksembu- 
rško-njemačke granice, ima šansu 
da ostane zapamceno i po imenu 
..Reganovo groblje". Ako ostvari 
namjeru da tokom posjete Za- 
padnoj Njemačkoj posjeti groblje u 
Bitburgu —  Sto sada ipak nije vise 
tako izvjesno —  američkom 
predsjedniku tim nazivom mogli bi 
da se „oduze" najmanje dvije grupe 
sugradana Prvo.oniko jijosnem o- 
gu da dodu sebi i da povjeruju da ce 
on stvarno otici na to groblje i 
pokloniti se sjeni ma vojni ka T receg 
Rajha. ne samo pripadnicima ar- 
mije. Vermahta. nego i esesovcima. 
a zatim i oni koji misle da preko te 
stravićne drame drugog svjetskog 
rata sto prije treba prevuci koprenu 
zaborava.

I sama najava posjete groblju u 
Bitburgu. na kojem je sahranjeno 
1.800 vojnika Hitlerove armije, 
ovdje je djelovala utoliko Sokan- 
tnije jer je šef Bijele kuće joS prije 
nekoliko nedjeija saopstio da za 
vrijeme boravka u SR Njemačkoj, 
idućeg mjeseca. ne namjerava da 
obide mjesto gdje je bio zloglasni 
logor Dahau Regan je bio rekaoda 
svoju posjetu želi da posveti ..duhu 
pomirenja" i danezeli da povreduje 
stare rane i da kod Nijemaca pods- 
tiče „osjećanje krivice".

Sada. posto je Bijela kuća objavi- 
la da program posjete obuhvata 
groblje u Bitburgu, to je izgleda 
prepuniločašustrp ljenja ,čakion ih 
koji mogu imati kakvog-takvog

OdIuka predsjednika Sjedinjen ih Američkih Država da 
idućeg mjeseca posjeti jedno njemačko vojno groblje 
izazvala ogorčenje i talas reagovanja

razumijevanja za Reganove takve 
..obzire" prema Zapadnoj Nje- 
maćkoj. ako ne kao zemiji koja je u 
ratu bila neprijatelj. onda bar kao 
sigurnom savezniku. Ipak, i u Ame- 
rici ima stvari, preko kojih se ne 
može tek tako brzo i olako prec i.

VIŠESTRUKI SOK

To je. valjda. i natjeralo Ud- 
ruženje anrieričkih ratnih veterana, 
onih koji su se u drugom svjetskom 
ratu borili protiv Hitlerove armije. 
da zestoko reaguje na ovu Regano- 
vu odiuku. za koju su ovdje 
jevrejske organizacije rekle da ih je 
..Sokirala"

Sta to. zapravo, znači? —  pitaju 
se oni koji ovih dana zovu Bijelu 
kudu telefonom. salju telegrame i 
pisma. ill reaguju na neki drugi na- 
cin —  da predsjednik nece da 
f)osjeti Dahau. a hoce groblje u Bi- 
tburgu'’  Ako je odbijajuci posjetu 
Dahau objasnio da nece da pov- 
reduje stare rane sadasnjih savez- 
nika, postavija se pitanje zar se od- 
laskom u Bitburg ne povreduju 
neke druge rane?

„Neko je u Bijeloj kući" —  kažese 
u uvodniku „Vasington posta" —  
„m akarnatrenutak moraodaseza- 
misli i zapita —  kakav je i čiji je to ju- 
bilej koji se obilježava ovog prolj- 
eca? To, ipak, nije komemoracija

niti nacističkog pokreta. niti armija 
koje su se za njega borile. To je ju- 
bilej pobjede koja je izvojevana po 
skupu cijenu i koja je donijela 
slobodu svim Evropljanima, 
uključujući i same Nijemce".

Sada dok Bijela kuća pokušava 
da nade nekakvo dodatno rješenje, 
odnosno da u Reganov program 
boravka u SR Njemačkoj. ukljući i 
neko drugo. savezničko groblje ili 
neki od koncentracionih logora. 
kako bi se B itburg amortizovao. a 
zestoka reagovanja ublažila —  na- 
mece se jošjedno pitanje : kako je to 
moglo da se desi? Njemaćka je do 
prije 40godina. ipak, bila smrtni ne- 
prijatelj SAD . njena armija je ubija- 
la američke vojnike, taj rat je bio st- 
ravičniji od svih koje je svijet pozna- 
vao i prerano je i premnogo je da 
američki predsjednik, ignorišuć i 
jedan Dahau. ide da se pokloni sje- 
nima pripadnika Hitlerove vojne 
mašinerije.

s im b o l iCni g es t

Teško je u tome razlučiti u kojoj 
mjeri su na takvu odiuku —  za koju 
se ovdje najčešće kaže da je 
..promasaj" —  uticala i ideoloska 
opredjeljenja predsjednika Rega- 
na. a koliko potreba naglašavanja i 
jačanja blokovskog savezništva. 
Izgleda da je uticalo i jedno i drugo

Isto lako kao Sto je izvjesno da je na 
to uticao i sveukupm am enčki 
odnos prema drugom svjetskom 
ratu --- u usiovima blokovske po- 
dijeljenosti svijeta. Amerika je u ra- 
tu bila jedna od vodecih savezni- 
čkih zemalja, dala je značajan do- 
prinos i nemale žrtve, ali ju  je taj rat, 
ipak, sa svim svojim uzasima m im - 
oiSao —  u poredenju sa narodima 
koje je uzas faSizmadirektno pogo- 
dio i nanio im nezamisliva zla.

Kad se tome dodaju elementi 
blokovske podjele svijeta, oprečni 
interesi velikih sila, koje su se u 
hladnom ratu naSle na suprotnim  
stranama, onda je lakSe shvatiti 
zašto Regan sada želi da se ob ilj- 
ežava viSe cetrdeset godina mira 
nego četiri decenije pobjede nad 
faSizmom.

Ali, i to  je lakSe razumjeti. nego 
ignorisanje Dahaua, za račun gro- 
blja u B itburgu Kako to  prim jećuje 
„Njujork fajms", Regan, ipak. 
„nešto nije dobro proracunao". 
Ako on zaista želi da doprinese 
..pomirenju". kaže list, on bi morao 
da učini neki gest koji sim bolizuje 
priznanje da je danaSnja Njemacka 
stvarno drugačija i druga zemija 
nego Sto je bio Treci Rajh Adolfa 
Hitlera. Gest koji bi jasno poruCio 
da su obje zemlje od lućne i 
spremne da učine sve da se uzasi 
proSlog rata nikada ne ponove.

Zbog toga bi posjeta jednom Da- 
hau mogla b iti tako shvaćena, za 
razliku od odiaska na groblje u 
Bitburgu

Borislav LALIĆ
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R A Z G OVOR S O S M A N O M  
K A R A B E G O V IĆ E M : КАКО SAM TU2I0 POLICIJU (3) Razgovarao 

Nenad PEJIĆ

Policija stalno za petama Na zaprebačkom I beogradskom unlverzltetu Osman Ка- 
rabegović se stalno kalioT. moglo bi se rećl, prlpremao za još 
oštriiu borbu koja će uslijedlti

*  NA ZAGREBAČKOM  
UNIVERZITETU J E BIG SASVIM 
DRUGACIJI 2IVOT?

— To  je u odnosu na Banjaluku 
nešto sasvim drugo. Došao sam 
kao organ lzovan član Partije, 
otvorila sesasvim druga perspek- 
tiva. Tu je počela prava idejna 
o r ijentacija i o fo rmljavanje mene 
kao ćovjeka i kao komun lste kojl 
je uplovlo u po litičke tokove, Bila 
je to borba za Ijudska prava i 
demokratiju. Tu sam upoznao 
pollciju kao pravi odred dikta- 
ture . Istina, tuk li su me dosta I u 
Banjaluc l, ali je to u odnosu na 
Z agreb ipak imalo provlncijske 
okvire, Bila je brutalna i vješta 
policija. T uk la je  stalno, nesamo 
u zatvoru i u zgradama u hausteri- 
ma. u zatvorenim prostorlma, 
negoi na u licama.

Tu sam sreo onog zloglasnog 
šefa policije Dragog Jovanov ića 
kojeg ćemo mi uhvatit i poslije ra- 
ta i osuditi. On me pratio i kasnije 
na Beogradskom un iverzitetu. 
Bio je, naime, podijeljen jedan 
kao bilten, list skojevski, i mi smo 
njega dijelili po cijelom unive- 
rzitetu. I ja sam to d ije lio jer sam 
se odmah uključlo u skojevsku 
organizaciju na Veterinarskom 
fakultetu, Konačno bio sam već 
organizovan član Partije —  član 
od 1932.

Sirom aštvo  
d em onstrac ije  

zatvor...
U hapsila nasjeodmah policija i 

baS me sasluSavao taj Oragi Jo- 
vanović. Pitao me, sjećam se: 
,Дпаб 11 ti, mladiću, šta je 
policija?"

Ja se napravio mutav pa mu 
odgovorim:

„Ja to , gospodine, ne znam".
Samo sam se prav io da znam 

kako se zovem i ništa više.
,,Mi, mladiću, tučemo da meso 

otpada od kostiju. To ti je 
policija".

Ja onako slegao remen ima, 
ćutim. A on m i pokaza štos onih 
naših biltena, na stolu mu stoje.

„К o je ovo štampao?"
„Ја ne znam, gospodine. Ja 

sam dijete iz siromašne bosanske 
porodice. Kod kuće jedva čekaju 
da ja ovdje završim veterinu. Ja 
n ikoga ovdje neznam. Nemam ja
o tome pojma, mene je po licija 
slučajno uhvatila".

Neznam jesam l i jan jegaubije- 
dio, šta It, ali n ijem ionda ni šamar 
odvaiio. Ali nadoknadiće sve to 
kasnije. Osamnaest dana sam 
odležao i puštem sam poslije 
toga

Nekol iko puta sam blo u zatvo- 
ru, u toj Petrinjskoj u lic l u Zagre- 
bu. To je odvratan zatvor. T u ne- 
ma ni šetnje, jede se bajat hljeb. 
To je nemoguć režim. Као režim 
nekih robova. U zatvoru sam up- 
oznao svakakveljude. I frankovce 
i nacionaliste. Ali, bogme upoz- 
nao sam i dosta naprednih stude- 
nata. B ilo ih je dosta iz L ike, Dal- 
mac ije.iz Crne G ore . Na zagre- 
bačkom univerzitetu. kad sam 
izašao, opet sam naravno 
sudjelovao u našim akcijama. 
Počele su oštre borbe, tako reći 
svaklh deset dana. Ni danas ne 
mogu sebidaobjasnimzaštosmo 
tako često ratovali sa policijom, 
zašto je vođena tako oštra politi- 
ka izvođenja nas па ulice. Na- 
ročito nas mladih studenata, Bili 
smo vječito u pokretu, u nekim 
akcijama. Mlslim da se čak može 
razmišljati o jednoj pretjerano 
revnosnoj politici skojevskog 
rukovodstva u Zagrebu. Teško 
sam podnosio taj život. Nije nas 
sam osatiralasirotinja. našesiro- 
maštvo. N ije samo što nismo ima- 
liš ta jes tin i'tš taobuć i.većnam se 
policija natovarila na vrat svako- 
ga časa.

*  ŠTA n a jv iS e  p a m t i te  iz  
TOG VREMENA?

—  Trešnjevku i demonstracije 
na Т rešnjevci. Tjerala nas je poli- 
cija na konjima. Malo je tada rad- 
nika bilo u demonstracijama. Ме- 
ni je konj kraj glave stajao kad su 
me oborili, mogao sam začas biti 
gotov. Pamtim onda sukob sa 
frankovcima na univerzitetu, u 
rektoratu. O ni su vječito bili 
spremni da tuku naše Ijude kad ih 
uhvate pojedinačno i da nam 
ometaju aktivnost.

P ro tje rivan je u 
B an ja lu ku

—  O ndasubileve l ikedemonst- 
racije u univerzitetskoj biblioteci. 
O datle sam pobjegao. ali me on- 
da kad sam se prijavio za pola- 
ganje ispita na Salati uhvat ila 
policija i protjerala u Banjaluku.

— Тај život u Zagrebu mene je 
prekalio. Upoznao sam šta je 
režim, upoznao sam fašističke 
grup.acije, frankovce. Frankovci 
su uvijek špekulisali Bojali su se. 
I ondakadsusanam abili.možda, 
u demonst racijama, brzo su bj- 
ežali da ih nevides nama. Mi smo 
tada u Z agrebu osvojili mnoga 
udruženja, preoteli ih od de- 
sničarskih studentskih organiza-

Osman Karabegovlć: Borba 
јв uvljek blla žesloka

cija. I sve to normalnodemokrat- 
skim putem. To je bila naša 
orijentacija.

2 ivotje, inaće. b iosurov.2 ivjeli 
smo najprje u Josipovcu, u 
jednom manastiru , nije se tamo 
grijalo pa smo sesmrzavall. Onda 
smo prešli u dom uRunjanjinovoj 
ulici, kod Botaničke bašte. Tu su 
bili frankovci i mi, Vodil i su politi- 
ku da nas napredne sfudente iz- 
bace iz doma. Н ranili smo se kako 
је ko umio. Svi su imali svoje me- 
nze, i frankovci i klerikalci i nacio- 
nalisti, jed ino su se komunisti 
hranili po kojekakvim restorančl- 
ćima.

I da se vratim na to moje 
hapšenje na Salati. Rekao sam 
već da je zagrebačka po licija bila 
brutalna u razračunavanju s na- 
ma. Bila su i dva, po zlu poznata, 
specijalna agenta za studente: 
Belošević i Cverger. Oni su i 
mene uhvatili. To je b i lo negdje u 
januaru 1935. godine. Uputili su 
me u Banjaluku sa stražarima, 
vezanih ruku.

*  TU SU VAS SACEKALI n e k i 
STARI RAČUNI?

—  Oni su sesviskupili kadsam 
ujufro došao u Banjaluku. svi iz 
policije, da v id e to ču d o  Likovali 
su, Govorili su:

..Evo ga sada. V ld iš. tužio je 
po liciju , a evo ga dotjeruju iz 
Zagreba. Sad je pokazao-da je 
protivdržave".

A bio sam prethodno u Zagre- 
bu 18 dana u zatvoru, sav zaras- 
tao, prljav, sa velikim noktima, 
baš kao čudoza njih,

Nekako sam ja njih izdržao. 
Onda su došli majski izbori, 
počela je malo da popušta dikta- 
tura i ja sam 1936. godine otišao 
na beogradski univerzitet.

S pas u b rijačn ic i
Tu je opet bilo sasvim dru- 

gačije. To je blo organizovan, 
snažan, moćan pokret. Bila je 
čvrsta organizacija SKOJ-a, na- 
predni studenti su bili brojni. Т aj 
je pokret predstavljao jednu 
ogromnu snagu u zemlji, a ne 
samo na univerzitetu i davao je re- 
kao bih, ton političkom životu 
Beograda, čak i šire. Priznavala 
ga je i udružena opozicija kao 
politički faktor. Studenti su preko 
svog rukovodstva komunicirali s 
opozicijom.

Та je organizacija b ila sposot)- 
na da na ulice u svako doba 
izvedeponekolikohiljadaljudina 
demonstracije. A koristili smo 
svaku priliku da pokažemo svoju 
snagu da kažemo šta m islimo. Na 
prim jer, nismo propuštali 
dolazak nijednog ministra, bilo 
Cana iz fašističke Italije, b iloN oj- 
rata iz Njemačke, bilo Baneša iz 
Čehoslovačke, bilo francuskog 
ministra, a da ne pokažemo, bilo 
manifestacijom bilo demonstra- 
cijom, šta mislimo. Razumijese, 
kad su dolazili fašistički ministri 
mi smo imali sudaresa policijom. 
demonstracijom. Svaki put je 
hapsana bilo puno studenata. I 
Glavnjača je bila puna i onazgra- 
da kraj Mažestika.

—  Posebno pamtim sukobe 
oko obaranja rektora Ćorovića. 
M i smose vraćal i odozgo sa Patri- 
jaršije , došli do kafane „Ruski 
car" i tu je bio sukob sa policijom . 
Ja sam se. kad nas je policija 
rastjerala, našap sam u rukama 
jednog agenta i policajca.

Borio sam se s njima. otimao 
se. Oni su htjeli da me uvuku u je- 
dan haustor. A li nisam se dao jer 
sam znaodaako me uvuku unutra 
odoh odmah u „maricu", zatim u 
zatvor najmanje mjesec dana. 
Spasio me Slobodan Princlp 
Seljo , koji je u jednom trenu tku 
pritrčao, udario agenta u 
slijepooć nicu, ovaj je pao i ja sam 
oborio ovog drugog, žandarma, i 
počeo biežati U letiosam u jednu 
brijacnicu i rekao onom berben- 
nu „Brij!" O ni se ljudi izbezumili, 
ali zastrli me onim čaršafima, na- 
mazali pjenom —  i tako sam se 
spasio. Kad sam došao u menzu 
svi su dreknuli:

.,Evo ga. nije uhapšenl"
Tako sam seovaj put izvukao iz 

opasnosti da budem uhapšen

K a m enovani rekto r
*  REKLI s t e  d a  po s e b n o  

PAMTITE SUKOBE OKO 
OBARANJA REAKCIO NAR- 
NOG REKTORA ĆOROVIĆA?

—  Ta je borba za dovodenje 
novog rektora bila žestoka. Je r, 
Ćorović je bio krajnjedesničarski 
orijentisan. On je bio pristalica 
dovodenja policije na univerzitet, 
saradivao je sa ornasovcima, pa 
je sve to zaista bila vrio surova 
borba. Ali —  uspješnosmotozav- 
ršili. Bilo je povodom toga i poz- 
nati štrajk na beogradskom 
univerzitetu, poginuo je 2arko  
M arlnov ić, ali mi smo pobijedili. 
Došao je noviYektor i otpočeo je 
jedan m irniji period, počela je 
jedna normalnijasaradnjastude- 
nata 1 profesora, odnosno rekto- 
rata sa studentskom organizaci- 
jom

Jednu smo akciju izveli koja 
nije bila u prirodi naše borbe. Nije 
ležala našoj liniji. Borillsm oseta- 
da za jedan pokret demokratski, 
širok, koji je humanistički. Među- 
tim, to liko smo se razjarili protiv 
tog rektora, radi njegove drskos- 
ti, nametljivosti, radi njegovog 
prkošenja, izazivanja studenata, 
da smo čak kamenicama „napali" 
njegovu vilu, zatrpali je 
kamenjem i koznadajerektorb io  
kod kuće da li bi izvukao živu gla- 
vu. Mogu reći da je taj studentski 
pokret u svakom pogledu preds- 
tavljao jednu savjest zem Ije. To je 
bio moderan pokret koji je svojim 
programom obuhvatio interese 
studenata, organizovao stude- 
ntskemenze kojesu bileznačajni 
punktovi studentskog pokreta. 
Zivot tog pokreta je blo izuzetno 
bogat na polju borbe za mir, za 
interese studenata, za demokra- 
tiju i tako dal je Da jane biho tome 
mnogo pričao. preporučio bih 
svakom mladom čovjeku, i ne 
samo mladom , da pročita knjigu 
Avde H ume „Мо)а generaclja", u 
kojoj je on sve te dane divno opi- 
saoi lijepogovorioojednojom la- 
d inskojgeneracijikoja jeispisala 
značajne stranice naše savreme- 
ne istorije.

Ja sam na tom beogradskom 
univerzitetu dugo ostao, bio sam 
u tim akcijama, bio sam u 
studenskom odboru, u skojev- 
skom rukovodstvu na univerzite- 
tu. Sjećam seidajedošaopreds- 
tavnik Centralnog komiteta par- 
tije iz Pariza da reorganizira 
skojevsku organizaci)u, a ustvari 
bi je u sušt ini raspustio. Mi to 
nismo htjeli da provedemo.

1 Uskoro sam —  1938. godine —  
otišao u vojsku, mobilisali su me
—  i vise se sko ro nisam ni vraćao 
na beogradski univerzitet.

u s ljed ećem broju

NARODSE 
DIGAO

Чaredr
na Ala-J ašao sam jednu prijavu 

nik Lin se obratio ispektoru.
—  Našta se odnosi.
—  U pijanom stanju je vrijedao službeno 

lice i nije htio da pokaže lične isprave
—  A otac mu tvrdi da se nikad nije opijao.
—  Roditeljima je uvijek lakše da zažmure 

na mane svoje djece, nego da ih otklanjaju.
—  Da li jestigla NIkova žena?
—  Da. A zašto ste nju zvali?
—  Bila je u jednoj gostionici sinoc. Tamo 

gdje su mladići svraćali.
Inspektora je zanimala priča o njihovom 

kratkom bračnom živo tu. Postojalajeozbilj- 
na sumnja da je N ik ubica. Na osnovu izjava 
ličnosti koje su ga poznavale mogao se 
osvijetlit i karakter pritvorenog mladica.

Linda nije imala mnogo šta reći.
I zabavljanje i brak su trajali veoma kratko. 

Nisu se mnogo znali a već su bili pred ma- 
t lčarem. Nisu se ni upoznali a vec su se 
razdvojili.

—  Kao san. Prvi dio lijep. A poslije? Nekao 
u p rič i.— Sjetnoseosmijehnula. —  Kodnas 
n ijeb ilo hepienda. Volioječašicu. Jasestim  
nisam mogla pomiriti. Bane tako u kuci u 
neko doba noći. Dovede društvo. Svi već pi- 
jani. T ra ii mezu. Ja ljuta. prigovorim. On 
udari, Eto tako. N ije išlo.

—  Jesteli pokušali ponovo.
—  Zvao me. Možda bih se i pokolebala da 

nije...—  Pogledala je u inspektoradvoumeć i 
se d a lid a  nastavi.

—  Sta je bilo? —  ponuka je on.
—  Pa... Jednog danasm osesreli.Dok sam 

izlazila iz govornice nabasala sam na njega. 
Zovnuom edasvratim odonjegovih.Prista la 
sam. Sjedili smo u njegovoj sobi. Onda mi je 
poćeo prebacivati kako nisam imala pravo u 
ovom ili onom. Ja njemu kako je radio ovo i

L IS T A J U Ć I S U D S K I D O S J E
____________________________ (3)
B .S .M E L I

NOCNA 
AVANTURA

ono, da ne nabrajam bas sve. I tako. Nik je 
uvijek bio slab nariječima. Kadjevidiodam i 
nema sta prebaciti dohvatio mezagusu. Uto 
su došli njegovi roditelji.

—  Tad mi je bilo jesno da smo dobro na- 
pravili što smo se rastali.

XXX
Nik je doveden i treci put na saslušanje. 

Oba prethodna su bila ista U obje izjave se 
osjecalo da nešto nedostaje.

—  Priznaj —  ponavljao je po bogzna koji 
put isljednik. —  I žena kaže da si nasilnik

Prim jetnosetrgao.
—  Ja nisam ubica. Kad popijem, sklon 

sam koječemu. Pravim se malovažan. Ali, ja 
nisam ubica.

—  Možda i nisi. Medutim, sigurni smo da 
nešto u ovoj priči nedostaje.

Mladić klonu. U njemu kao da se nešto 
prelomi. Presta da se opire. Vidjelo se da je 
odlučio da prizna.

—  Svism obiliraspoloženidaodem ospo- 
sla na po jedno piće. Nas petorica.

Sve je bilo isto kao u prethodna dva iskaza 
do dolaska pred „Inter".

Nik je nekoliko puta zakucao na vrata 
hotela. Niko se nije javljao. H tjedoše da se 
vrate.

—  Bio bih u stanju da ih sad ukradem. —  AI 
je počeo da pokazuje nervozu.

—  Pa i mogli bismo —  Nik je bio spreman 
na avanturu.

—  Kako.
—  Imam iskustva. Dodi.
Povede ga iza zgrade i stadoše uz visoki 

zid.
—  Pogledaj. Ovuda sam jednom ulazio.
U Alovim očima je čitao čuđenje i

divljenje.
—  Preko ovog zida sam se popeo na tera- 

su. Tu je prozor od WC-a. Dovoijno je velik 
da se može kroz njega uci. Tako sam se na- 
šao unutra. Tad sam iz jedne nezaključane 
sobe uzeo kofer. Ne sjecam se ni šta jeu nje- 
mu bilo. Hocemo l i?

—  Kako da ne. Ko ce prvi gore? —  pokaza 
Al na zid, oduševljen prijedlogom.

—  Hajde ti prvi. Ja ću ti pomoći da se 
popneS.

N ik je sastavio ruke ispreplevši prste i na- 
pravio oslonac. Alu se tako nije bilo teško 
popeti. Odmah se i Nik našao na zidu. Na- 
pravio jezalet i skočio, ispred njega. Pošao 
je poznatim putem.

Zasta kad ču nekakav Sum. a po tom tup 
udar.

Okrenu se. AlnijeiSaozanjim .Vratiseosj- 
ecajuci laku zebnju.

Nade ga kako nepomično leži na iziazu iz 
podruma.

—  Ležao je na ledima raširenih ruku, i 
skvrčenih nogu —  završavaojeNik — U prvi 
mah nisam ni pomislio da bi mogao biti mr- 
tav. Odvukao sam ganasvjetloda vidim gdje

se povrijedio. Tek kad sam mu opipao bilo i 
kad ga nisam osjetio postao sam svjestan da 
nijevišeživ.

—  Pa zaSto si pobjegao?
—  Nisam ni razmiSljao Strah me je tjerao 

kuci i ja sam samo mislio kako što brže mo- 
ram odatle

—  Kako si mogao da spavaš kad te je bilo 
strah?

—  Nisam. Bojao sam se da ce me roditelji 
ispitivati i pravio sam se da spavam. Skup- 
Ijao sam hrabrost da dodem ovdje.

—  I za to ti je trebalo pet sati,
—  Da. Da nisu Bob i Džeri došli kod mene 

tako rano joS se ne bih odlućio Kad sam im 
ispričao kako se to desilo, bilo mi je lakSe. 
Nisam bio kriv za njegovu smrt.

—  Z ašto do sada nisi ispričao kako se sve 
desilo?

—  Bilo me je stid. PoSao sam bio u lira d u 
Ne znam šta mi dode kad popijem. Uvijek ra- 
dim nekegluposti.

Stjuartovi, Alovi roditelji, nisu vjerovali. 
Inspektor im je objasnio kako je došlo do 
njegovog pada. Nisu htjeli da povjeruju.

fHajka je glasno jecala Izgubila jesina je- 
dinca na tako besmislen način,

Otac je bio suzdržaniji, ali i on nije 
povjerovao.

—  Ubili su ga. Nije mogao biti toliko pijan 
da bi mogao tako neSto da uradi.

—  Molim vas-umirivao ih je inspektor. —  
Pričekajte do sutra. Stići će naiaz sudsko- 
medicinske službe. T ad ćemo imati komple- 
tnu sliku.

NaIaz je raspršio sve sumnje. Smrt je na- 
stupila usljed preloma baze lobanje i izljeva 
krvi u meke moždanice. Prelom je mogao 
nastati isljučivo padom sa velike visine.

(KRAJ)

G LA S, petak, 19. april 1985.
STRANA 9.



Ш ] kroz banjaluku kroz banjaliiku
APRILSKE AKTIVNOSTI OMLADINE SELA KARALIĆI

\  AKC IONA KONFERENCIJA SAVEZA KOMU- 
NISTA MJESNE ZAJEDNICE MEJDAN II

TRAGGM KOZARSKIH OPOZIV ZA
PARTIZANA

Osnovna organizacija Sa- 
veza socija listlčke omladine 
Karalića iz Mjesne zajednice 
Ivanjska, u subotu 20. aprila, 
organizu je VI t radic ionaln i 
marš pod nazivom „Tragom 
Prve čete IV Bataljona, II 
kozarskog odreda". Orga- 
nizatori marša su pored omla- 
dinaca iz Karalića i mladlh iz 
Osnovne organlzaclje Saveza 
socijallstlčke omladine 3u- 
mari, Aktlv omladine M llako- 
vići, te omladina Verlća, 
Osnovna organizacija Saveza 
socijalističke omladine Gor- 
nje i Donje Bistrice, ferijalna 
družina „Lamovita".

—  U ovu akclju uključlće se 
oko ie s t stoUna omladinaca 
Iz svlh miesnih zaiednlca, kao 
I uCenici osnovn lh škola 
„Ivica Mažar" izM išinog Hana 
i „Bratstvo jedlnstvo" iz 
Ivanjske. Učesnlci marša 
okupiće se na groblj u žrtava

Ф U subotu više od 600 omladinaca iz svih mjesnih 
z^ednica banjalučke opštine krenuće па marš 
..Tragom Prve čete IV bataljona. Dnigog kozarskog 
odreda“
Ф Učesnlcl maria će položltl vljenac na memorijalni 
spomenlk na Mrakovlcl

fašlstičkog terora u Karalići- 
ma, gdje će položlti i cvijeće. 
Omladinci će polož iti cvljeće 
na spomen-blstu narodnog 
heroja Branka Popovlća u Ve- 
rlć ima. Nakon toga, kolona će 
nastavitl put ka Mrakovici 
preko Gornje Bistrice i Lisine 
—  kaže Nedjeljko Piljagić, 
predsjednik Osnovne orga- 
nizacije Saveza socijalističke 
omladine Karalići.

Ućesnici marša će položiti 
vijenac na memorijalni

spomenik na Mrakovicl, gdje 
će se održati čas istorije, na- 
kon čega će se posjetiti 
muzej.

Na platou ispred hotela 
,,Kozara“ na M rakovici biće 
priređen i kulturno-zabavni 
prc^ram  u kojem će učestvo- 
vati Kulturno-um jetničko 
društvo ,,Sloga“ iz Ivanjske. 
Isto tako, učesnicima marša 
biće uručena priznanja.

S. Н.

UZ STALNE PROBLEME STANOVNIKA ULICE MEDENO POLJE

NEVOLJE I OD 
VRBASA

Ф Pune dvije podine kako stanovnlci Ulice Medeno polje, 
u neposredno) blizinl fabrike INCEL, nemaju vodezapiće 
ф C sterne sa pitkom vodom neredovno stlžu

Nekad je M edeno polje  važilo 
za uspješan p o ljo p riv redni k ra j , 
tačn ije  perife riju  Banja luke u 
kom e je po ljoprlvreda b ila 
jedno  od glavnih zanim anja. 
Sirenjem IN C EL-a ova d je- 
la tnost je  po tpuno  nestala. Os- 
tale su bro jne kuće i dom aćins - 
tva i od im ena samo U lica 
M edeno p o lje .

—  Već nedje lju  dana kako 
bez prestanka pada kiša i nije 
čudo da se Vrbas od željez- 
n lčkog  mosta pa naniže počeo 
da iz l ijeva —  priča Đ ula Baj rić, 
č ija  se kuća nalazi u

P IJA Č N I
BARO METAR

POVRČE: tuk od 30 do 52.
b i je li lu k  od  160 do 200. p ra - 
sa od  80 do  100, ro tk va 50. 
p e rš u n  od 120 do  150 . m la d i 
luk o d  100 do 150. m la d i 
' as tavc i 400, cvek i .60, šp i- 

o 80 do  10C :е -: la за- 
la ta o d S O d o  1 2 0 .к :ч и . oa  
68 do  80, m la d i ku p u s  50. 
m rkva  od  80 do  100. ke lj 80. 
g rah o d  200 do 221 d ina ra  
k ilo g ra m .

V O Ć E : ja b u ke  od 10 do  
100, lim u n  od 336 do 351. 
k r uške  od  70 do  120, banane  
270. g re jp  266. g ro žd e  100 
d in a ra  k ilo g r am.

JA JA : od  14 do  17 d ina ra  
kom a d .

M ED: 500 d in a ra  k ilo g -  
ram .

M L IJ E Ć N I P R O IZ V O D I: 
s ir od  300 do 400, pov laka  
300, k a jm a k  od  400 do  900 
d in a ra  k ilo g ra m .

C V IJE Ć E : k a ra n fili 20 d i-  
nara s tru k .

neposredno j b liz in i ušća Vr- 
banje u Vrbas. U toku  noći V r- 
bas se izlio, poplavio dvorište, 
pom oćne zgrade i došao do 
pred samu kuću. To  je kod nas 
ovdje pravilo. 1 po tri puta go-

c iju  rukovodilaca ovog priv- 
rednog giganta da će nas 
redovno cisternam a snabdije- 
vati p itkom  vodom . A lito s u  b i la 
pusta obećanja.

S tanovnici u lice ističu da 
cisterne sa p itkom  vodom  stižu 
u njihove dom ove kada vozači- 
ma padne na pam et. Ž a lil i su se 
poslovodstvu kolektiva, d rušt-

P o p la v lje n o  d v o riš te  d o m a ć ln s tv a  p o ro d lc e  B a lrlć

dišnje on se izlijeva i opasno 
nam prijeti.

U ovom m om entu većih 
opasnosti za porod icu  Bajrić, 
od tri člana, nema. M eđutim , to  
je samo jedan od bro jn ih  
problem a s kojim a su ž ite lji 
U lice Medeno polje posljednjih  
godina suočeni.

—  Ž iv im o u ovom kraju i po 
dvadeset godina, ali ovo što 
doživ ljavamo upos ljedn jedv ije  
je preš lo svaku m jeru —  žali se 
Bosa Ivanković. D osvakekuće  
je provedena vodovodna 
mreža, ali vodu ne možemo da 
koristim o. Negdje u INC EL- 
ovim  pogonim a insta lacije  su 
pom iješane i ona je po tpuno  
zagađena. D obili smo, ima 
tom e pune dvije god ine .garan-

veno-po litičk im  strukturam a, 
ali sve uzalud.

—  I taj problem  sa vodom  se 
može izdržati —  nastavlja Đ ula 
Bajrić. M edutim , najgore je ka- 
da se ispuste iz fab ričk ih  hala 
o trovn i p linovi. Tada svo zele- 
n ilo  m altene izgori. Z dravlje 
svih nas je  i više no ugroženo. 
Tu su i dva ko lektora  za o t- 
padne vode, građeni da gotovo 
izlaze ispod samih kuća. Na 
smrad smo već navikli, ali nam 
je zdravlje po tpuno uništeno.

Sve do ove godine nadesnoj 
strani u lice radnici INCEL-a su 
palili i celofan. Na svu sreću, 
nakon b ro jn ih  žalbi, određena 
je  nova lokacija  za ove poslove. 
Inače, i to  je blo jedan od 
problem a oko  pedesetak do- 
m aćinstava U lice Medeno 
polje.

NEAKTIVNE
ф Zbog neodazivanja delegata па sjednice, пеке odluke 
donesene bez kvoruma Ф Najavljena oštra borba protiv 
shvatanja da komunisti iz drugih osnovnih 
ne moraju bit! aktlvnl u svom Kućnom sav 
zajednlci Ф Omladlna „proradila“ tek posl
komlsije za 
organizacija

organizaci 
etu i mjesnoj 
jeformiran

popis omladinaca i osnivanje njibov

U izvještaju o radu u 
proteklom  jednogodišn jem  pe- 
riodu predsjednik Predsjedni- 
štva Akcione konferenc ije Sa- 
veza kom unista M jesne zajed- 
nice Mejdan II Milan Macura 
naveo je imena delegata koji se 
nisu odazivali poziv im azasjed- 
nice, zbog čegasu nekeodluke 
donešene i bez kvoruma. To se 
desilo i sa planom za protek li 
period , k o ji se morao u svo jiti 
prije godišn jih  odm ora. U izvje- 
štajnom  periodu se, pored 
redovnih aktivnosti, najviše 
pažnje poklanja lo aktiv iranju 
svih kom unista, a posebno 
delegata akcione konferencije  I 
osnivanju a k tlv a .P ro z v a n j e a k -  
tiv zgrade u Ulici braće Bukića 
broj 66, člj i članovl nisu uspjeli 
održatl nijedan sastanak, pa 
čak ni onda kada su ih članovi 
predsjedništva pozivali i 
dolazlli da im ppmognu u radu.

—  Možda je greška na- 
pravljena kod fo rm iran ja  akti- 
va, k o je je u s lije d ilo  na In ic ija ti- 
vu osnovnih organizacija.

Pored svega, teško je opravdati 
ponašanje kom unista iz drug ih  
osnovnih organizacija, koji sta- 
nuju napodručju  m jesnezajed- 
n ic e i m is le d a tu .g d je p ro vo d e  
najveći d iovrem ena, nem oraju 
biti aktivni. M o ram o se boriti 
pro tiv  takvih m išljenja i u Braće 
Bukića 66 i na drugim  m jesti-

U S tlC M R U E C l

Nezamje-
njivi

pekarl
Savremeee tetuisJoglf* 

proizvodnje htiebab 
no modeme meSlr 
u potpunosti zar 
čovjekl u рвклг 
r^i.-Petpek, na пвк 
v tiT ifl znanie i unriijeće peka- 
ra za sacte je nezamjenjivo. 
To potvrđuje I primjer iz ba- 
njalučke Pekare.

Odnedavno proširen је 
asortiman hljeba. Tržištu se 
sada nudi nekoliko novih 
vrsta hljeba, a posebno 
dobro je prlhvaćen od kupa- 
ca ,,graham“ . On se, među- 
tim, ne proizvodi „mašln- 
ski“ , već taj posao radl tim 
vještih pekara. Kamera 
Dušana Kecmana zabilježi- 
la je trenutak završne izrade 
—  oblikovanje „grahama" —  
za što su zaduženl L]ubo 
Popović, Stanlnrrtr Marlnko- 
vić, Rablja Hadžić I Ostoja 
Kuzmanović.

ma, pa ako treba obavještavati 
njihove osnovne organizacije  i 
opozivati delegate u A kc iono j 
konferenciji —  rekao jeM ilo rad  
Kukolj.

Cula su se i obrazloženja ne- 
kih delegata da nisu ni znali da 
su delegirani, a oni iz Tvorn ice 
obuće „Bosna" tvrde da nisu 
dob ija li pozive za sjednice. Uz 
uvažavanje ovih objašnjenja, 
M acura se zapitao kako je mo- 
guće da i na ovu sjednicu nisu 
došli svi delegati, iako su sami 
članovi predsjedništva nosili 
pozive.

Na kraju je zaključeno da se 
zakaže sastanak svih delegata i 
sekretara aktiva, ko ji se nisu 
odazivali na pozive i utvrde 
stvarni razlozi n jihovih  izosta- 
naka, a one koji ne m ogu izvrša- 
vati zadatke, zam ijene d rug i- 
ma. Pri tom e ce se, naravno, 
tražiti i pom oc O pštinskog ko- 
m iteta Saveza kom unista.

U periodu april 1984. april 
1985. godine m nogo je  pažnje 
posvećeno i radu sa m ladim a, 
č ija  organizacija  jezaživ je la tek 
poslije  fo rm iran ja  kom isija  za 
popis om ladinaca i osnivanje 
n jihovih  organizacija . Hamid 
Julardžija , om iadinske orga- 
nizacije i u m jesnoj zajednici, 
istakao je kao najvažniji zada- 
tak omasovljavanje, koje se up- 
ravo provodi ukljucivanjem  
om ladinaca u sekcije i u radnu 
brigadu. Važan korak u tom  
pravcu je  bio i boravak u 
bratskoj M jesnoj zajednici 
Vukovar novi.

Na sjednici je usvojen i plan 
rada A kcione konferencije  za 
period ap ril 1985. —  mart 1986. 
godine, te program  proslave 
22. aprila, Dana oslobodenja  
Banjaluke.

I.P E R IJA

INVESTICIONO I TEKUĆE 0D R 2 A -  
VANJE STANOVA U 1985. GODINI

SAEDSTVA
ODREĐUJU
RADOVE
Ф Zl oQ izuzetno niskih stanarina, a 

t ime i reaovoljnib sredstava za investi- 
ciono i tekuće održavanje stanova, nemo- 
guće j i  udovoliltl svim opravdanim 
zahtjevima kućnin savjeta

P rijed !)g  program a investic ionog i tekućeg 
održavar.ja stambemh objekata u 1985. godini, 
ko ji su n »davno razmatrali de lega ti Skupštine 
Sam oup avne interesnezajednice stanovanja, 
neće moći obuhvatiti sve potrebne radove u 
stanovim a jersu sredstva m nogo manja nego bl 
to b ilo  potrebno.Za tekućeodržavan jep lan ira - 
na su sredstva u iznosu od 21,8 m iliona dinara, 
dok će se za investic iono održavanje utrošiti 
ove godine 69,3 m iliona dinara.

Pored opštih i redovnih obaveza, medu ko ji- 
ma je održavanje liftova, e lektro  radovi, zamje- 
na i opravka bojiera i održavanje h idro fora  
program  investicionog održavanja obuhvata 
radove u devet m jesnih zajednica, gdje će se u 
stam benim objektim a popravlja ti lim arij a, 
krov, zamijeniti tru la  iverica ill dotrajala 
e lektroinstalacija.

U toku javne rasprave koja je vodena u ku- 
ćnim  savjetima, i skupstinam a stanara u mje- 
snim  zajednicama stanari su iznije li niz 
prijedloga za radove koji nisu predvideni u 
prijed logu program a investic ionog i tekuceg 
održavanja a koji su opravdani. Medutim, 
sredstvapdreduju  radove, a so b z iro m  n a to d a  
su ovogodišnja nedovoijna za sve potrebne 
radove naO dboruzaodržavan je  pri hvaćenesu 
prim jedbe stanara iz M jesne za jedniceC aireza 
uvrštavanjestamt>enog ob jekta u U lic i maršala 
T ita  1 i 3 i u M jesnoj za jednici C entar II u U lici 
M ihajia Pupina 4, ali samo ako se iznadu doda- 
tna sredstva.

Interesantno je napom enuti da se oko 70 
odsto kućnih savjeta i skupstina stanara u mje- 
snim  zajednicama uopste n ijen i u k lj učilo  u ras- 
prave o ovogodišnjem  prijed logu program a 
investicionog i tekuceg održavanja. O tom  po- 
datku najbolje govore riječi Radm ile Veljić, 
delegata u Skupštin i S IZ-a stanovanja koja 
kaže:

—  Stavljali mi prim jedbe na program  održa- 
vanja stanova ili ne, bez obzira na opravdanost 
zahtjeva svjesni sm o da uz ovako izuzetno 
niske stanarine ne možem o obezbijed iti kva- 
lite tno održavanje stanova. Zbog toga se i sta- 
narl nedovoljno uk ljucu ju  u rasprave jer su do 
sadasvake godine ponavlja li p rije d loge koji ni- 
su mogli naći svoje m jesto u program u 
održavanja.-

M jesnazajednica Budžak III odb ila  je u toku 
rasprave prijedlog p rogram aodržavan ja itraž i- 
la da se u program  uvrste 353 o b jek ta sa podru- 
čja ove mjesne za jedn ice . Može sesam ozam i- 
s liti ko liko  bi sredstava b ilo  po trobno za na- 
vedene radove!

Iziaz se dakle može naći samo u povecanju 
stanarina, boljem odnosu stanara prema 
stanovim a u kojim a žive a ne bi treba lo ni zabo- 
raviti da bi se kva lite tn ijim  izvodenjem  radovau 
novim stam benim naselj ima takode smanjila 
potreba za in tervencijam a iz sredstava za te- 
kuce I investiciono održavanje.

D. C R N lC -B A B IĆ
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SUBOTA,20. APRILA

PRVI PROGRAM

9.30 —  Obrazovni program 
10,40 —  ReprlznI program
15.30 — Sedam TV dana
16.00 —  Skupili se svatovi - na- 
rodna muzika
16.30 —  Gdje je moj dom?
17.00 — TV D nevnikI
17.15 —  PJ u vaterpolu: 
MladosI - Partlzan
18.15 —  Mali koncert
18.30 —  Jasenovac: Sloboda 
je naša I radost do sunca - do- 
kumentarna emisija
19.15 — Crtani film
19.30 — TV Dnevnik II
20.00 —  ..Francuska veza 11" - 
amerlCkI igrani lilm
22.05 —  Vijesti
22,10 —  Sedam svjetskih dana 
22,20 —  Subotom uveće 
23,50 —  Pregled programa za 
nedjelju

DRUGI PBOGRAM

14.00 —  ..Poljupci na ulici" —  
brazilski film
15,15 —  ..MiSevi i mačke na- 
glavačke" - snimak predslave 
za djecu
16,05 —  ..Vitez Jovan" - 
dugometražni madarski crla- 
ni film
17,20 —  „Nepokoreni grad" - 
domaća serija, repriza
18.30 —  „Muzička akademija 
vam predstavija
18.45 — Nadlanum ora — cmi- 
sija narodnih obicaja 
19,12 —  Velesajamski TV biro
19.30 — TV Dnevnik
20.00 —  Košarka: II utakmica 
plej-ofa, finale C. Zvezda —  
Cibona-prenos
21.30- S tu d io  2 
21.35 - Sporlska subota
22.00 —  ..Priće preko 
baštenske ograde". serijski 
film
23.00 —  Poetski lealar
23.30 —  Pregled programa za 
nedjelju

NEDJELJA. 21. APRIL

PRVI PROGRAM

8.20 — Vijesti
8.30 —  Nedjeijno prijcpodne 
za djecu
9.55 —  Jasenovac: Oslobo- 
denje Jasenovca - prenos na- 
rodnog zbora povodom Dana 
proboja logoraša
11.20 —  Zelena panorama - 
emisija za poljoprivrodnike
13.00 —  Znanje —  imanje
14.15 —  Mali koncert
14.30 —  Protiv vjetra —  serij- 
ski film IX
15.20 —  Sastanak bez 
dnevnog reda
17.15 —  ..Posljednji Mohika- 
nac" - amerićki igrani film
18.55 —  Put u središte zemlje 
—  serijski crtani film , NS
19.30 —  Dnevnik II
20.00 —  „Nabujala rijeka" —  
drama II die
20.55 —  Oani pobjede: Srem- 
ski front - dokumenlarna emi- 
sija II
21,40 —  Sporfski pregled 
22,25 — Dnevnik III 
Zatim pregled programa za 
ponedjoljak.

DRUGI PROGAM

9.00 —  U islom stroju: mozai- 
čna emisija posvećena opšte- 
narodnoj odbrani i društvenoj 
samozaštlti. film  ..Mis Sion" - 
domaci igrani film  (Sa)
12.00 —  Susret sa Oliverom 
Miljakovlć
13.55 Pregled programa
14.00 —  Prometni krug
14.20 —  Muzlčko popodne
15.20 —  Estoril: automobi- 
liz a m .fo rm u la  1" za Gran pri 
Portugala, prenos
17.45 —  Prvenstvo Jugosla- 
vije u džudou. reportaža - 
18.05 —  PJ u rukometu: Info 
sistem - Crvena zvezda - 
prenos II po luvremena
18.45 —  Ostavština za bu- 
ducnost —  Mersad Berber - 
emisija iz ku lture
19.30 —  Dnevnik
20.00 —  Razvo) ljudske vrste
—  engleski dokumentarnt 
program Ml
20.50 — 24 casa
21,10 —  TV kinoteka: „2е<Г'
—  švedski igrani film,
zatim pregled programa za 
ponedjeljak.

PONEDJELJAK, 22. APRIL

PRVI PROGRAM

8.45 —  Pregled obrazovnog 
programa
6,50 —  Obrazovni program
10.30 — Vijesti
10.30 —  Obrazovni program
12.30 — Vijesti
17.30 —  Hronika Zajednice 
opStina Travnik
17.45 —  Piscizadjecu —  prog- 
ram za djecu, M
18.00 —  Ulazak u Arlcadiju - 
program za djecu TV Skof^je, 
II
18.15 —  Muzej pod otvorenim  
nebom > obrazovni program II
18.45 —  Rok oko - programa 
za mlade
19.15 — Crtani film
19.30 — Dnevnik II
20.00 —  Goran Stefanovski: 
„Let u mjestu" >drama, TV 
Skoplje
21.40 —  Meridijnni - ^poljna  
politika NS
22.10 —  Odabrani trenutak
22.15 — Dnevnik III
22,35 —  Jedan autor-jedan 
film  — M. Popović —  P. 
Antonijević;
..Graditeiji budućnosti“  > do-
kum entami film
22,55 —  Pregled programa za
utorak.

DRUGI PROGAM

18.55 —  Pregled programa 
19,00 — IndirekI 
19,30 —  Dnevnik

FILMOVI

S U B O T A , 20. aprila. 
FRANCUSKA VEZA (ame- 
rićki — II) — 20,00(1) 
POLJUPCI NA ULICI 
(brazilski) —  14,00 (II)

N E D JE LJA , 21 april 
PROTIV VJETRA (serijski) - 
14.30(1)
POSLJEDNJI M O HIKA- 
N AC (am eričk i) — 17,15(1) 
ŽED 2(švedski) — 21,10(11)

P O N E D JE L JA K , 22. april 
D IN ASTIJA (serijski) —  
21,35 (II)

U T O R A K . 23. april 
M ILKA ZNACI TABU (fin- 
Ski) —  21,30 (I)

S R IJE D A , 24. april 
KO TO KUCA NA MOJA 
VRATA (sov jetski) - 20,00 
(II)

PETAK, 26. april 
MAJK HAMER (serijski) -  
20,00(1)
NEVJENCANI OTAC (ame- 
rićki) -22,05 (II)

S P O R T
S U B O T A , 20. april 
VATERPOLO: M ladost- 
Partizan -  17,15 (I) 
KOSaRKA: Crvena zvezda- 
C ib o n a (p le j-o f) -  20,00(11)

N E D JE L JA , 21 april 
AU TO M O BILIZAM : Gran 
pri Portugala (form ula  1) - 
15,20 (II)
RUKOMET: Info-sistem  -  
Crvena zvezda (drugo 
poluvrijem e) —  18,05 (II)

S R IJE D A , 24. april 
SPORTSKA SRIJEDA

20,00 —  Znanost i mi - nau£ni
program
20,50 —  Studio 2
21,05 —  MuzKka emisiia -
hitovi MESAM— a
21,35 —  „DlnasHia'* - sert|ski
firm
22,30 —  Dobre vibracije —
kultum i magazin
23,15 —  Pregled programa za
utorak.

UTORAK, 23. APRIL

PRVI PROGRAM

8,55 —  Pregted obrazovrtog 
programa
9.00 —  Obrazovni program
10.30 — Vijesti
10,35 —  O brazovni program
12.30 — Viiesli
15.00 —  Obrazovni program - 
repriza
17.20 —  Pregled programa 
17,25 —  Dnevnik I
17.45 —  Mali svijet - program  
za djecu
18.15 —  O tvorena knjiga
18.45 —  T ra2ili ste —  gledajte 
—  ot>razovno-zal»vna serija 
19,10 -  Crtarii film
19.30 —  Dnevnik II
20.00 —  Naučni skup-Završne 
operaciie za oslol>odenje 
zemlje
20.30 —  L. Zafra iw vic: .K rv i 
pepeo Jasenovca" dokumen- 
tam i film
21.00 —  Loto - izvfafenje
21.30 —  Festove premijere: 
..Milka znači tabu"-finski igra- 
ni film
22.15 — VijesU
23.20 —  Pregled programa za 
srijedu

DRUGI PROGAM

17,55 —  Pregled programa
18.00 —  Sarajevska hronika
19.00 —  Brodovi na Jadranu - 
naueno-popufama serija III 
19,30 —  Dnevnik
20.00 -  Folk - parada 
20,50 —  S tudio 2
21,05 —  IztKK iz obrazovnog 
programa
21,35 —  Dokumenti revolu- 
cije; Narodu Korduna i 
Pelrove gore - Dokumenlarna 
emisija
zatim pregled programa za 
srijedu

SRIJEDA. 24. APRIL

PRVI PROGRAM

8.35 — TV kalendar
8.45 —  ..Sokolovi" - serija za 
djecu IX
9.15 —  Obrazovni program
10.30 — Vijesti
10.35 —  Obrazovni program
12.20 — Vijesti
15.00 —  Obrazovni program ' 
repriza
17.20 —  Pregled programa 
17,25 — Vijesti
17.30 —  Hronika Zajednice 
opština Visoko - (Sa)
17.45 —  „Sokolovi —  serija za 
djecu IX
18.15 —  Porodični magazin - 
obrazovni program
18.45 —  Muzika na ekranu: 
Primijenjena muzika Zorana 
Simjanovića
19.15 —  Crtani film
19.30 — Dnevnik II
20.00 —  Sporlska srifeda
22.15 — Dnevnik III
22.30 —  Pregled programa za 
četvrtak.

DRUGI PROGAM

19.00 —  Skola zelenog plana 
19.30 —  Dnevnik
20.00 —  ..Ko to  kuca na moja 
vrata" - sovjetski igrani film
21.40 — Studio 2
21,55 - Muzička zbivanja - oz- 
biljna muzika
22.40 —  Pregled programa za 
četvrtak.

CCTVRTAK, 25. APRIL

PRVI PROGRAM

8.15 —  Preg<ed prijepodnev- 
nog programa
'8,20 — TV kalendar
8.30  —  „Na slovo, na ilo vo “  - 
serija za djecu II (BG)
9.00 —  Obrazovni program
10.30 —  Vijeeti
15.00 —  O brazovni program  
—  repriza
17.20 —  Pregled programa 
17,25 —  Dnevnik I
17.45 —  „Na slovo, na slovo" - 
serija za djecu II (BG ).
18.15 — Nauka
18.45 -  Mali koncert
19.00 —  Evrogol
19.15 —  Male tajne velikih 
majstora kuhinje
19.30 —  Dnevnik II
20.00 —  M o n ito r p o lit iik i 
magazin
21.05 —  Kviskoteka
22.15 —  Vijesti
22.20 —  O turizmu čeNrtkom  
22.35 —  U susret 21. vljeku, 
dokumentama emisija —
23.05 —  Pregled programa za 
petak.

DRUGI PROGAM

18.40 —  Pregled programa 
18,45 —  TV žum al —  ŽTO
19.00 —  Koraci - omiadlnski 
program
19,30 —  Dnevnik
20.00 -  Muzički bijenale - 
prenos iz koficertne dvorane 
„Lisinski" - Penderecki d iri- 
guje svoja djela
oko 20.55 - Studio 2
21.00 —  Umjetnićko veče. 
nastavak.
21.50 —  _Vječni zoV  —  sovjet- 
ska serija VI
23.10 —  Pregled programa za 
petak.

PETAK, 26. APRIL

PRVI PROGRAM

8.45 —  Pregled obrazovnog 
programa
8,50 —  Obrazovni program
10.30 — Vijesti
10.35 —  Obrazovni program
12.30 — Vijesti
16.05 —  Lalhn1<'>r Horizonti 
16.20 —  Videostranice
16.30 —  Obrazovni program
17.30 — Vijesti
17.35 —  TV kalendar
17.45 —  Šareni svijet - emisija 
za djecu
18.15 —  Profesionalna orijen- 
tacija - obrazovna serija
18.45 —  S plesnim orkestrom  
RTV Novi Sad
19.15 —  Crtani film  
19.27 — Večeras...
19.30 —  Dnevnik
20.00 —  ..Mike Hammer*’ - se- 
rijski film
20.55 —  Dobra većer - zabav- 
na emisija
21,40 —  Dnevnik
21.55 — Petkom u 22 -kulturni 
mozaik
zatim —  Pregled programa za 
subotu.

DRUGI PROGAM

18.00 —  Pregled programa
18.05 — Vijesti
18,10 —  Hronika zajednice 
opcina Rijeka
18.30 —  Zagrebaćka pano- 
rama
19.00 —  Znanstveni razgovori
19.30 —  Dnevnik
20.00 —  Muzika i mi 
20,45 —  Jučer, danas, sutra
21.00 —  Porota - dokumentar- 
na emisija
22.05 —  Film u kasne sale: 
„Nevjenčant otac'* - američki 
igrarH film
zatim pregled programa za 
sutx>tu.
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REGIONALNA LIGA BOSNEIHERCEGOVINE

I Z J A V E I TIMOVI
PRIJEDOR: PRIJEDOR —  LJUBIĆ

PRIJEDOR —  Nakon ubjedljivog poraza od 1:4 prof iv Elektrobosne u Jajcu, 
Priiedor ie u nedjelju na novom iskuSenju. UgoSćava ekipu Ljublća ko)a je po 
obiCaiu davala dobre partije na Gradskom stadionu.

PniJEDOR: HwbK / Krrtl/, MuhK, Murić. Lazlć, TIntor, Kučkovtć, Beiki, Sa- 
ra|llć,KiMt*vM,Mandlć,Vran|H. R.S.

PRNJAVOR —  Oval put zbog tutih kartona izostao Jeftić, neće biti ni 
Ljuljoievića, pa će frener Ćurić ponovo vrSiti Izvjesne rokade u timu.

—  Na$ nedjel|ni protivnik je favort samo na paplru. Sposobni smo da ostva- 
rimo povoljan rezultat kako bismo konačno krenuli kasredini tabele— kaže ka- 
piten Hazim Tešnjak.

UUBIĆ: Marlć, Mchica, HalllovK (Datvtt) Cvl|anoyK, Mehlć, T**n|ak, Ha- 
mzlć,Ć*|win, MMtt,Jankoifić,JaiarevK. B.R.

BOSANSKA DUBICA: BORAC —  BEREK
BOSANSKA DUBICA —  Borac i Berek igraće u subotu zbog u te ita  Borca u 

sportskom dijelu programa povodom obllježavanja 40-godlšnjice proboja 
zatoćenika iz zlogiasnog Jasenovačkog logora. Borac u ovomsusretu oćekuje 
pobjedu, a half Isuiet Čehajić kaže;

—  Cijenim ekipu Bereka, ali su i nama bodovi prijeko potrebni. Idemo na 
potHedu i svaki drug! rezultat predstavljao bi iznenadenje.

Sastav joS nije odreden, a šansu da nastupe imaju sljedeći igra£i: Ooatica, 
Kljaić. LađarevM, Vran|*< I, Vranjei II, Krlzlć, Krupić, Petrovlć, Кгл|а1£, Cehalć, 
Numanapahlć, Logo. S.A.

PRIJEDOR —  Вегак м  и п*<Це1|и sa*ta |* u  Borcam u 6osan>ko| D ubicl. Dti- 
bK an l (u, kao i to  |* poznato, veoma uigrana I homogena eklpa, pa će Bareku 
zaiata b tti M fco . No, kako nam |e izjavlo Mladen Katlć, tk lp a  la  .P d ia n a " *e nl- 
kad n il*  unapr ljed pradala, pa će tako bit! I ovog puta.

BEREK: DuratovM, Rlzvanovlć, Hukanovlć, Macura, Katli, Karaglć, Cavlo- 
vW, Cri|*nkovlć, Kaltak, SInanovM, JakM.

R.S.

BOSANSKA KRUPA: ŽELJEZNICAR —  PODGRMEČ
BOSANSKA KRUPA —  Igrali smo u Gtamoču dosta dobro i s mato viSesreće 

mogli smo donljetl kući oba boda. U susretu sa Podgrmećom Imamo šansu da 
popravimo svo] plasman na tabeli, a to  znaći da na ovoj utakmlci trebam o po- 
bijedit i I osvojit i oba boda Sto će nas dovest i u m irn iju zonu —  kaže bramc Senad

^'IeUEZNICAR: DIzdaravM, Maakutl, RedtM, Allbablć, PatrovW, BIMevlć, 
Karab^ovlć, НааМ, EIJazovM, UgarClna I RakK.

B.V.

SANSKI mo s t  —  Nakon slabe Igre i nerijeSenog rezuitata u susretu sa U k- 
taiima na svom terenu, u Podgrmećusu, svjesnl svojlh slabosti^ odrtali sjedni- 
cu PredsjedniStva na kojoj su razmatrali trenutno stan)e u klubu. Detalji s ove
siedn icebiće jasnijikadaseodržiisastanaksaigračim ajerposto jenagoviešto ji
da bi moglo doćl do ozbiijnljih izmjena u ekipl za s^sret sa Zeliezničarom u B ^  
sanskoj Krupi. Stoga je sastav još neizvjestan, a trener Talićće biti usituaci)i da 
odredi tim vjerovatno pred samu utakmicu.

LAKTAŠI: LAKTAŠI —  MLADOST

LAKTASI —  Bod koji su izgubili na svom terenu od Satora tudbaleri Laktaša 
su neoćekivano nadoknadili u Sanskom Mostu.

—  Uspjeh koji smo ostvarili u susretu sa Podgrmečom dotiiće svoju 
vrljednost ako savladamo tIm Mladosti. U naredna četiri kola tri puta smo do- 
maćini što nam daje nade da se možemo spasltl isp^danja iz loge —  rekao je 
Dragan Nježić, prvotimac Laktaia.

V)wovalnl tmtav: MIMdć, Vu|lć, Krasoimlć, MemlievM, СглМ, Vezmar, Sl- 
vac, NieiM (La|*M), OpafM, TalK, Sahtnovlć.

Ž.T.

JAJCE: VRBAS —  ŠATOR
ЈАЈСЕ —  U timu Vrbasa smatraju da joS nije sve izgubljeno i da im se ako naj- 

zad zaigraju kako treba smiješe dva boda. To, medutim, ne znaćidaočekuju da 
će do njih lako doći. Naprotiv, ovdje se još dobro pamti da je Sator jesenasosv- 
ojio bod protiv Elektrobosne i da je u gostima tvrd protivnik,

—  Prema procjenama. mi smo favorit u ovoj utakmici, Sator je opasniji kao 
gost nego kao domaćin. Oiekujem veliku borbu i nadam senašem uspjehu —  
kaie Mirko Kaurin koji se vraća u tim.

VRBAS: Ladan, Aglć, Balaiić, Vu|lnM, Pezer, Sarin, F. Sma)lovlć, Kaurin, Z. 
Paaluhovlć. Trako I Ze)nllagM.

S.K.

TITOV DRVAR: BORAC —  BRATSTVO
BOSANSKA KRUPA: „Neoćekivana pobjeda BSK-a u Bosanskoj Krupi do- 

nijela nam je dosta teškoća. Ako želimo ostati u borbiza prvo mjesto. moramo u 
Titovom Drvaru pobijediti, Igramo u gostima dobro i nadam se da ćemo Borca 
boljom igrom pobijediti i tako osvojiti dva dragocjena boda —  kaie kapiten 
Bužimkic —

BRATSTVO: Oklć, IIM, Tetzlć, Kaljkovlć. BuZlmklć, BeharM, Paiallć, Muhlć,
Kšrfcaz I M u llć . B.V.

KUPUTAKMICE

S e d a m  g o lo v a
SLO B O D A —  PRIJEDOR 3:4 (2:3)

STRIJELC I: Pobor, S. In d lić , E. B a ilć  za Slobodu, a C rnallć 2, Lazlć I V ran |e i za 
Prilador, tud lia : Klieić /B osan tk l N ovl/, gledalaca: 200.

SLOBODA: Sarac /L a ji lć / ,  D ia le rbegovlć . Rasavac, М. Indžlć, Elezović, S. 
B atlć , S. Indžlć, H otlć , E. B a tlć , Pobor, Jellsavac /ЕкМ /.

PRIJEDOR; Herglć, Muhlć, /K uže lj/, Mandlć, Lazlć, Murlć, B e ilć , Sara|llć, 
T ln to r, C fnallć, K neievlć /V uković/, V ran|e i.

BOSANSKI NOVI —  Sloboda se oprostila od daljeg takm ičenja u Kupu za pehar 
maršala Tita nakon slabe igre s Prijedorčanima. Poraz „crvenih" nije se očekivao 
bez obzira na to što je u drugom  poluvremenu iz igreizašao povrijeden Milorad 1п- 
džić. S loboda je nastavila susret s deset igrača. P

Favoriti idu dalje
SANSKI MOST —  Pn/o ko lo  kupa na 

podrufiju  OFS Sanski Most donije lo je 
nekoliko neočekivanih rezultata. ali i po- 
kazalo da Kup ne prizna favorite pasu se 
u drugo  ko lo  plasirale spremnije ekipe.
Za iznenadenje u prvom kolu pobrm ula 
se ekipa Kiseljaka, filan OF Sanski Most, 
која je iz daljeg takmičenja elim inisala 
Rudara iz Kamengrada, ćlana Grupne 
lige Sana . Rezultat utakmice Kruhari —
T rnova najbolje je pokazao da se za 1шр 
najsreCnije bori, rezultat je bio 1(^1. Os- 
tati rezultat utakmice Kruhari —  Trnova

Opuštenost se 
osvetila

B R A TSTV O  —  O M LA D IN AC 1:2 (0:2)
STRIJELC I: V o la i za Bratstvo, a Vojlnovlć I Alaglć za Omiadlnac, Sudija: Talun-

H. P ehadilć 6, Bablć 6, Smajlć 7 Mrkal) 7, 
Mehm edovlćT Tana»lć6, V o la i7 ,N . Pehadžlć 5, B llje ikovlć

OMLADINAČ: Kerenovlć В, М. Ramlć 8, Šullć — , (Ć ordlć6), C rnallć 8, Babovlć 8,
KnM džlć 7 Skerlć 9, Alaolć 8, Vojlnovlć 8, Konjevlć 8 , A. Ramlc 7.

KLJUC -'Po izuzetno tešl im uslovima u kup utakmic iO m ladinac je bol)om 'grom  
slavio pobjedu nad mjesnim rivalom. Osnovna karakteristika ovog susreta |в 
prim jerna borbenost San ičan i i nezalaganje đijela domaće ekipe. q  F.

najbolje је pokazaoda sezakup najsrda- 
in i je  bori, rezultat je bio 10:1. Ostali 
rezultati: SANSKl MOST: Polet -  J *- 
dlnstvo 2:4, POBRIJE2JE: Famo» —  
Zadrugar 4:0, KAMENGRAD: Rudar —  
K iM lla k  0:1. KRUHARI: Kruhari - T r n o -  
va 10:1, LUŠCIPALANKA: Grmeć —  Во- 
rac 3:1, KLJUC: B raU lvo /К / —  O m ladl- 
nac1:2 .

Utakm lca Sana —  B ra tih fo  n l|*  re- 
glatrovana, a lua re t M ladost —  Sloboda  
odlgraće *e naknadno.

PRED DERBI PRVENSTVA IZMEĐU BSK-a I 
ELEKTRO BOSNE

Važnojene izgubiti
i:;:;: BANJALUKA —  Nakon neočeki- 
"Л:*: vanih uspjeha u dva posljednja kola I 

to u oba slućaja na gostovanjima u 
Titovom Orvaru i Bosanskoj Krupi, 
fudbalere banjalučkog BSK-a oče- 
kuje svakako najjači protivn ik u 
ovogodišnjem prvenstvu , jajačka 
Elektrobosna. Derbi prvenstva igra 

iv :; se u subotu, 20. aprila, u 16 sati na 
stadionu BSK-a na Hisetima. 

jx :; —  Objektivno gledano na poslje- 
dnjim  gostovanjima smo obavili veli- 
ki posao —  kaže prvotimac Enver 
A l išić. Približili smo se samom vrhu 

<>> prvenstvene tabele. Međutim, stigli 
smo tek na poia puta. Velika bi stvar 
bila kada bismo u subotnjem susretu 
postigll još jednu pobjedu . Međutim, 

’:'S  objektivna situacija i izuzetno kva- 
':;:v litetan protivnik nam nalažu maksi-

*  Pod znakom pitan(a nastupi kapltena Sojtarića I Račića, koji su u 
Bosanskoj Krupi povrijeđenl Ф Susret se igra u subotu na stadionu 
Caire.apočinjeu 16sati

mainu opreznost. Stoga, svi priže lj- 
kujemo da meč sa Elektrobosnom ne 
izgubimo. Do kraja prvenstva ostaje 
jo l  teških mečeva, pa bi nam i bod bio 
velik kao kuća.

U taboru Banjalučana neke 
posebne mobilnosti za utakmicu 
protiv Elektrobosne nije bilo. Istina , u 
srijedu je odigran prijateijski meč sa 
drugoligašem Borcem, koji je 
završen pobjedom starijeg ligaša od 
2:0. U če tvrtak jeod ig rana i utakmica 
sa Jelšingradom, u okviru Kupa 
„Brać a Podgornik", ali se na stadio- 
nu u „Boriku" pojavila druga eklpa 
BSK-a.

—  Forma BSK-a Je u stalnom uspo-
nu — ističeJosipPelc.trenerekipe.U  
dva p rethodna me£a odlučila )e na$a

vise nego dobra fiz lčka I pslhlčka 
pr lpreml|enost. Da II će to I u subotu 
biti presudnl taktorl, ostaje da vl- 
dlmo? Tek pob|ede protiv Borca I 
Bratstva n iita  neće vrl|edlti bez us- 
pjeha protiv Elektrobosne.

lako treneri Peic I Agić imaju veliki 
broj fudbalera na raspolaganju, ve- 
like probleme im zadaju povrljedeni 
kapiten Sojtarić i Račić. Nakon dvob- 
oja u Bosanskoj Krupi oni su trenirali 
smanjenim intenzitetom I njihov na- 
stup je pod znakom pitanja.

Vjerovatni sastav BSK— a: Catlak, 
MalbaSlć, Stojnlć, Dedlć (Markovlć), 
Prostran, Ališlć, Kobaillć , Ramlć, 
Baiagllović, Sojtartć (B arliić ), 
Đakovlć.

М. JOKSIMOVIĆ

JAJČANl SVJESNl 
VAŽNOSTl SUBOTNJE 
UTAKMICE Меб koji odluCuje

w i  JAJC E— Uz sve poštovanje prema 
rezultatim akoiesubanjaluCki„plavi" 

w :  postlgli osvojivši značajne bodove u 
x:-: T itovom Drvaru i Bosanskoj Krupi, 

čtme su na najboiji naćin potvrđeni 
kvallteti Sojtarić a i drugova, u 

:У:- Elektrobosnl smatraju da bod u Ba- 
:x:* njaluc i nije neosvojiv. Smatra se čak 

da otvorenom Igrom Elektrobosna 
može postići I vlše.

Izvjesno je jednoda Jajčanl putuju 
na svoje, kako ovdje kažu, najteže 
gostovanje ovog proljeća.

—  BSK Je u posljednja dva kola 
*:‘x  postlgao rezu ltate na kojima mu od 
%  srca ćestltamo. Time |e, indirekt no i

nama pomogao, all to ne zna6i da nas 
)e obavezao i na vraćanje „duga“ . Ml 
idemo da pokatem o koliko smo jaki i 
v|eru)em da ćemo Izboritt makar je- 
dan bod. C inl ml se da smo mi b ilžl 
pob|edi, jer BSK slablje igra kod 
kuće, nego na strani —  smatra napa- 
dać Mehmed Omerinovlć .

JajčanećeuBanjalučku.posvem u 
sudeći, pratlti nekoliko stotina navi- 
jača, jer se priprema navijački 
karavan.

—  Naš nedjeljni protivnik je tim  s 
vellkim brojem Izuzetnlh pojedlnaca 
čijl kvallteti ovog proljeća dolaze do 
punog izražaja. Blćetozanasnajteže 
gostovanje all se nadam da se

nećemo vratiti poraženi. Očekujem 
dobru uzbudljlvu I korektnu utakml- 
cu u kojoj ćeljub ite ljl fudbala moćl da 
užlvaju —  kaže Dragan Marjanović , 
golgeter Elektrobosne.

Sastav još nije odreden, ali se može 
očekivati da trener Majrudin Sarače- 
vić neće mijenjatl prošlonedjeljnu 
ekipu. Prema tome Elektrobosna će, 
vjerovatno, nastupiti u sastavu; 
Jakovliević, Tanku lić , Lazić, Вако- 
vić, A rsenović, J. Pastuhovtć, JakSlć 
(Gavrić), Mi. Omerlnovlć, Marjano- 
vić, Me Omerlnović, Vučlnić.

S. KARAHOD2IĆ

KRAJlSKI DRUGOLIGASl PRED NEDJELJNO KOLO

BORAC — VRBASr
I P O B JE D A  KAO  

IM PERATiV
ф U redovima Banjalučana svi se nadaju novom uspjehu I па- 

stavku serije dobrih rezultata^Sastav još uvljek neizvjestan

BANJALUKA —  Nedjeljni gosl 
ekipe Borca ježllavi I nepredvidivi 
sastav Vrbasa Iz Titovog Vrbasa. 
koji je u proteklih šest proljetnlh 
kola Ispoljio promjenljivu formu. 
Dozvoljavao je protlvnicima da 
ga „dotuku do nogu", kao Sto je to 
bllo nedavno u Prijedoru (0:7), da 
bi potom zabilježlo visoku i uvjer- 
Ijivu pobjedu nad Crvenkom 
(4:0)... Pored toga tim Vrbasa je 
uz sastav Splita uvjerljivo najefi- 
kasn ljitim pro ljeća s a l l  golovalz 
šest mečeva. Sve su to razlozi 
zbog kojih u Borcu krajnje oz- 
biljno prilaze meču s V rbasom. 
Kako istlču u taboru Banjalučana 
ne smije biti opuštanja, nlti bllo

kakvog Iznenadenja, pobjeda se 
nameće kao Imperatlv.

—  Samo novom pobjedom na 
domaćem terenu, možemo kruni- 
eati bod osvojen u Ljubljani, ka ie  
Edin OmerhodZić, koji se 
postepeno vraća u formu. istina , 
ekipa Vrbasa, nije za potcjenji- 
vanje i u svojim redovima ima 
nekoliko vrsnih pojedlnaca po- 
put Jovanovića, Vraneia, Mome 
Raičevlća... Sio je motiv više da se 
maksimaino angažujemo i novim  
bodovima nastavimo usp je inu  
seriju.

Proteklih dana stručnl štab 
Borca imao je problema. Zbog la- 
kšlh povreda nisu punim inte-

nzitetom trenirali Kovačević, 
Đurđevlć, Džavić, Lacmanović , 
dok je Raićevlć tri dana proveo s 
reprezentacljom „Zapada" uTre- 
blnju. M eđutim ,m oižesenaslutiti 
sastav za Vrbas: Sma|lć, Gajić, 
Raičević, Beiirević, Lacmanović, 
Popovlć, Topić, Om ertiodžić, 
Đurđevlć, Lupić, KovaCevlć. U 
kom blnaci|i su |o i:  Kuruzovlć, 
Špica, M rkić, Bogo|ević, Pićan, 
Vranjek, Rama;

Na kraju recimo da će se nakon 
kraćeg vremena na Gradskom 
stadionu ponovo pojavlti Momo 
Ralčević, donedavno član Borca, 
danas standardan prvotimac Vr- 
basa. Na drugoj strtanl na njega 
će budno m otrlti njegov mlađi 
brat Mlloš Raičevlć, Bez sumnje 
zanlmljlv duel vjeCitlh rlvala.

U.P.

RUDAR — SPARTAK

BEZ PETORICE
PRIJ EDOR —  Sportska sreća kaoda se uro tilapro- 

tiv Rudara. Pred nedjeljni susret sa Spartakom, 
ekipom o č ljim  kvalitetima jesuvišnogovoritl.stručni 
štab „zelenocrnih" našao se na mukama. Како je 
saopštio trener Radoslav Zubanovlć, protlvSpartaka 
neće nastupiti: Petkovlć , Т uruntaš, Begović, Kušlju- 
glć, Culum. Rlječ jeo  igračlma koji su ill povrljedeni ill 
izdržavaju kaznu od po dva žuta kartona.

—  U goste nam doiazl jak protivnik. Spartak igra 
dobro i kod kuće i strani. Kako su nam bodovi v iie  
nego neophodni, na nama je da Izborlm o pobjedu I 
osvojimo dva boda —  kaže goiman Sead R eiić.

RUDAR: ReSić /BeJevlć/, Cerlć, Peklja, BIhorac, 
Bekvaiac, Stiiić, Samard iija , Stakić, Parhamov, Be-

I T T * R.S.

MARIBOR —  JEDINSTVO

VRATITI DUG
BIHAC —  Jedinstvo putuje u IHaribor bez una- 

prljed istaknute bljele zastave. Eklpa će biti znatno 
jača jer se vraća Sead Sejdić , koji je protekle 
nedjelje pauzlrao zbog dva žuta kartona. Maribor je 
protekle jeseni uzeo bod u Blhaću. Zato će Je- 
dinstvo Igrati u želji da se kuć l vratl neporažen made 
svi Igračl čete trenera Muhameda Gluhallća istlču 
da neće biti lako igrati protiv bivSeg prvollgaSa.

—  Izgubili smo bod u susretu sa KIMndom pa mo- 
ramo da to nadoknadimo u susretu sa Marlborom. 
Dom aćln je na< stari dužn lk I mlslim ukoiiko se svi 
budemo maksimaino zaiagail da ćemo ostvarlti 
svoj plan —  poručuje kapiten Jedinstva Milan 
Jankovlć.

JEDINSTVO: Đurlć, N. KaraC, Sejdlć (Kartai) Ho- 
d2ić, Omanovlć; Jankovlć Rupčić (Arnautović), Sa- 
vić, N ikolić, S. Kara£. q

PRIJATELJSKA
UTAKMICA POBJEDA DRUGOLIGAŠA

BANJALUKA —  U okviru priprema za
predstojećeprvenstvenesusretefudbaleri 
BSK i Вогса od igrali su p r ijateljsku utak- 
micu na terenu „banjalučkih plavih". Na- 
коп zanimljive igre pred oko  samo 50-tak 
gledalaca po hladnom i kišovitom vreme-
nu pobjeda jepripaladrugoligašu.Slrijelci
za Borac bili su Beširević u 37. m inuti (11 
metara) i Popović u 63, Sudio je Т ufekčić.

BSK — BORAC 0:2 (0.1)
Inaće, bio je to  dopadljiv fudbalski duel 
starih pornanika u kojem su oba protivni- 
ka ispoljila zadovoljavajuću lorm u. Zani- 
m ljivo je pomenuti da je Bajagilović pred 
kraj utakmice propustic  priliku da s bijele 
tačke ublaži poraz. Golman Kuruzović se 
odlično postavio 1 odbranio Sut BSK-ove 
„devetke".

BSK: Callak, M elballć, Sto|nlć, Oedlć 
(D ra ikovlć), P rottran, A ll i ić , Ramlć, Ва- 
ra iln , Bajagllovlć, B a rlilć , Đakovlć.

BORAC: Kuruzovlć, Gajlć, K rjlć , Mrklć, 
Đogo|evlć, B e ilrević .T op lć , Om erhodtlć, 
Luplć , Popovlć, Plćan. J o i su Igrall: Splce, 
Vran je l, Tarabar, Demlrovlć, B llb lja I 
Rama.

12. STRANA
G LA S, petak, 19. april 1985.
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P O K R E T A Č  N A P A D A :
М в ћ  m e d  O M E R IN O V IĆ

MEĐUNARODNI TURNIR 
„BANJALUKA ’85 “

Ф  U sedmom kolu čak tri 
susreta prekinuta 0  U vods- 
tvu i dalje Маја C iburdan idze 
9  Druga pobjeda Psahisa

BANJALUKA —  Sedmtm ko lom 
Medunarodni turn ir ..Banjaluka ’85" 
ušao je u d rugu po lovinu i f udbalskim 
žargonom m oglo bi se reći poćelo je 
„drirao  po luvriieme".

„Slageri" kola bili su susreti Ciburda- 
n idze —  Farago i Velim irović —  Kura- 
j lca Prije svega b ili su to susreti vele- 
majslora. a osim toga njlhov i 
medusobn l rezultati od lučivali su o 
redoslijedu u vrhu tabcle.

Partija Ciburdanidze —  Farago 
k renula је po znatim potezima Fran- 
cuske odbrane. Već usamom otvara- 
nju svjetska prvakinja је od igra la je- 
dan rjeđi nastavak - potez damom. 
Negdje oko 11. poteza mađarski 
velemajstor se duže zamislio, tražeći 
pravi plan igre. U toj (azi igre njega je 
oblilo  i nekakvo rumen ito. ali se ipak 
n ijedaozbuniti, nalazeći uvijek prave 
odgovore. Uspio je u stiješnjenoj 
poziciji izm jeniti veliki bro j figura i 
dovesti partiju do prekida.

—  Stoiim  neSto bolje u prekidu, ali 
|е to v|ero*atno nedvoljno za pobje- 
du —  izjavila nam je Маја 
nepo sredno nakon kovertiran ja 
poteza.

I. stvam o ta је ргосјепа pozicije bi- 
la tačna. pa su se protivnic i, kada je 
trebalo nastaviti igru, sporazumjeli 
па podjelu poena. Ovaj rezultat vlše 
odgova ra tiderkin j i tu rnira, nego 
madarskorn o limpijcu.

U privatnom životu velemajstori 
Velim irović i Kurajica su veliki pri- 
jatelii, ali za šahovskom tablom to 
priiateljstvo nestaje. Тако je b ilo  i u 
sinošniem kolu. Velim irović jesta lno 
pokušavao da dođe do in ic ljative , ali 
se čvrsti Sarajlija precizno branio i 
strpljivo gradio svoju poziclju. U 
jedno m momentu on je s tajao I nešto 
simpatićnije. Partija je  nakon prekida 
ponovo nastavljena i završena je tek 
nakon sedam sati igre i to  m iro ljub i- 
vim ishodom, je r n iko nije mogao os- 
Ivariti prednost u topovskoj 
završnici.

Nailjcpšu pobjedu večeri ostvario 
je Lav Psahis u susretu sa Lehtin- 
skim. Protivnici su igrali brzo u otva- 
ranju. što je bio znak da su im pozicije 
po znate. Tek u 15. potezu sovjetski 
veiemajstor, koga mnogi ovdjesm at- 
raju prvim favoritom . bacio se u 
duboko razmišljanje i donio tešku 
odtuku. Naime, on je opredijelio se 
da svoga kraija ne sklanja u sigurno

sport
K £ S A R K A

U SUSRET TURNIRU „SLO BO D A 85"

„Golub”  se vrača
»NaturnlruI976.oodine8tatuu>Goluba“ —  

simboi mira— osvojila jesarajevska Besna.koji 
će ove godine braniti primal od prije devet 
sezona

BANJALUKA —  Uz Bosnu i Partizan. gost Banja- 
lučana, na košarkaškom turnlru ..Sioboda 85“ . biće 
i zagrebački Monting, clan Prve ,,B“ lige.

—  Za na* predtlavlja ćast i priznanje poziv up- 
ućen  Iz Banjaluke da utestvujem o na lum iru  
povodom Dana oslobodenja grada I to  u tako iakoi 
konkurencijH —  riječi su Dragiše PEROVIĆA 
trenera u Montingu. Oolazimo c na jia fim  mogućim 
sastavom I sve ćemo u a n iti da pred Banjalućanima 
pružimo maksimum.

Drugi turnir održan je 16. i 17 septembra 1976 
godine. Na okupu su se naSla tri prvo liga ia  i Borac. 
kao domacin, organizator. U prvom meCu Part izan 
(Oalipagić, Marić, Farčić ...) porazio je Jugoplasti- 
ku (Sunara, M acura.Tvrdić, Krstulović...) sa 91:80 
(42:36) i tako se plasirao u finale, gdje jestig la  i sa-
rajevskaBosna(Radovanović,Varajić,Delibašić...)
nakon pobjede nad Borcem (Pejović. Daniš, Mus- 
tajbašić , Pećanac, B ogdanović..) od 118:63 
(52:38).

Kao što se i oćekivalo, u okršaju za treće mjesto 
Jugoplastika je pobijedila Borac sa 105:76 (46:28). 
Finale je profeklo u znaku Bosne: sarajevski prvoli- 
gaS je nametijivom, ubitaćnom i efikasnorti igrom 
porazio Partizan sa 103:87 (52:38).

Tako je banjalucki „Golub" odietio u Sarajevo i 
sada se, eto, vraca u „Borik" da potraži novog (ili 
starog) viasnika Najefikasnija ekipa bila jcBosna 
(221), a pehar za fer— plej prim io je đomaćin. Bo- 
rac. Za najboljeg igraca turnira proglašen je Josip 
Farčlć (P), a za najborbenijeg Zarko Varajić (Bo- 
sna), dok je najefikasniji bio Banjalučanin Sloi>o- 
dan Pejović (51).

L. P.

ГU P O NEDJELJAK22 APRILA

Vardar u 
Bosanskom Novom

BOSANSKI NOVI — U s k lo p u o bilježa- 
van ja 75— g od isn jice  Fudbalskog kluba 
S ioboda u Bosanski Novi u ponedje ljak u 
g os tedo laz i Vardar izS kop lja. To je p rv io d  
neko liko  predv lden ih susreta S lobod inog 
tim a sa p rvo llgašk im ekipama.
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KGLO PREKINUTIH PARTIJA
U duelu klupskih drugova Sibare- 

vića i Filipovića nijc bilovelike borbe, 
što je i razumljivo, je rb ila je  to i prilika 
za predah od svakodnevnih napornih 
susreta.

Nakon punlh sedam sati igre i 58 
odigraniti poteza Ouric i M inić su 
ponovo prekinuli (jartiju sa šansama 
Đ urića na pobjedu.

Rezuitati sedmog kola: Psahis —  
Lehtinski 1:0, Plasket  —  Gavrić remi.

Đ urić — M inić ponovo prekinulo , 
Slbarević —  Filipović renri, C iburda- 
nidze —  Farago remi (u naslavku), 
Klarlć —  Sort 0:1, Veliniirović —  Ku- 
r^ ic a  remi (u naslavku).

Stanje nakon 7. kola: Ciburdani- 
dze 5 poena, Velim irović, Kurajica, 
Farago, Psahis i Sort 4, GavrK i 
Plasket 3,5 poena ltd.

Danas (petak) je Slobodan dan, 
predviden za doigravanje prekinutih

OKOM KIBICA

GAVRIĆ
Inženjer  Josip Franičević:
—  Ovakvi tu rn iri su potrebni 

Banjaluci jer pružaju mo- 
gućnost t>anjalučkimšahistima 
da se afirmi£u. Najbo iji prim jer 
za to  je mladi Gavrić koji je u 
odnosu na nastup na 
prethodnom turniru (1983. go-

dine) mnogo napredovao. Na 
ovogodižnjem igra puno zretije
i tirabrije. To je p>okazao i protiv 
internacionalnog majstora Pla- 
sketa kojeg je. iako je partija 
završena remijem, doveo u si- 
tuaciju da se brani i pored toga 
što je igrao b ije lim figurama.

—  Igra na turniru je  veoma 
dobra, malo je salonskih remiia, 
a veći broj partija igra se „do 
kraja“ , svih pet sati.

partija (10.00 sati). dok će s *  poeMtt 
podne u susjednim komunama i  or- 
ganizacijama udruienog rada igrali 
simultonke. Sutra u 16.30 sati na rcdu 
|e 9. koio: Plasket -  Lehtinsiii.Đ iirić
—  Psahis, šibarević —  Gavrić, CitMir- 
danldze —  Minić, Klarić —  FiipoviC  
Velimirović —  Farago, Kurajica —  
Sort. Partije se Igraju u prostoru 
Uffljctničke galerije.

Nikola UUCIĆ

Sahovskizadatak
Broj 831
Prtprcma: Nikola LAKIĆ. 
tahovski maistor

DragotJubM INIĆ

pribježište male ili velike rokade, već 
da ga zadrži u centru, a da u 
meduvremenu na protivnika krene 
svojim pješadincima. Ispostavilo se 
to  kao ispravna taktika, jer je ubrzo 
prislio protivnika na kapitulaciju.

Prava je Steta Sto M iiadin Gavrić u 
sedmom kolu u svoj bodovni saido 
nije ubilježio čitav poen. A bio je tako 
bllzu pobjede! Njegov proti vnik inter, 
m ajstor Plasket, negdje u sred iin jic i 
žrtvovao je damu za tri lake figure, ali 
se Gavra nije dao zbuniti. Iz poteza u 
potez pojačavao je položaj svojih fi- 
gura, a Eitglez je  pri tome tro iio  I 
mnogo vremena na iznala ien je pra- 
vih odgovora. Banjalučanin je  pri 
samom kraju igre propustio čist do- 
l>itak I morao se zadovoljiti pona- 
vljanjem poteza. i t o  je značilo i 
podjelu poena.

U dalekoj završnici vrijednu pobje- 
du zabilježio je velemajstor Sort u 
duelu sa kolegom po titu li Klarićem.

I  S T A R T G V A L A O P S T IN S K A L IG A  I

VisGka pobjeda Vrbanjaca |
BANJALUKA —  Uz učešće sedam ekipa startovala je Opštinska 

šahovska liga. U prvom kolu ekipa Partizana iz Vrbanje ostvarila je 
visoku pobjedu nad imenjakom iz Boćca. Susret Jedinstvo —  Ka- 
ranovac, odiozen je, na zahtjev sudijeM ikulica, je rgosti nisu imali va- 
Ijanu dokumentaciju o nastupu svojih članova.

BOCAC: Sah. sekcija Partizan —  Partizan (Vrt>anja) 1:7, B a riiić  —
F. Handan 0:1, Panić— Had2imujlć0:1, S. V retw c— IHasanagićO:1, D. 
Vrebac —  Kulenović 0:1, Bratić —  ВајгМ 0:1, C. Vrebac —  BeSić 0:1, 
Ajder -  Prtja 0:1, Smiljić -  Ob radovaci Л . Sudija K. Lullć, BRONZA- 
N1 MAJDAN: Bosna —  „Petar SaradiK-* (Kola) 4:4; Dojeinovlć -  R.

B Janković remi, Popović —  Radlć 1:0, Babić —  VranjeS remi, Carda —

I Jović remi, Ljubojević —  V. Jairiiović 0:1, D. G rg ić— R. TrubiMić remi, |  
A. Grgić —  P lav iić  rem i, F. Grglć —  Z . T rubajić remi. Sudija: Ć. I  
Osmančević. I

I SIobodna je u ovcm  kolu bila ekipa Budućnosti. |
U nedjelju se igra dn igo  ko lo  (11 sati): Kola: _P. S aradiić" —  Je- I  

dinstvo, Vrt>anja: Partizan —  Bosna. Banjaluka: Budućnost —  Par- I  
I  tizan (B), slobodna je ekipa Karanovca. m

X i  a a a i и ааам  memm вш ш  шшшт ж ш в

I

I p n r i S i

H ID  Ш Ш 
D  В  Đ & Đ

в

Bijeli: kgl, De3, Tdl, Td5. pješaci 
b2. сЗ. e 5 .12, g2, ћ2(10)
Crni: Kg8.Dc7.Ta8 . pjc^acia5, 
b3, b54.f7 .g7 .h7(10)

B ijeli vuće i dobija!
Jugoslovenski interrwcio- 

nalni majstor Dragoljub Minić 
(nastupa na Medunarodnom 
turniru u Banjaluci) od igrao ie  
samo jedan ubitačan potez i 
njegov protivnik Honfi je potpi- 
sao kapitulaciju (Meč Jugosla- 
vija —  Madarska. Vmjačka Ва- 
nja. 1966).

fješenje prošlog zadatka: 1 
Sb2 2. Kb2. La3 3. Kbl Dc3 4. Sc4
Dd4 I bijeii je predao. jer па 5. 
Td4 slijedi 5 .. Tei sa 
matiranjem.

G LA S, pefak, 19. april 1985.
S TKANA 13.
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PRO IZVODNJA U PRVOM 
TROMJESEČJU OVE GODINE

IZLAZI SVAKOG 
TRECEG PETKA 
U MJESECU

START 
NAJAVLJUJE USPJEH

9  U „Tkanini", „Predlonici" I ,,Konfekciji“ prvo 
tromjesečje s uspjehom se završava, planovi su I pre- 
maieni, a bitka za produkt ivnost, kvalitet i štednju daje 
plodove

Ako je sud it i prema ono j na- 
rodnoj poslovici Po jutru se dan 
poznaje, ondasu najodgovorn i j ist- 
ručnjaci „Knežopo ljke" b iti u pravu 
i sa optimizmom su gledali na rea- 
lizaciju ambiciozn lh p lanskih zada- 
taka za prvi kvartal ove godlne. Sva 
tri proizvodna OCUR-a „Tkanina", 
„Precjion ica" i „Kontekc ija" su više 
nego uspješno startovali u realiza- 
c lji amblc iozn ih, al i i opravdan ih 
planova za ovu godinu . Ono što je 
najvažnije za prv i kvartal ove go - 
d ine je: zastoja u proizvodnji nije 
bilo nijednog dana. radilo se udar- 
nlčki. bez zastoja u proizvodnji i po 
najn ižim temperaturama. Sirovina, 
električne energije I uglja bilo je u 
dovoijnim ko lić inama i dok su 
stizale vijesti iz skoro svih krajeva 
Jugoslavije. o teškoćama u pr- 
oizvodnji, dotle su dubiCki fekstilci 
radili udarn ički. Subote neradne 
pretvarane su u radne, radilo se i za 
praznike (Osmi mart ), a radnici su 
na kraju mjeseca bill više nego 
zadovoljni zaradom Najbolje 
rezultate postiže 528 radnika 
O OUR-a „Predionica". koji rade u 
četverobrigadnom sistemu . Oni su 
u prosjeku prebacili plan pr- 
oizvodnje za prvi kvatal ove godine 
za 7 odsto. Planirano je 217 tona 
prediva mjesečno, a ostvareno je 
230 tona. Radnic i ovog OOUR-a po 
produkttvnosti i realizaciji dosttgli 
su nivo najvećeg i najstarijeg 
OOUR-a „Tkanina".

Produktivnost, kvalitet, štednja.

provodenje zaključaka 16. sjedn ice 
CK SKJ, te reaiizacijadugoročnog 
programa ekonomske stabilizacije 
su trajna obaveza i zadaća svih 
2 000 zaposlenih radn ika u

ovu godinu od kako „Knežopoljka" 
postoji. Ovakvi uspješn i rezultati 
poslovan ja u stvari su nastavak i 
produžetak izuzetno uspješnog 
poslovanja koje je bilo u proš loj go-

Radnici najvećeg dubičkog 
kolektiva svjesni su i od luč n i da 
samo takvim odnosom prema pr- 
oizvodnji, prema izvršavanju 
svakodnevnih radnih zadataka. izv-

U ovol godtnl najbolfestartovali radnici OOUR-a „Predionica"
„Kneiopoljci", Jedna nedjelja više 
od plana je realizovana u prva tri 
mjeseca ove godine. zahvaljujući 
odlučnosti radnika da rade 
slobodne subote. i da na taj način 
izvrše obaveze, puna uposlenost 
kapaciteta. Ne pamti se takva us- 
pješna aktivnost i realizacija us- 
vojenog ambicioznog, ali i realnog 
proizvodno tinans ijskog plana za

ršavanju društveno-političkih i 
samoupravnih obaveza ko lektiv 
mora održatl rast i razvoj. Za takvu 
aktivnost radnike „Knežopoljke" 
očekuje bolje sutra . Po svim po- 
kazateljima počev od usiova rada, 
lienih dohodaka, društvenog i 
ličnog standarda radnici „Knežo- 
poljke" su medu vodecim kolektivi- 
ma u dublčkoj komuni.

ZA ISKUHAVANJE I 
BIJELJENJE PLATNA U 
„TK A N IN I"

Najstarija osnovna o rgan iza- 
c ija  udruženog rada „Tkan ina" 
dobila  je novi i p rijeko  potrebnl 
s tro j za iskuhavanje i b ije ljen je 
platna. Ova prijeko po trebna 
maš ina nabavljena je iz Istočne 
N jem ačke za 100 m iliona dina- 
ra. N jom e će se uveliko pob- 
o ljšati kvalite t tkan ine. Takode 
se sm anjuju troškov i rada, a po - 
vecati p ro d u k tivnost. Um jesto 
dosadašnjih 500 hiljada m etara 
platna kroz dodatn i proces će 
pro laziti 700 —  800 hiljada me- 
ta ra p la tna. N ovokupljena 
mašina već je m ontlrana I rad i u 
tr i smjene.

NOVI STROJ

_  ' v-j ___________
U Četlrl smjene platno U2 pomoć novog strofa 
kvalltetnlje

’ SUSRETl'

Nikad na bolovanju I
IOsnovna organizacija udružcnog 

rada „Predionica" eg/istira četiri go- 
dinc. a kvalifikovana radnica Subhi- 
ja Karat istotoliko imaradnogslaJa. 
U odjeljenjii ..tiorade" III Subhija 
Karat radi u tri smjene u četvcrobri- 
gad nom sistemu. Važi kao vrijedna i 
posluSna radnica, nijednog dana nije 
bila na bolovanju. K(xl svojih 
prctpostavljenih i radnih drugarica 
je vrlo cijenjena i omiljena. Siisrcli 
smo je na radnom mjestu.

— Čctiri godine radini ti odjeljen ju 
III pogona ..norada". Volim svoj 
posao. nije mi teSko radili u tri 
smjene. lstina.trccajenajte?a.ali na- 
vikne se i na to. Imam veliko ra/u- 
mijevanjc kod suprnga. Sve nioje 
poslove i obaveze kad radim trecu 
smjenn preir/ima siiprug. tako da 
dvoje malolietne iliece moje od- 
susivo kod kiićepr.iktičnoi ncosjet;., 
priča Subhija i nastavlja:

Postali smo najbolja osnovna or-
I gani/acija u sastavu ..Kne?op4>like". 

Imamo strucno i sposi^bno 
rukovodstvo. Neradnicima nema 

I  mjesta u našoj sredini. Svaki ra<liiik 
1  zna koliko prebaci normu i koliko

I
ID 2
N  %
. .  N

1  E

s a  
I  i

I
/anidi. /adovoljna sam pn-
maniima. П prosjeku sn ona 
mjcsccnd <)k<> 35.(КИ), Mu> mi jc 
/aposlcn II ŠIP-U ..Kivara*'. Imamo 
Jrnstvcni s{an . i4itiia. manji. all 
/adoNoljiii M1K'. ka/o Subhija.

Cull smo da jc vrlo cijcnjcn i 
omjljfii radiuk, Kak o nc hi hila k.uia 
jc u\iji'k na s\om  raiinom micsin. 
normu uxcliko probatujc. nc /tij /.i 
umor. i/ost.mak sa posla.

I lo. lak\a )C k\.ililiko\an.i ratim- 
ca Subhija Karal

J

AKTIVNOST RKUD -a 
„KNEZO PO LJKA"

U ovoj godlni amateri pripre- 
maju niz koncerata kojima će 
se ukliučiti u svečanosti kolek- 
tiva, ali predstaviti se i publlci 
Bosanske Dubice, pa čak i na- 
Sim radnicima u SR Njemačkoj

Već šest godina u najvećem bo- 
sanskodubičkom kolekt ivu postoji 
i aktivno radi Radničko kuiturno- 
umjetničko drušlvo „Knežopoljka". 
Društvo ima niz sekcija u svom sas- 
tavu , a najaktivn ije su narodna i za- 
bavna muzika, lolklorna, tambura- 
ška. T u je i sol idan m uzički sastav 
kako za narodnu tako i zabavnu 
muziku. Uskoro će se u društvufo r- 
mirati i one sekcije za koje postoje 
veliko interesovanje kod radnika 
„Knežopo ljke". Tu se . prije svega. 
misli na recita torsku. hum orističku 
i sekciju izvornih narodnih pjesa- 
ma. O aktivnosti društva i progra- 
mu rada za ovu godinu razgovarali 
smo sa M iloradom Toromanom, 
predsjedmkom Društva i vehkini 
aktivistom i entuzijastom.

Društvo ima oko 40 aktivnih 
člnnova, Svaka sekcija jednom 
nedjeljno ima probe. Program rada 
za ovu godinu predvida mnogo

U K R A T K O

N A J V E Ć A  R E A L IZ A C IJ A  U  M A R T U
Tn stotine i šezdeset radnika O OUR-a „Konfekcija" odlučilo je da 

drugu godinu svog postojanja postigne što bolje proizvodne i druge 
rezultate. Prva dva mjeseca radnici „Konfekcije" prodali su komple- 
tnu proizvodnju većinom na probirljivo inostrano tržište Mart je bio i 
najberićetniji mjesec otkako „Konfekcija" radi. Realizacijajeiznosila 
65 miliona dinara. Najveći dio proizvoda „Konfekcija" je plasirala na 
tržište Zapadne Njemačke i Cehoslovaćke. U martu su se radile i t ri 
subote, bilo je radnika koji su iz prve smjene radili i treću i obratno. 
Plan proizvodnje je u podbačaju za 4 odsto, uglavnom zbog učestali- 
jih modela u proizvodnji. Po realizaci i proizvodnje i praćenju troško- 
va prvi kvartal trebalo bi prema miš jenju direktora Mirsada Siljka, 
diplomiranog ekonomiste, da bude pozitivan, pod usiovom da se na- 
plati izvezena roba.

U pogonu Slabinja (specijalnost muSke hlače) radi se za tržište 
Cehoslovačke, i Iraka, haljinese proizvode zaZapadnuNjemačku.a 
h lačezaA ngolu ilrak.D o sezonegodišnjihodm oraugovorenadeviz- 
na proizvodnja treba da bude realizovana.

P O S J E T A S A J M U  U M IN H E N U
Strućna ekipa „Knežopoljke" posjetila je poznati sajam mode u 

Minhenu, koji se održava svake godine od 23. do 26. marta. Posebnu 
pažnju delegacija „Knežopoljke" posvetila je modnim novitetima 
kako u tkanini tako i kreacijama. Najviše se proizvode muške hlače, 
ženske i dječje ,tezimskaodjeća. Premaon om štosuv id je liuM inhe- 
nu nema nikakve bojazni da se rast proizvodnje konfekcije neodrži.

OB U K A  R A D N IK A  U T O K U
U toku je obuka 60 novoprimljenih radnika u „Konfekciji". Posli 

teoretske obuke , koja je izvedena u Srednjoškolskom centru, priš 
se praktičnoj primjeni znanja u pogonu „Konfekcije". Obuku izvode 
stručni radnici u kolektivu, a ona će trajati 60 dana. Pošto se radi o 
heterogenom sastavu novoprim ljenih radnika, prvi radnici ćepočeti 
da rade već u maju. Oni će prvo raditi na jednostavnijim  poslovima 
(posao za Holandiju), a preostali radnici će se primati prema redo- 
slijedu proizvodnje.

R A D N IČ K O  S P O R T S K E  IG R E
Tradic ionalne radniCko-sportske igre radnika dubičke komune 

već su počele, Na igramaće biti zastupljene sve sportske disciplineza 
koje vlada interesovanje kod radnika sportista ove komune. Radnici 
—  sportisti „Knežopoljke", koji su zajedno sa ekipama „Slo^a" i 
,,Elei<trodubica" najuspješniji u dosadašnjim takmičenjima, pri)avili 
su ekipe u skoro svim disciplinama. U šahu su već radnici 
„Knežopoljke" trijumfovali i osvojili prvo mjesto. Dok ovo javljamo u 
toku su takmičenja u kuglanju. Poslije toga će početi takmičenja u 
odbojci, Sahu i malom f udbalu, ekipe do 35 i preko 35 godina starosti. 
Za mail fudbal vlada I najveće interesovanje. Računa sedaćenaigra- 
ma nastupiti oko 2.000 dubičkih radnika zaposlenih u udruženom 
radu.

P R IZ N A N J E IS M E T U  U U B IJ A N C U
Ismet Ljubijanac, poznati privrednik ne samo dubičke komune 

nego i međuopštinskog područja, sada na funkciji predsjednika 
Poslovodnog odbora „Knežopoljke", diplom irani tehnolog_ imeno- 
van je od strane banjalučkog Univerziteta „Duro Pucar Stari" za 
vanrednog predavača na Tehnološkom fakultetu u Banjaluci. Ovo 
priznanje Ljubijanac je svakako zaslužio svojim stručnim i samo- 
prijegornim  radom.

N O V I R A D N IC I U „ P R E D IO N IC I"
Komisija za rad u OOUR-a „Predionica" imala je ovih dana puna 

ruke posla. Na raspisani oglas za radnike u novom pogonu 
„Predionice" javilo se oko 300 radnika sa liste nezaposlenih radnika 
SIZ-a za zapoSljavanje. Ranije je prim ljeno 28 radnika, a Komisija tre- 
ba jošdaprim i 35 radnika. O bukazanovoprim ljeneradnike jepočela 
i trajaće 60 dana. Radnici će poćeti rad u četverobrigadnom sistemu 
odmah kada se novosagradeni pogon stavi u proizvodnju. Kažimoi to 
dajepočelam ontažastrojevauvezenihizZapadneNjem ačke .Onaće 
trajati dva mjeseca, a m ašinećepostaviti monteri izzem ljeodaklesu I 
uvezene. Predvida se da će proizvodnja krenuti početkom jula, a go- 
dišnji plan novog pogona iznosi 1.000 tona visokokvalitetnog 
prediva.

U S K O R O  U LA Z N IC E  Z A  F A B R IK U
U toku je priprema oko izdavanja ulaznica za sve zaposlene u 

„Knežopoljci". Radnici će dobiti ulazne kartice sa svojom fotogra- 
fijom  i ličnim podacima. Niko neće moći bez ulaznice uć i u krug fab- 
rike, a stranke će moći ulaziti samo uz ulaznicu koje se dobiva na kap

D IS C IP L IN S K E  K A Z N E
Pet radnika je dobilo najtežu disciplinsku kaznu —  prestanak 

radnog odnosa, tri radnikasu novčano kažnjena, jedan je dobio javnu 
opomenu i jedan radnik je rasporeden na druge poslove i radne za- 
datke. Ove kazne izrekla je Disciplinska komisija OOUR-a 
„Konfekcija". Kažnjeni radnici imaju pravožalbedrugostepenom or- 
ganu —  Radničkom savjetu „Konfekcije".

P r ip re m io : E m ir  T A B A K O V IĆ

S ljubavlju za publiku

Posllle jednog koncerta snimak
vecu aktivnost nego prethodnih 
godina. Tako je predvideno da 
imamo nastupe u mjesnim zajedni- 
cama, zatim nastupe za dubičke 
dane kulture , posjeta k lubu naših 
radnika na privremenom radu u SR 
Njemačkoj Tu je i svečani nastup 
za puštanje u proizvodnju novog 
pogona u OOUR-u „Predionica". 
zatim \e predviden iziet društva, na- 
stup u (ednoj radnoj organizaciji 
Takode je programom predviden i 
novogodišnji komcert. Sveštonam 
je potrebno za rad. akt ivnost. na- 
bavku op renieslobodnonapišite lo 
imamo. Imamo veliko razumije- 
vanjc kolektiva. a dvije trećine su

za uspomenu
ladnici koji pokazuju interesovanje 
za rad i aktivnost društva Do sada 
smo nabavili opremezaoko lOOmi- 
liona (starih dinara). Imamo 
skučene prostorije za probe , ali 
ono što se voli nije niti smije biti 
teško, zatosmovišenegozadovolj- 
ni onim što Imamo —  kaže 
predsjednik društva Milorad 
Toroman.

Nedavno je izabrano I novo 
rukovodstvo društva. Članovi 
predsjedništva su Milorad Toro- 
man, predsjednik. Mensura Krkić, 
sekretar, tlija Vlajnlć, Nedo Pekić. 
Damir Hibić , RankoVlkalo. Ibrahim 
Čejvan I Dragos lav Durčlć članovi.
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AlPK RO MUEKARSKAINDUSTRIJA 
BANJALUKA
Na osnovu odiuke RS broj 1061-2/85 od
28.3.1985. Kom is ija za l ic itac iju rasp isuje

LICITACIJU
za prodaju

I.Putn lčkovozilo FIAT 132, BL-729-
25. godlna proizvodnje 1977. u voznom staniu (re- 
gistrovano do juna mjeseca 1985. god.) sa pocetnom 
cljenom od 60.u00.IM dinara.

I - Licitacija će se održati dana 25.4.1985. 
god. (četvrtak u krugu ROMljekarskaindust- 
rija Banjaluka sa početkom u 12 časova.

Ukoliko ne usp ije I lic itac ija, II licitacija će 
se održati dana 7.5.1985. god. u 12 časova 
(utorak).

Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica 
koja prethodno po lože 10% vrijednosti 
početne c ijene vozila na blagajnu RO.

Zainteresiran i učesn ici mogu pogledati 
vozilonam jestu licitacija istog danau vreme- 
nu od 7 do 11 časova.

T roškove prenosa vlasništva snosi kupac.

CENTARZASOCIJALNI RAO 
BANJALUKA 
RASPISUJE 

javnu

LICITACIJU
o prodaji osnovnog sredstva

1. Automobil ..zastava 850", broi: BL 968-84. godina 
proizvodnje 1981. broj motora: 021867, broj sasije: 
768687. vozilo je u voznom stanju i reg istrovano je do 
9.6.1985. godine.
Početna prodajna cijena vozila iznosi 
80.000,00 dinara.

Licitacija će se održati 29.4.1985. godine, 
PONEDJELJAK sapočetkom u 12,00 časova 
u dvorištu centra za socijain i rad Banjaluka, 
Ul. drM ladenaStojanovićabr. 5.

Pravo učešća na licitaciji imaju svapravna i 
fizička lica uz prethodno polaganje depozita 
od 10% početne vrijednosti vozila.

Troškove prevoda vozila snosi kupac, a 
prema važećim zakonskim propisima.

Ukoliko prva licitacija ne uspije, zakazuje 
sedrugaza6.5.1985. godine.

OPSTINSKI SUDUBOS.GRADIŠCI

Konkursna komisija Radne zajednice Op- 
štinskog suda u Bos. Gradišci objavljuje

OGLAS
za slobodno radno mjesto

DAKTILOGRAFA

(2  izvršioca) 
za rad na neodredeno radno vrijeme:

USLOVI: Pored opštih usiova odredenih 
zakonom, kandidat treba da ispunjava i 
posebne usiove i to :

- da ima završenu srednju daktilografsku 
školu sa 6 mjeseci radnog iskustva.

Molbe se primaju u roku od 8 dana od dana 
raspisivanja, odnosno objavljivanja oglasa.

Uz molbu je potrebno priložiti dokazeo ispu- 
njavanju usiova iz oglasa.
Nepotpune molbe neće biti na razmatranju.

SOUR,.RUDlCAJAVEC“ 
RO PROFESIONALNA ELEKTRONIKA 

OOUR ELEKTROMEHANICKIUREOAJI 
BANJALUKA

Na osnovu odiuke Komisijaza radne odnose 
OOUR Elektromehanički uređaji raspisuje

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka na 
neodredeno vrijeme
1. кошвиктов -  TEHNOLOG - 1 radnik 
USLOVi: - završen elektrotehnički fakultel 
smjer slaba struja, 
- radno iskustvo 1 godlna. 
2 PRIPRAVNIK ZA POSLOVE MONTERA -1 radnika 

USLOVI: - roaSinskI tehnliar. 
3. PRIPRAVNIK ZA POSLOVE MONTERA - 2 radnika 
USLOVI: - elektrotehniCar slabe stniie.
Izbor kandidata izvršiće se u skladu sa propi- 
simaizONO i DSZ kojimasu utvrdeni poseb- 
ni tjslovi za rad u namjenskoj proizvodnji. Uz 
prijave na oglas priložiti dokaze o ispunjava- 
nju usiova oglasa.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
biti razmatrane.

Prijave dostaviti putem pošte na adresu: 
SOUR „RUDI CAJAVEC". RO PROFESIO- 

NALNA ELEKTRONIKA, KADROVSKA 
SLU2BA, 78 000 BANJALUKA, BRAĆE PA- 
VLIĆA23 A .
Rok trajanja oglasa je 8 dana od prvog na- 
radnog dana od dana objavljivanja u listu 
,,Glas.“

M A LIO G LA S I
Veselina Masleše 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
OD 7.00 DO 15.00 

SUBOTOM 
OD 8,00 DO 12,00

AUTOMOBILI
PRO DAJEM auto mob il zastavu 
101, godina proizvodnje 1981. s ug- 
radenim p l inom, te le fon broj 47- 
775, Banjaluka,

053089
PRODAJEM autom obil ladu speci- 
jal 1500, s ugradenim p linsk im 
uredajem, godina proizvodnje 
1980, telefon broj 48-977, Ulica 
Milorada Umjenovića broj 17, 
Banjaluka,

053090
PRODAJEM autom obil tam 5000 
sandučar, telefon broj 54-334, 
Banjaluka.

053088
PRODAJEM autom obil fo lksvagen 
u odličnom stanju, godina pr- 
oizvodnje 1977, prešao 19.500 
kilom etara, telefon broj 49-141, 
Banjaluka.

053101
PRODAJEM autom obil moskvić 
408, u odličnom  stanju. jeftino, 
telefon bro j 31-950, Banjaluka.
053109
KUĆE

PRO DAJEM u Glamočanima kuću 
prizemnicu s potkrovljem velićine 
10x8 metara, novogradnja, odmah 
useljiva, s centralnim g rijanjem i 
dvorišnu zgradu vellCine 13,7x5,50 
metara te zemljiSta 2.000 kvadra- 
^ ih  metara. Ozbiijne ponude lično 
ili pismeno na adresu dostaviti; 
Pero Jugović, Glamočani, 78214 
Z alužani, Banjaluka.

053098
PRODAJEM pola kuće u Kaštel 
Starom, telefon broj 58-832, od
15,00 do 20,00 sati, Banjaluka.

053103
PRODAJEM dvokatnu nezavr£enu 
kuću. M ilo jica Cigojević, Užička 
ulica kod broja 13, Banjaluka.

053084

PRODAJEM fiitnouseljivu prizem- 
nu kuću s komforom. Adresa: U lica

DositejaObradovića broj 7, telefon 
broj 078/812-240, Bosanska 
Gradiška,

1-2

059727
z e m u iSte

PRODAJEM zemlju u Klašnicama, 
telefon broj 58-587, Banjaluka.

053092

PRODAJEM dvadunum azem lje sa 
šljivikom u Motikarna i 25 dunuma 
zem ljeuSargovcu.pita tiuU licilva- 
na Gorana Kovaćića broj 11, 
Banjaluka.

12-

053095
RAZNO

PRODAJEM traktor s dva klipa, 
plug, kosilica i utovarivač. JusoTa- 
tarević , U lica Kulina broj 32, Bo- 
sanska Gradiška.

053093

PRODAJEM hltno ZX-spektrum 48 kb 
s programima, uputstvom, kaseto- 
fonom, povoijna cijena, telefon 
broj 47-338, Banjaluka.

053094

PRODAJEM električni štednjak, 
telefon broj 37-608, Nova varoš, 
Banjaluka.

053105

PRODAJEM m otociki MZ - ET 2 
250 kubnifi centimetara s kožnim 
odijelom i kacigama, telefon broj 
45-102 od 16,00 sati, Banjaluka.

053078

PRODAJEM dugu vjenčanicu 
kupljenu u Italiji, informacije na 
telefon broj 48-559, Banjaluka.

053108

PRODAJEM razradenu ugostitelj- 
sku radnju gril-kiosk u Banjaluci u 
U lici maršala T ita sa svim aparati- 
ma i opremom, obavjeStenja na 
telefon broj 078/42-857, Banjaluka 
ili telefon broj 011/323-188, 
Beograd.

1-2

053110
SOBE (PONUDE)

IZDAJEM namjeStenu dvokreve- 
tnu sobu muškarcima u Ulici Bran- 
ka Zagorca broj 4, Hiseta, 
Banjaluka. 053102

IZDAJEM namjeStenu dvokreve- 
tnu sobu, poseban uiaz, sa kupa- 
tilom, u Hadžihalilovića ulici broj 
53, Banjaluka.

053086

IZDAJEM namjeStenu sobu u Ulici 
V ladim ira Rolovića broj 29, 
Banjaluka.

053087

STANOVI (POTRA2NJA)
Bračni par s jednim djetetom traži 
jednosoban stan. Javiti na telefon 
broj 37-728, Banjaluka.

061514

Tročlana porodica traži komforan 
Stan, plaćanje unaprijed Sest 
mjeseci, telefon broj 35-692, 
Banjaluka.

053099

STANOVI (ZAMJENA)

MIJENJAM trosoban stan na 
Starčevici sgaražom za dvosoban i 
jednosoban ili garsonijeru, moguć 
dogovor, telefon broj 42-593, 
Banjaluka.

053104

MIJENJAM dvosoban i jednoso- 
ban stan za troiposoban stan u 
centru s garažom te lefon broj 30- 
798, Banjaluka.

053100

ZAGREB —  BANJALUKA

MIJENJAM jednoiposoban stan u 
Zagrebu kod Maksimira za veći 
stan u Banjaluci, javiti na telefon 
broj 078/34-636, Banjaluka, svaki

UNICEF EXPORT-IMPORT BANJALUKA 
-R A D N IC K IS A V JE T -  

RASPISUJE

OGLAS
nice sa porodiljskog odsustva.
Uslovi:

- sredn ja škola ekonom skog smjera,
- radno iskustvo se ne traži.

Oglas ostaje otvoren 8 danaod dana objavljivanja. 
Molbe sadokazim a o Ispun javan ju  usiova dostavi- 
ti na adresu UNICEF EXPORT — IMPORT, Veseli- 
na Masleše bb , Banja luka.

Nepotpune i neblagovremene m olbe neće se 
razmatrati.

RO..UNIVERZAL-

Fabrika hidrauličnlh uredaja I garažno-servisne opreme, Dž. Bljedlća 1 
“ OBJAVLJUJE

OGLAS
za prijem izvriilaca na posiove I zadatke kiko slijedi: 

1. KV mašinbravar za tekuće održavan|e u Službl održavanja -1 izvrillac 
na neodredeno vrijeme
2. Kontrolor mašinske obrade u POGONU I! ..UNIVERZAL" u Skender- 
Vakulu. -1 izvriilac na neodredeno vrijeme
USLOVI: Pored opštih  usiova za zasnivanje radnog odnosa 
kandidati treba da Ispunjavaju i sljedeće 
POSEBNE USLOVE:
Pod 1. - Završena metalska š k o la - sm jer KV mašinbravar,
- radno iskustvo 1 godina na istim  ili s ličn im poslov lma.
Pod 2. - ZavrSena srednja tehnička škola m ašinski snrijer, te 
ško lazaV K V  ili KV tokara,
- radno Iskustvo 3 godine na istim  ili s ličn im  poslovima. 
OSTALI USLOVI: S tupanje na rad, l ični dohodak ios ta lap ra - 
va iz radnog odnosa po no rm ativnim  aktim a radne 
organizacije.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja. 
N epotpune i neblagovrem ene prijave neće se uzim ati u 

razmatranje.

N APOMEN A: Prijave za posiove pod rednim  brojem 2. slati na 
adresu: POGON II ,.UNIVERZAL ‘ 78230SKENDER-VAKUF.

dan od 14,00 
Banjaluka.

ULAZNICE

do 20,00 sati

053106

PROGLASAVAM nevažećom ulaz- 
nicu za fabriku „Incel" izdatu na 
im eM ilena llić Banjaluka.

053111

RAZNO

IZDAJEM kucu u zakup na podru- 
čju šibeničke rivijere, od mora sto- 
tinu metara, telefon broj 078/59- 
302, Banjaluka.
053097

Na osnovu odiuke Zbora radnika o potrebi zasnivanja radnoo odnosa. 
Radna organizacija „Protlvgradna odbrana" Bosanska Gradiika, 
objavljuje

OGLAS
Za zasnivanje radnog odnosa na neodredeno vrijeme sa: 
-1 radnikom za vrienje poslova I radnih zadataka - član ekipe Radarskog 
centra u Jazovcu.

Kandidat treba da ispunjava, pored opStih usiova propisa- 
nih zakonom  i sljedeće posebne usiove:

- SSS - m eteorološke ili e lektrostruke,
- šest m jeseci radnog iskustva na istim  ill s ličn im  

poslovima,
- položen vozački ispit B kategorije.
P rijave se podnose u roku od 8 dana od danaobjavljivan ja  

oglasa na adresu:
Radna organizacija „Protivgradna odbrana" Bosanska 

Gradiška, Ul. kozarskih brigada bb.
N epotpune I neblagovremene prijave neće se uzim ati u 

razmatranje.
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И Г konkursi 9  oglasi

SOUR ..DEMOS" 

ROTVORNtCAOBUCEDERVENTA 
OOUR GORNJIDUELOVIOBUCE

OOUR..MONTA 
RZZAJEGNiCKIPOSLOVI

KOMISIJE ZA RADNE ODNOSE

raspisuju

OGLAS
za prijem radnika radi obav ljanja poslova I 
radn ih zadataka na necdredeno vrijeme

1. SIVAC GpRNJIH DIJELOVA OBUČE - 1 1zvršilac
2. SKLADISTAR GOTOVE OBUCE - 1 1zvršilac
3. IN TERN! DOSTAVUAC - CISTAC -1 izvršllac

Pored opšt ih uslova predvidenih 
Zakonom, kandidati treba da ispunjavaju I 
posebne usiove:

pod 1.
- kvalifikovan i obućar,

- 6 mjesec i radnog iskustva na poslovima 
šivača gornjih d ijelova obuće.

pod 2.
- završena upravna škola,
- 6 mjeseci radnog iskustva na poslovima 
skladištara gotove obuće,
- regulisana vojna obaveza (za muškarce).

pod3.
- završena osmogodišnja škola

Prijave s potrebnim dokumentima koji s luže 
kao dokaz o ispunjavanju uslova oglasa:

- diploma, svjedočanstvo ozavršenoj školi,
- potvrdu o radnom iskustvu,
- uvjerenje o regulisanoj vojnoj obavezi,
- izvod iz MK roden ih
-dostavit i naadresuTvorn icaobućeDerven- 
ta, Kadrovska služba, 74400 Derventa, U l. 
Tvornička br. 6. (za oglas),

Zbog specifičnost i poslova i radnih zadata- 
ka pod rednim brojem 
3. prednost prilikom izbora imaju žene.

Oglas ostaje otvoren 8 danaod danaob ja- 
vlj ivanja u dnevnom listu.

Nepotpune prijave, kao i prijave ko je se ne 
dostave u naznačenom roku neće biti uzete u 
razmatranje.

SGURUNICEP
- Udružena industrija CBluloze, paplra. ambalaže i he- 
mijskih vlakana - Banjaluka
- Radna zajednica slozene organlzaci|e

Na osnovu odiuke Zbora radn ika Radne 
zajednice SOUR— a UNICEP broj 7/85 od
11.4.1985. godine 
raspisuje se

OGLAS
za prijem u radniodnos naodredeno vrijeme 
dopovratkaradn ice saporodiljskogotsustva

1 daktllografa lb klase -1 izvršilac

Pored opštih uslova radn ik t reba da ispu- 
njava i posebne usiove i to:

Završena osmogodišnja škola, položen 
ispit daktilografa Ib klase - NSS i 6 mjesec i 
radnog iskustva.
Provjeravanje stručnih i radnih sposobnosti 
izvršiće se testiranjem.
Uz prijavu kandidati su dužni priložiti dokaze 
o ispunjavanju uslova oglasa na adresu:

Radna zajednica SOUR— a UNICEP 
Maršala Tita broj 90 

Banjaluka

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
uzimati u razmatranje.

AlPK
RADNA 0R6ANIZACIJA ..TRGOPROMEr 

BANJAUIKA 
00UR..TR2NICA“

Komisija za radne odnose OOUR— a 
„Tržnica" Banjaluka, raspisuje

OGLAS
Za prijem u radni odnos - popuna upražnje- 
nih radnih mjesta na poslovima i radnim 
zadacima:

t NOCNI CUVAR, na neodredeno vrijeme u Radnoj je- 
d nici komunalna dielatnost - 1 1zvrsllac 
2 TRGOVACKI POMOČNIK, na odredeno vrijeme (do 
povratka radnice sa porodiijskog odsustva) u Radnoj 
[edinici robni oromet -1 izvrSilac

PRODAVAC NA TEZGi i GRUPE. na odredeno
vri 
tva

1̂
erne (do povratka radnice sa porodiijskog odsus- 
u Radnoj jedinici robni prdmet -1 izvršflac 

PRIPRAVNIK -  KV PRODAVAC. na neodredeno 
vrijeme u Radnoj jedinici robni promet -1 izvrSllac

Usiovi:
- Pod 1 - završena osmogodišnja škola,

- Pod 2, 3, i 4. - završena trgovačka škola 
(TUSC).
Uz molbu kandidati pod: 1, 2,3. i 4. dužni su 
priložiti:

- svjedočanstvo o završenoj školi,
- izvod iz matične knjige rođenih. 

Nepotpune i neblagovremene molbe neće
se uzimati u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren osam (8) dana od 
prvog narednog dana od dana objavljivanja. 
Molbe sa navedenim dokumentima dostaviti 
na adresu:

AlPK - RO „TRGOPROMET-, OOUR 
,,TR2NICA“ , BANJALUKA. TRZNICKA 11

eta
ne,

ROTRANSPORT-SERVIS 
„10.JULrPRNJAV0R 

Ul. Zlvojina Preradovlća br. 4. 
PRNJAVOR

Na osnovu odiuke Radničkog sav 
Radne organizacije od 25. 3.1985. god 
raspisuje

LICITACIJU
za prodaju osnovnih sredstava

1. Teretno vozilo marke PAP. tip 1520 BD, godina pr- 
oizvodnje 1978. u ispravnom stanju, po робеШој 
vrliednosti - 750.000,00 dinara.

Ž. Teretno vozilo marke FAP, tip 1520 BD, godina
proizvodnie 1975. u Ispravnom stanju po pdcetnoj 
vrliednosti - 750.000,(Xrdlnara.

3. Teretno vozilo marke FAP, tip 1520 BD, godina 
[e 1975. u ispravnom stanju, po pocetnoiproizvodnie 1975. u ispravnom 

vrliednosti - 750.000.00 dinara.
Pravo uCešća na licitacijl Imaju sva pravna I f Izlčka 

ilea koja prlje početka llcltacije upiate 10  ̂od poietne 
vrliednosti za navedena osnovna sredstva za koje 
učestvuje na llcltaci|i, na blaaajnl RO-e.

Porez na promet za kuplieno osnovno sredstvo
plaća kupac osnovnog sredistva.

ВП

-911,00 satl u krugu radne organTzacije.
va održaće se

movnop sredstvi 
i prodaFu navede 
dana2d.4.1985.

Licltacila za prodalu navedenih osnovnih sredsta
odine sa početkom u

Voziia se mogu pogledati u krugu RO na dan llcita- 
cije od 7,00 do 10,00 časova.

UDRU2ENE VETERINARSKE STANICE ..BOSANSKE KRAJINE" BANJALUKA
OOUR Veterinarska stanica Laktaši na osnovu odiuke 

Zbora radnika broj: 168 /85 od 11.4.1985. godine 
raspisuje

JAVNU LICITACIJU
za prodaju:

1. Putniiiko vozilo .,zastava-750". reg. broj BL 839-18, 
proizvodnje 1980. godine. u voznom stanju, sa 
početnom cijenom od dinara 90.000.00.

2 .2  motora „tomos" APN-4 proizvodnj e 1977. godine 
sa početnom cijenom oo po 6.000,00 dinara 
pojeainačno,
3. veš-mašina godina proizvodne 1973. godine 
„Gorenje" Veienje u neispravnom stanju sa poiTetnom 
cijenom od 3.000,00 dinara.

4. 2 telelonska aparata u ispravnom stanju sa 
početnom cijenom pojedinačno po 2.000.00 dinara.

Licitacija će se održati dana 23.4.1985. go- 
dine u krugu Veterinarske stanice Laktaši sa 
početkom u 12 sati.

Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica 
ako polože 10% vrijednosti početne cijene na 
blagajni Vet. stanice 1 sat prije početka 
licitacije.

Zainteresovani učesnici mogu sredstva da 
pogledaju na lieu mjesta istog dana od 7 do 12 
sati.

Na kupljena sredstva kupac je dužan snositi 
troškove poreza na promet i ostale troškove 
vezane za prenos vlasništva.

KOiVIISiJA ZA RADNE OONOSE 
ZAVOOA ZA ZASTITU MUŠKE DJECEI OMLAOINE 

PRIJEDOR
Svojom odiukom od 11.4.1985. godine, 
raspisuje

OGLAS
za prijem radnika na poslove i radne zadatke

1. NASTAVNIK DEFEKTOLOG - pripravnik, jedan izv- 
ršilac, na neodredeno vrijeme.
2. LJEKAR OPSTE PRAKSE -  edan izvršiiac
3. STOiVIATOLOG - iedan izvrš lac
4.NEURDPSIHIJATAR-jedan zvršilac

Pored opštihuslovapredviđenihzakonom, 
kandidati pod rednim brojevima treba da is- 
punjavaju sljedeće usiove:

1. VSS ili VSS, diplomirani defektolog ili 
defektolog,
2. VSS, završen medicinsktfakultet, jednago- 
dina radnog iskustva, (radno vrijeme25 časo- 
va mjesečno),
3. VSS, diplomirani stomatolog,jedna godina 
radnog iskustva (fadno vrijeme 25 časova 
mjesečno).
4. VSS, Ijekar opšte prakse sa specijaliza- 
cijom (radno vrijeme 25 časova mjesečno).

Prijave na oglas slati na adresu: Zavodzaza- 
štitu muške djece i om iadine-Prijedor, u ro- 
ku od 8 dana od dana objavljivanja oglasa.

NebI agovremene i nepotpune prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

SOUR „VESELIN iVIASLESA" SARAJEVO 
TKRO „PROMET" SARAJEVO 

OOUR Trgovina na veiiko Banjaluka 

Komisija za radne odnose
Na osnovu č lana 10. Praviln ika o radnim 
odnosima, Komisija za radne odnose objav- 
Ijuje

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka na 
neodredeno radno vrijeme

1. Skiadištar u Knjižari sa servlsom 430 Prnjavor -1 
izvršiiac

Usiovi:
Skolska sprema: ekonomska, trgovačka, 

SUP škola ili gimnazija
Stručna sprema: SSS ili KV sa položenim 

vozačkim ispitom ,,B“ kategorije 
Radno iskustvo: 6 mjeseci.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju traže- 
nih uslova dostaviti na adresu; SOUR 
„Veselin Masleša"Sarajevo,TKRO „Promet" 
Sarajevo, OOUR Т rgovina na veiiko Banjalu- 
ka, Ul. Veselina Masleše br. 22 - 24, sa na- 
znakomza oglas.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave, kao i 
prijave kandidata koji ne ispunjavaju tražene 
usiove, neće se razmatrati.
Komisija za radne odnose

16. STRANA G LAS , petak, 19. april 1985.



H E
Dana 22. aprlla 1985. godine navrSava se tužna godina 
dana od preranesm rti na ieg dragog supruga, oca, bra- 
ta I djeda

Đ O R Đ A  (T E O D O R A )  
S A VK O V IĆ A

učesn ikaNOR-a

U nedje lju 21. aprila 1985. godine u 11,00 sati posje- 
tićem o n jegov grob, položiti cvijeće i odati mu dužno 
poitovanie. Tom  p rilikom  pozivamo svu rodb in u i pri- 
ja te lje na ie g  dragog tate da nam se pridruže u naSem

053091

Dana 21. aprlla 1985. godine navršava se godina od 
smrti na ieg  d ragog i nil<ad nezaboravljenog supruga, 
oca, djede, brata, tasta, strica i ujaka

M IR K A  B O J N O V IC A ,
nosioca

,PARTIZANSKE SPOIMENICE 1941".

Njegova ljubav, dobrota i plemenitost vječno će nam 
nedostajati.

U subotu, 20. aprila 1985. godine u 11 sati posje- 
tićemo njegov grob, o tkriti somen-ploču I p o io iiti 
cviieće na Novom groblju Banjaluka.

NJEGOVI NAJ M IL IJI

053045

Dana 20. aprila 1985. godinenavršavase tužna 
god ina od smrti našeg dragog i neprežaljenog 
supruga, oca, punca i djede

B O Ž E  L A Š T R E
U našim srcima ostaće vječno nezaboravljen 
njegov dragi l ik. Toga dana u 11,00 sati posje- 
tićemo njegov grob položitl cvijeće i zaliti suza- 
ma. Hvala svima koji su ga zadržali u l ijepom 
sjećanju.

OŽALOSĆENA PORODICA 

053052

Dana 19. aprila 1985. god. navršavaju se tri go- 
dine od dana smrti naše drage majke, bake i 
sestre

D E V E  Š O L A J A

Njezina ljubav, dobrota I plemen itost vječno će 
nam nedostajat i.

NJEZINI NAJMILIJI 

053047

Dana 19. aprila 1985. godine navriavaju se dvije 
tužne godine otkako nas je zauvijek u tuzi i bolu ostavio 
n a i dragi suprug, brat, ujak i stric

M IL E  G R A O V A C
izKozinaca

T e iko  prihvatamo tužnu istinu da v lie  nisi sa nama i 
medu nama.
U subotu, 20. aprila 1985. godine posjeticemo njegov 
grob, položiti svježe cvijeće i zaliti ga suzama. 
Ožaloićeni: supruga Stana, braća, sestre, snahe, 
sinovci, necaci i ostala tugujuća rodbina.

059728

Dana 19. aprila 1985. godine navršava se 
četrdeset godina tuge i žalosti za našom dragom 
m ilom i niićad nezaboravljenom

K O S A R O M  S U Š O M  
L A B O T IĆ
Iz Romanovaca 

Koja u cvijetu m ladost i kao član SKO J-a u 21. go- 
din i života poginu na praguslobodeposllječetirl 
godine terora, zbjega, zatvora od posljednje ne- 
pr ijateljske granate koja pade na slobodnu 
teritoriju.
02AL0ŠČ EN I: brat GOJKO, sestra DUŠANKA, 
snaha LJUBICA i ostala bliža i daija rodbina

053056

Javljamo tužnim srcem da se dana 22. aprila 
1985. godine navršava tužna godina dana od 
sm rti na£e drage majke

D E S A N K E  D E S E  
G R U J IĆ

Obavještavamo rođake, prijatelje i kumove da 
ćemo dana 22. aprila 1985. godine u 14,00 sati 
posjetiti grob moje drage majke, te ih ujedno 
pozivamo da dodu I podijele sa mnom tugu i boi.

OŽALOSĆENA PORODICA 
053077

IN MEMORIAM

E K R E M  K R K IĆ
1983-1985.

N1 ova godina neće izbrisati sjećanja na tvoj 
plemeniti lik i dobrotu.
S Ijubaviju i poštovanjem

supruga RAIFA i kćerka MERIMA

053107

Dana 21. aprila 1985. godine navršava se tužna 
godina od prerane i iznenadne smrti naše drage 
supruge, majke, kćerke i sestre

N A F IJ E A V D IĆ ,  
ro đ e n e K U J U N D Ž IĆ

Otišla si t iho kao Sto si i živjela, all tvoja dobrota, 
plemenitost i ljubav ostaće vječnodaživiu  nailm  
srcima.

OŽALOŠĆENI;
MAJK A, SUPRUG, KĆERKE, SESTRE. BR AĆA,

ZETOVIiUNUČAD

053081

Ovih dana protekle su dvije godine pune tuge i bola od smrti na- 
ših dragih I nezaboravnlh roditeija

R O S E , ro d en e  
D O N J A K
1902-1983.

M L A D E N A (R IS T E )
1900-1983.

S T IJ A K O V IĆ
Obavještavamo rodbinu, prijatelje 
I komšije da ćemo dana 20. aprila 
1985. godine (SUBOTA) u 11,00 
sati posjetiti njihovu vječnu kuću, 
o tkriti spomenikna groblju Borik u 
B anjaluci, okititi ga cvijećem i zali-

tl suzama, te oživjeti uspomene na 
njihov dragi I plemen iti l ik. 
VJEČNO OŽALOSĆENADJECA

s porodicama 
053096

SJEĆANJE NA

H A M D IJ U Z E M B U

20.4.1972,-20.4.1985.

S Ijubaviju i poštovanjem.
tim povodom prilažemo Udruženju distrofičara 
Banjaluka uobičajeni prilog.

NJEGOVI NAJMILIJI 
Na prilogu topio zahvaljuje Udruženje distro- 
fičara Banjaluka, Akita Seremeta„L“ , tel. 30 746.

SQUR ..RUDI CAJAVEC" RO 
PROFESIONALNA 

ELEKTRONIKA 
GGUR PROSTORNA 

TEHNIKA

BANJALUKA

VRSI

ispravku

KGNKURSA
koji je o bjav ljen u llstu „Glas" 
dana 12.4 1985. godine za 
DOUR Prostorna tehnika. Is- 
pravka treba da glasi: 
POSLOVO ĐA MEHANICKE 
MONTA2E

Us iovi: - visokokvalitlkovani 
precizni mehanlčar - umjesto 
visokokvalifikovam RTV 
mehaničar.

G LA S. pctak, 19. april 1985. STRANA 17.
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LOVACKA z a g o n e t k a
Pr iprema:
NebojšaSTEGIĆ

-  Od dana kada |e izložena u kafani Krstana Stojnića, 
samo Je Jedan lovac pogodio kako se zove ova čudna 
zvjerka, i naravno, dobio obećanu nagradu. I danas, 
mnogo Je znatiieljnika koji dolaze, zagledaju, pogadaju, 
all nikako da pogode ime male, brze, opasnezvjerke koja 
može da zadavi psa

U gostlonicu Krstana Stoinića
na putu Banjaluka - Prijedo r lovc i 
često navraćaju, ali nesam ozbog

družen ja, plća i ukusn ih jela. Za 
n j ih tu p ostoji i jedan d rugiizazov 
-  prava mala lovačka tajna , bo lje

.y

POZIV TAKMICARIMA
U nedjelju.21. ap rila naS ljun k a rlu K a ranovcuodržaće seta- 

km ičenje članova Udruženja sportskih ribolovaca Banjaluka, za 
izbor ekipe koja će predstav ljati ovo Udruženje na zonskom ta- 
kmičenju. T akmičiće se senior!, om iadlnc i i plonlri. Svi takmičari 
treba da se jave do 8 sati na Sljunkaru a takmičenje će početi u 9 
sati. Pozivam oribolovce dauned je ljuodm jeresvojesposobnosti 
I odazovu se u što većem broju.

&

19

20

21

22
23

24

2.S

U

(v:)

I

00.2»
S.01 
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od do

SVIJETOKONAS

KAD

LOPOVi

NE

POZNAJU

SAH
Američki šahovski velemajstor 

Ruben Fajn, koji je vec poodavno 
prestao aktivno dase bavi šahom, 
posjedu je neprocjenjivu šahov- 
sku biblioteku sa veoma rijetkim  I 
možda jedinstvenim prim jerc ima 
nekih izdanja -  piše sovjetski 
sahovski časopis „Sahmatnoe 
obzorenjie".

Nedavno su, prema pisanju 
ovog ćasopisa, lopovi provalili u 
Fajnovu kuću i odnijeli mnogo 
vrijednih stvari, all dragocjena 
Sahovska biblioteka ostala je 
netaknuta.

14

15

15

R ibarski kalendar po kazuje 
da je vrijem e za vanredan us- 
pjeh u ribolovu. Kiša će, nad- 
amo se. s ta ti i sve do srijede 
treba lo b i oček ivati izva- 
naredne rezultate. N adam o 
se da sp o rtlsti neće preko - 
račiti dozvo lje n i ulov.

Novo u Rimu

ČASOPIS ZA 
PROSTITUTKE
- „C ilj časopisa je da osvljetll 

mraćne ćo ikove u lica“  - ob jainjava  
glavni urednik lista, ko ii t raži za iti-  
lu  prava ..prijateljica noć i“

P ro ile  nedjelie na kioscima za proda- 
ju itam pe u Rimu pojavio se prvi broj 
Casoplsa ..Fajerdaj" - dvonedjeljnog 
„tablolda" namiienjenog proslilutkam a

Kako javlja amenčka novinska agen- 
cija AP iz glavnog grada Italije. ovai 
časopis je pokrenul sa ciljem  da se bon 
za ..tundamentalna prva" prostitu tk i. 
medu kojima su legalizovanje 
,лај81аг1јед zanata na svijetu" i pob- 
oijšanje položaia kako ženskih tako i 
muških prostituki u Italiji

..Oil) časopisa je da osviielli mračne 
čoškove ulica" - shkovito je opisala svoj 
posao glavni u rednik Roberta Tetaf)ore.

U uvodniku prvog broja redakcija se 
zalaže za pokretanje javne debate o 
„dekrtminalizactji" proslitucije  i zahlije- 
va da ..društvo otvori vrala za odbaćene i 
zaboravljene osobe." Casopis, čija je 
cijena pelh iljada lira, donosi in izčlana- 
ka, medu kO)ima su i tekslov i o 
„osnovnim g radanskim pravima" itali- 
janskih prostituki i položaju prostitu tki u 
drugim  zemljaina, kao i ..servis" za advo- 
katske savjete i in lervju sa jednom ,,kol- 
gelom" koja priča o svojim ..užasnim 
iskustvima sa jednim klijentom - 
manijakom.”

reći zagonetka. O čemu se radi?
I sam dugogodiSnji lovac, vla- 

snikgostlonice, ukrasiojezidove 
prepariranim životinjama, krzn i-
ma I rogovima. Na mnoge trofeje 
Krstan Stojnić je ponosan jer ih je 
sam ustrijelio, drugesu mu daro- 
vall prijateljl Hi zadovoijni gosti, 
takode lovci. Jednom prilikom 
ugostio je i poznate Ijekare, dr 
Isidora Papu, Cuvenog kardiolo- 
ga Vojno-medicinske akademije 
iz Beograda I njegovog kolegu dr 
Milana B|egovlća. Slučajna 
posjeta pretvorila se u pri- 
jateljstvo. U znak zahvalnosti 
gosti su vlasniku poklonilidva lo- 
vačka trofeja. General Papo 
poklonio je  jednu lis icu, a dr 
B jegović prepariranu životinju, 
čije ime ne možemo napisati, 
jednostavno zato Sto ga ne 
znamo. U tome - jeste sva 
zagonetka.

- Kada mi je poklonio ovu zvje- 
rku, drM ilan B jegovićm ijerekao 
da će malo ko, čak i od starih lova- 
ca, znati o kojoj je životinji riječ. 
Rekao mi je čak da slobodno 
obecam novčanu nagradu 
onome ko pogodi. Naravno, ni 
sam nisam odmah znao šta mi je 
poklonjeno. Im em i jedrS jegovic 
otkrio u povjerenju. Dolazili su 
mnogi lovci, pogadali, odgoneta- 
l i. no nisu pogodili. Zivotinja je 
doista rijetka u našim krajevima.

N1 Iskusnl lovci ne znaju ime ove žlvotlnje

U Bosni i Hercegovini je nema, 
može se uloviti jedino u Lici i 
Slavoniji. D rB jegović je rodom iz 
L ike, vrstan je lovac I u tom ju je 
kraju naše zemlje i ulovio. Do sa- 
da je pogodio samo jedan lovac iz 
Srpca i osvojioobećanu nagradu. 
Zagonetka koju je postavio dr 
Bjegović zaintrigirala je i druge 
goste, koji inače ne love. Mnogi 
supoče lilis ta tiencik lopedije , lo- 
vačke priručnike, ne bi li odgone- 
tnuli priča Krstan Stojnić.

Zagonetna životinja spada u 
zvjerke. Malaje, im aizduženvratl 
vrio prodorne oči. Pokreti su joj

munjeviti i veoma je opasna, jer i  
začas zadavi i najvećeg psa. i  
J ednostavno mu se podvuče pod 
vrat, čvrsto pripije i zadavi. Zt)og': 
te brzine vrIo ju je teSko uloviti. 
Bijele je boje, ali su joj noge polo- 
vinom bijele, a polovinom žute. j 
Rep joj je takode šaren, pola bijel, 
a pola cm. Odnedavno,: 
novopeCeni. lovci, koji polažu lo- 
vački ispit, moraju je poznavati. ’ 
jer je to jedno od pitanja na ko je ; 
moraju odgovoriti. Vjerovatno je ; 
njena rijetkost ponukala sasta-; 
vljače testova da je uvrste u is p i-: 
tna pitanja. :

O UDRUŽENJIMA — OPŠIRNIJE
Od iduceg petka „Glas" će u ovoj rubrici ,,Lov i 

ribolov" predstavljati lovačka društva i udruženja 
sportskih ribolovaca krajiških komuna.Nadamose 
da ćemo uspjeti dati cjelovitiju sliku ostan ju uslovi- 
ma i planovima u udruzenjima. Sva iskustva će 
dobro doći da se u svim udruženjima postignu sto

boiji rezulta ti. U sljedećem broju od lučili smo 
predstavit i bosanskogradiSke lovce i ribolovce i to 
ne bez razloga, lovačko društvo ,,Prosara“  je jedno 
od najbogatijih u SR BiH, jedno jeod najboljeorga- 
nizovanih, a za postignute rezultate dva putajeod- 
likovano O rdenom pnfog reda.

.SUSRET “ POLIClJE 
IDEMONSTRANATA

BERKLI, KALIFORN IJA - Univerzitet iz Berk l ija pomogao 
je sa 1,7 biiiona dolara Itompanije ko je posiuju sa rasističkom 
Južnom Afrikom. Sludenti istog univerzileta su prirediii 
demonstracije na svoj način , a poiicija je, naravno, p ravlla red 
na svoj način. Kako, iz priloženog se najboije vidi.

(T eiefolo-Tanjug)

IZ UDRU2ENJA SPO- S 
RTSKIH RIBOLOVA- *: 
CA „VRBAS" U LAK- :S 
TAŠIMA S

PORIBLJENA 
STARAČAft

f f

Laktaši - Realizujući prog- ć|; 
ram rada na planu povećanja i 
zaštite ribljeg fonda, Ud- ;X 
ruženje sportskih ritjolovaca 
„V rbas" je nedavno organ izo- 
valo poribljavanje poznatog v  
riboloviSta „Starače T ako je j:; 
u „LaktaSku", „TomiSića" i y. 
„Kosijerovačku" Staraću ub- 
ačena veća količina amura, 
šarana i tosto lbika, pa se oče- 
kuje da će omiljena izletišta X 
sportskih ribolovaca, nakon 
zabrane ribcMova koja traje do 
1. juna ponovo oživjeti.

Uporedo sa ovom značaj- 
nom akcijom u udruženju X; 
sportskih ribolovaca pripre- % 
maju tradicionalno takmiče- 
nje„KupLaktaša", ko jeseor- -Г:: 
ganizuje u povodu 23. aprila 
dana oslobodenja laktaške >:] 
komune. Na lakmičenju će 
kako se očekuje, pored dvije S 
ekipe domaćina učestvovati i :< 
ekipe Iz više susjednih 
komuna.

B.D.

SATIRIKON

Ako misliš o men i ono što ja mi- 
slim o tebi, onda si stvarno 
pokvarenjak.

Т ek smo počeli đa đobivamo djecu 
iz epruvete , a već se i ova stvorena 
na prastari način ponaSaju kao da 
su iz stakla - ostavljaju rod ite lje u 
laboratoriji samoće i napuštenost i.

Lakojedobrim m aćkam a.O nesu 
u stanju da vas u svako doba ulove 
kao m i£a.

Đogata nam je zemlja, ali bogati su 
nam i oni koji ne rade nazemlji I oko 
zemlje.

Cujem da se om ladina sve v iSe 
vraća na selo - da rasproda zaos- 
tavStinu, pokojnih roditelja.

Slobodan JANKOVIĆ

TRCW

IZ V JE S -  
TILAO ZA 
NOVINE, 
RADIO, 
I L I  T7L

L IT E -RAiail
ЈШАК
TV IST

VRSTA
RJJBČNE

RIBE

PRODA- 
VAČl U 
TR A F I- 
КАГЛ

JEDNO-
STAVAN

IZRAZA- 
ЈАИ GO- 
VORNIK

KLAVI-
R IST
POGO-
RELIĆ

MOFWARI 
Zk KOR- 
KLUOn

WAZURIJ

TURGKA
НШАСиД

NENAOS-
TRFWO

GRČKl
BOGOVI
LJUBAVI

BRZINA 
U MUZl- 
CI / т л /

jLOŽi^O
GLOVO

Z V IJE Ž IE  
SJE V E H - 
NOG N£BA 

KOBCI

POHLEP-
NOST
/шп/

OSTAVT-
T I

POLET
/ а п /

DIO l o -  
TAKBULA

VRSTA

S T .IZ R A .
E IB K I
GKAD,

A^KELON

?ALIJ.\K
0РЕНПК1
PJEVAC,

TITO

т —

GL.GRAD
S IH IJE

K'K.\ZNA
гАИЈШ.

ш е т
длз

.'A
ČEUUS-КО̂ Г

t:U PI.JE CICLK 
ZA GRA- 
ĐEVIKS. PISAC

STAK-
KUVIĆ

GLUKICA
BAKGTER

IZRAEL

GILOM
ODtZETO

JAZGRI 
Č E L IJE , 

SLABC S i

Rješenje iz prošiog broja (vodoravno): speleologija, sipko, 
tr i, Ficdžeraid, Ares,

Palestina, Anri, Aru, opasnost, optimaian, ran, Аса, Đ u ranović,
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ZANIMLJIVOSTI

Restoran

za

nesanicu
Gurmanski Ijubitelji noći 

iz grada Klertona u Pensil- 
vaniji (SAD) i iz njegoveok- 
oline, imaju mnogo razloga 
da budu zadovoljni svojim 
omiljeninn sastajalištem - 
restoranom ,,Bluberd“ . Lo- 
kal je nedavno proslavio40- 
godišnjicu prelaska na neo- 
bično radno vrijeme - od 9 
uveče do 4 ujutro.

,,Bluberd"jeobičan resto- 
ran sapristojnom kuhinjom, 
čij i se izgled nije mijenjaood 
drugog svjetskog rata па- 
ovamo i čiji su redovni 
posjetioci obično osobe 
које pate od nesanice.

Kelneri i kuhari, kao i vla- 
snici restorana, takođe su 
..noćne ptice", čije pravo 
.vrijeme za život" počinje 
*.ek oko pola noći.

D.T.

IZJA VITE ZA ŠTAMPU
BOSANSKA DUBICA

AMATERSKI RAD 
Milonid Toroman - radnik;

U  naSem kolcktivu postoji i aktivno radi RKU D 
,Knežopoljka “. Planom i progr amom rada za ovu 
godinu d n ^ tvo želi afirmisati amaterski rad , osno- 
vati nove sekcije i ito  viSc nastupa pred publikom. U 
,Knežopoljki“ postoji veliko interesovanje za rad u 
pojedimm sekcijama. Imamo punu podršku svih st- 
ruktura u kolekttvu, a u maju je predvideno i gusto- 
vanje kluba naSih radnika na privremenom radu u 
inostranstvu.

SPO RTSKA DV ORANA 
NUiad Krupić, elektrotehnif ar:

Ove godine treba da dobijemosportskudvoranu. 
Šta ona treba da znači u kulturnom i sportskom ži vo- 
tu naSeg grada. suvišno je govoritl, Sredstva su obez- 
bijed ena i radi se punom parom, Ipak sportisti I 
amateri napoljukuUurno-umjetničkogstvaralaStva 
će najvUe dobiti.

PRIPREMAM ISPITE 

Ostoja Marjanović iniinjer:

U pisao sam sc kao vanredni studenl Zagrebaćkog 
sveuiilišta na Visoku Skolu za fiziiku kulturu - 
odsjek nogomet. Моја gencrac ija već je đala prvc is- 
pite. N ismo v iSe brucoši. Jedini sam polaznik ove 
visoke Skole iz Bosanske krajine u Zagrebu, a u 
mojoj gcneracijt su sve poznatl i atlrmisanl jugo- 
slavenski fudbaleri i sportisti. K od prof. J erkovića, 
Gabrijelića i drugih poznatih imena našcg sporta i 
no^gometa pripremamo se za budući rad u fudbal- 
skim klubovima.

Ž E U A  REGIONALNA L IGA

Mirko Medić, instruktor;
Već drugu sezonu „dijelim pravdu“ na tcrenima 

klubova Meduopštinske fudbalske lige Banjaluka, 
Mlad sarn, učim odstarijih i žclimda napred ujem. Is- 
punio sam kvotu potrebnih utakmica za polaganjc 
ispita za republi£ku kategoriju. Žclim d a vcć možda 
narcdne sezone sudim na ulakmicama Rcgionalne 
llge.grupa zapad. Naša organizacijajcrniada.svaki 
dan smobrojniji.a nekadaSnj i sportisti u prvom redu 
igrači FK „Вогас“ neradopostajučlanovi naScorga- 
nizaeije. Jcdnostavno ne želc u l'udbalskc sudijc. u 
mislim da bi mogli mnogo da nam pomognu.

Bmir T abaković

c BANJALUKA К BOSANSKI NOVI

РЕТАК, 19. аргПа
O d 5,00 do 9.00 - J UTARNJI 
PROGRAM RADIO-BA N JA LU - 
KE
Od 12,00 do 14 .00-Z A JE D N IČ K I 
PROGRAM RAD IO-STANICA  
BiH
14.00 - Poietak programa
14.05 - MUZIKOM N A VIKEN D
14.30- Vijesti
15.00 - O ^ast i obavjeStcnja
15.30-DNEVNIK  
15.45 - Intcrmeca
16.00 - Dncvnik Radio-Sarajeva 
16,30 - Magazin sedam
17.00 - O miadinski studio
17.30-V IJESTI
17,35 - Za trenutke odmora
18.00 - Odjava programa
Od 18,00 do 07,00 - PRVl PROG- 
RAM RADIO— SARAJEVA

12.00 - Susret na talasu (Zajednički 
program RSA II i RSBiH)
14.00 - I dana smo zajedno (najava, 
vijesti, i melodija dana)
14,10 - Vrijeme muzike
14,30 - Talasno kretanje (tematski
kontakt-program i vikend-servis)
- u sklopu emisije Novosti dana 
(15,30)
16.00 - Dnevnik RSA 1. I odjava 
programa

15,45 - ObavjeStcnja, muzika. oglasi
16.00 - Dncvnik RS
16,30 - Melodija za rastanak (/abav- 
na muzika)
17.00 - Odjava programa

c PRNJAVO R

C JAJCE

\ (  BOSANSKA 
K  GRADIŠKA

5.00 - 7,00 - JU T A R N JI PROG- 
RAM (Vijesti 5,30 i 6,30)
12.00 - 14,00 - ZAJED N IČKI 
PROGRAM  RADIO— STANICA 
BiH
(Susret na talasu)
14.00 - Početak i najava 
popodnevnog programa
14,05 - Muzika - informacije - 
muzika
14,50 - Oglasi i obavjeStcnja 
15.CX) - Muzika za vaS popodnevni 

1  odmor
15.30 - IZ U DRUŽEN O G RADA 1 
MJESNIH ZA JED N ICA , informa- 
tivno-poIiti£ka emisija
15,45 - Zaigtajmo-zapjevajmo
16.00 - Dnevnflc P r vog programa 
Radio-Sarajeva
16.30 - Predstavite se i poielite - 
muzička kontakt-emisija (u 17,00 - 
VIJESTI)
18.00 - Odjava popdnevnog 
programa

Od 12,00 do 14,00-Z A JED N IČ K I 
PRO GRAM RADIO— STANICA 
BiH
14.00 - Najava programa- 
14,10- Vijesti
14.15 - Jugotonov ekspres 
14.45 - Na današnji dan 
1 4 ,5 0 -EPP
15,00- Kulturni magazin 
-15,30 - Hronika komune 
15,45-Zabavlja vas...
16.00 - Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

PROGRAM EM ITlU n NA SR F- 
DNJIM TAI.ASIMA П41 K llO - 
HERC IUKT98.3M HGAHI:,RCA

14.(X) - Najava programa
14,05 - N a 33 i 45 - emisija zabavnc
muzike
14.30 - O glasi. muzika, informacijc, 
muzika - reklamc
15.00 - Rcvijd izvođača narodnc 
muzike
15.30 - HRON IK A OPŠT1NI-: PR- 
NJAVOR - aktuelno-inl'ormativna 
emisija
15,45 - Muzički intcrmeco
16.00 - Odjava programa

OSANSKA DUBICA C PRIJEDOR J
12,00 - Zajedni£ki program RS BiH
14.0 0 -  Najava i pregled programa 
14,05 - U veselom ritmu
14,3 0 - Vijesti
14,33 - Muziiki kolaž - za svakog 
poneSto
15.00-Emisija O N O iD SZ  
15,20 - Muziiki intermeco
15,30 - HRONIKA K OMUNE I 
UDRUŽENOG RADA

12.00 - Z^edniCki talas
13.00 - Najava programa 
13,02-Vijesti
13,05 - Čestitke, želje, pozdravi...
14.00 - Mikrofonom kroz mjesnu 

.zajednicu
14,45 - Poljoprivredne teme 
1 5 ,1 5 -Muzika i EPP 
15.30- Muzifke varijacijc
16.00 - Odjava programa

c SRBAC

11.00 - PoCetak emitovanja
11.05 - Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 - Dvadeset minuta sa 
popularnima
11.30 - Po vaiem izboru
12.00 - 2^jedni£k i program RSBiH
14.00 - Ponovo zajedno
14.05 - Radio-magazin (Vijesti u 
14, 15)
15.30 - Нгошка srba£ke komune 
15,45 - Za prijatan vikend
16.00 - Odjava i zavrSetak 
emitovanja

SARAJEVO 

DRUGI PROGRAM, u 9,00 sati

SATURN
Dokle sesliglo u samoupravnom iposlovnom organizovanju Radne 

organizacije ,,ZOI 84“? Kakva su iskusiva prve poslolimpijske luris- 
tičke sezone? KoUkosmoi kakonastavili snainu propagandu turizma. 
kojaje otpočeh sa pripremama za 14. zimske olimpijske igre? Kak vi 
suplanovna bolje korihenje raspoloživih kapaciteia u Ijemim mjese- 
cima? Uz sva ova nabrojena pitanja. današnji „Saturn" odt^ovorice i 
osvrnuti se ina kvalitet usluga. radiodrtavanjetehničkih ismještajnih 
kapaciteia, saradnju sastranim i domaćim turističkim af’encijama. na 
korištenje stečenih isjcustava i drugo.

Tusui redovne rubrike i prilozi „ Saturna “ koji ureduje i vodi Zlatan 
Cabaravdić.

INFORMATOR
c BANJALUK.V J
REPERTOAR KINA 
KOZARA - NO ĆN1 J ASTREBO VI 
(amerifki П1т)и I I , 16, i 18 i 2 0 sati. 
VRBAS —  ZASTO  SE NE BI PO- 
H VATALI, UU BA V I (italijanski 
film)u 16, 18 i 20 sati.
PALAS —  velika sala - ZADARSKI 
M EM ENTO (domaći film) u 10.16, 
18 i 20sati, PRVIPONEDJ ELJAK U 
OKTOBRU (američki film) u 22 
sata.
Mala sala - PRIĆAJ MI PR1ČLI 
NJOFRA ( dječijicrtani film)u lOsa- 
ti. MARIJINILJUBAVNICI (ame- 
rički film) u 16,30 18,30, i 20,30. 
NARODNC POZO RIŠTE 
U 19,30 je premijera predstave NA 
KRAJIJ PUTA. 
n  iFi^U E POZORIŠTE 
Nema predstave.
DO M KU LTURE 
Izložba 30godina Doma kulture. 
Izložba AVNOJ-a je u malom 
salonu.
U 19stipočinjepredavanjeTihomira 
Divjaka „SATEL ITSKA KOSMI- 
ČKA T. V .“
UMJETNIČKA GALERIJA  
Stalna Dostavka.
M UZEJ BO SANSKE KRAJINE 
Stalna muzejska postavka i 
novootvorena izložba: ODJEĆA, 
NAKITIVEZBOS. KRAJINE U 19. i 
20. VIJEKU.

RIRLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
damosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
M EJD AN U  radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje. od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAK U radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati. srijedom. četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
» E Ž U RNA APOTEKA 
Nocno doJurstvo ima <-EN IRAI.NA 
APOI'EKA u IJIici Vesclina Masleic 
IX, iclcfon: 35-306.

VA2NIJITELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željeznička stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost Bill 39-835
OpStinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjeStcnja

POLASCIVOZOVA
ZA SARAJEVO: 0,58 (brzi) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09 
(poslovni)
ZA ZAGREB: 01,12 03,15 04,12  
09.56 (poslovni), 15.14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10,23 (putnički do 
DOBOJA iz DOBO JA  brzi u 14,40). 
05,46 (poslovni do DOBOJA) iz 
r XJBO JA  u 08,44), 15.08(putničkki 
do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
22,21 (putnički do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

DOLASCIVOZOVA
IZ SARAJEVA; 01,09 03,02 (brzi) 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ ZAG REBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,30 08,17 13,01 
16,28 20,06 21,43.

VAMREDNIVOZOVI
Svakc nedjelje BANJALUKA — 
M A RIBtJRu 1 3 ,25 iIX JB ()J — BA- 
NJALUKA - LJUBLJAN Au 14,01.

P0LAS6I AUTOBUSA IZ 
BANJALUKE

AU TOPREVOZ, OOUR MEĐU- 
MJESNI SAOBRAĆAJ obavjeJtava 
korisnike usluga da od 26. aprila kretS; 
redovna linija BANJALUKA - ŠIB- 
ENIK u 22,30. svakodnevno.
ZA ZAGREB: 01. 20, 02,00 03,00
05.30 .06.00 07,45 08,30 09.30. 11.00
12.00 12.40 13 ,15 14.30 15.10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05.00 06.00 09,30
15.00 17.00 23.30.
Z ALJU BLJA N U : 01 ,2008,20 12.00 
13.15 15,10 19.25.
ZA SARAJEVO: 00.30.08.0012.00  
u prolazu 00.45 10.00 12.35 15.15,
ZA KRANJSKU GORU: 13.15 
ZATUZLU: 05,53 i 15,45,
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 u prolazu 
u 11,26 22,00,
ZA R O VINJ: 07,451 19,45. 
ZARIJEKU: 06,00 07,45 22,00,

ZADUBROVNIK: 22,00i24,00(oba 
su u prolazu),
ZA UMAG: 06.00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15, prolazni u 
08,30.
ZA ŠIBENIK: 07,30 i od 26.4, 
počinje da saobraća autobus koji 
kreće iz Banjaluke u 22,30,

BOSANSKA
GRADIŠKA

U Domu kulture nema kino- 
predstave

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorenaje 
ponedjeljkom i srijedom od lOdo 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati, GRADSKA  
CITAONICA U BosanskojGradiSci 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biUioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati, istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjcljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati,

—  Stalna izložba .Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
niCkom domu. U  Spomen-domu 
.Lepa Radić" u Gomjim Podgradci- 
ma postavljena je iziotba 
.Revolucionaraa proSlost Gornjih 
Podgradaca”,

APOTEKA u Ulici maiiala Tita 
broj 11 (telcfon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slu£ajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati. a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Medicinski centar u BosanskojGra- 
diSci-813-»33
Autobuska stanica u Bosanskoi 
GradiSci-813-500 
Turist-biro-813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
.Elektro-Bosanska GradiSka" - 813- 
344.

c ČELINAC

U Domu kulture u 13 i 20 sati igra 
film U U BA V N l PAROVl.
E)ežurna apoteka Doma zdravija ra 
di od 7 do 15 sati. osim subote. 
telcfon 850-038. Hitna pom oćDoma 
zdravija radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i driavnih praznika. 
Telcfon 850-130-Narodna bibliote- 
ka „Ivo Andric" radi svaki dan od 7 
do 15 sati.osim nedjelje i državnih 
praznika. Telefon 850-130.

cKOTOR— VAROŠ

U Ltomu kulture igra lilm NEMA 
PROBLEMA

Apoteka radi od 7 do 19 sati a 
subotom od 7 do 14 sati, Hitna 
pomoć Doma zdravija 880—001 

vatrogasna služba 
s8()— 104, Bibliotcka radi od 7 do 19

c LAKTAŠI
Nema kino-predstave.
Narodna bibliotcka »Veselin 

MasleSa" radi od 7 do 15 sati. a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
mazdravija, telefon 830-250. Apote- 
karad iod 7do  19 sati, subotom od 7 
do 14 sati. telefon 830-030. 
Dobrovoijno vatrogasno druitvo 
830-066.

(iSKENDER-VAKUF

Bibliotcka. pozajmo odjeljenje. 
radi svaki dan od 7,30 do 15, 30sati,a 
ponedjeljkom od 10 do 16sati. Dom 
zdravija radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski centar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata 
telefon 890-620.

c SRBAC

'8''^ japanski film 
HILJADU I JED NA NOĆ U TO- 
KIJU. Pokretno kino gostujc u Bo-

C k A b "  TIMO-
Apotcka 840-003. Dobrovoijno 

vatrogasno druJtvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

c PRNJAVOR

U Domu kulture igra film PAKLE- 
N1 ANĐELI.

Stanica za hitnu pomoć 860-190, 
s u p  860-001. Autobuska stanica 
860-462.

G LA S, petak, 19, april 1985.
STRANA 19.



Д Е Ж У Р Н А С Т Р А Н А
„ГЛАСОВ" KOHUEPT СОЛИДАРНОСТИ

УЛАЗНИЦЕ У ПРОДАЈИ
БАЊАЛУКА. 18 априпа —  До одржавања „Гпасовог" 

концерта сопидарности, од којег је чист приход намијењен 
Д јти је м  дому „Рада ВрањешевиП" из Бањалуке, остало је још  
недјељу дана. Иду ћег четвртка, у 19.30сати у Спортској дворани 
..Борик" пред Бањалучанима ће се појавити десетак најбољих 
бањалучких рок-група. Сви учесници концерта свираће 
бес ппатно. Спортска дворана ће то вече угостити мпаде без 
надокнаде. a у сусрет су нам изашли копективи Радио-Бањалуке 
и ОЗЕБиХ-акоји Пенајављиватиову акцију и полијепитиплакато 
по  граду

Улазнице за концерт већ се могу набавити у школама, на
факултетима, у ,.Г ласовом" киоску ис пред „Зенита'. 
Турис тичкој агенцији „Путник", у редакцији „Гпаса". a од 
понедјељка и на још неколико м|ес та у Бањалуци

,С О Ф И ЈА  СВОЈАТА МАКЕДОНСКЕ ПЈЕСНИКЕ

БРАћА МИЛАДИНОВ — БУГАРИ?!
СОФИЈА. 18. априпа (Танјуг)

-  У Софији је . у присуству 
највиших партијских и државних 
руко водипама. научника и 
писаца. обиљежена 175-годиш- 
њица ро^ења Димитра Мипади- 
нова и 155-годишн>ица роОења' 
његовог брата Константина 
Била је то још једна 
манифестација г рубог сво|ата- 
ња ових истакнутих македон-

ских писаца и с акупљача 
народних лјесама који се 
с матрају зачетницима македон- 
ске поезије у про шло м ви|еку.

БраПи Миладинов се овдје 
приписује да су били „вепики 
бугарски родољуби ' и да су ., 
васпитавали покољења како 
треба бити одан с војој отаџбини
—  Бугарској"

НА ПУТУ БРУС —  
КОПАОНИК

ЗАВИЈАН 
АУТОБУС

БРУС, 18. априпа (Танјуг) —  У 
току но ћи на Ко паонику је падао 
снијег, који је донио нове 
невоље. Сњежни покривач 
висине 10 центиметара завијао је 
аутобус ко ји саобраПа на 
релацији Брус-Копаоник. Сао- 
браћај је у прекиду, a путари који 
су напустипи пункт на 
Сребренцу по ново су ангажова- 
пи своју механизацију како 6и 
обезбиједили проходност на 
овој саобраћаЈници.____________

л о то

РИМ

ИТАЛИЈА 
ПОНОВО 

БЕЗ НОВИНА
РИМ , 18. априла (Танјуг) —  

У Италији од  данас поново 
штрајкују но винари радија. 
телевизије и новинских 
агенција. a запослени пријете 
да обуставе рад пуна три 
дана. почев од сутра. 
Уколико се пријетња новина- 
ра листова и оствари. 6и ће то 
први пут у поспијератно ј 
историји овеземље да новине 
не изађу три дана узастопце.

Са 5 погодака има 155 добитака по 254.796,50 динара. 
Са 4 поготка има 19.286 добитака по 2.048,00 динара. 
Са 3 логотка има 494.345 добитака по 106,50 динара.

ЗЕМЉОТРЕС У МОСТАРУ
МОСТАР, 18. априла (Танјуг) —  Инструменти сеизмолошке 

станице у Мостару регистровапи су данас псспије подне у 
16,41 час јак земљотрес од 6 степени Меркалијеве скале са 
епицентром тридесетак километара југозападно од Мостара. 
Дубина жаришта земљотреса износипа је 3 кипометра. Сем 
узнемирености становништва, земљотрес није изазвао друге 
последице.

БЕЈРУТ

ЛИБАН БЕЗ 
ВЛАДЕ

БЕЈРУТ . 18. априла (Танјуг) —  
До  зуба наоружане патроле 
припадника милиција штитске 
организације „Смал" и 
Прогресивне социјалистичке 
партије Либана" (ПСП) Bof)e 
Друза Валида Џумблата, појача- 
не џиловима са митраљезима и 
бестрзајним топовима, патро - 
лирају данас готово опустјелим 
улицама западног, муслиман- 
CKor дијела Бејрута.

Након јучерашње оставке 
премијера Рашида Карамеа 
Либан је практично без владе, a 
криза ко ја је отворена једна је од 
најтежих. најнеизвјеснијих и 
најкомпликованијих у либанској 
историји.

ВРИЈЕМЕ

Ш П И Ј У Н С К А  
А Ф Е Р А  У И Н Д И ЈИ

УМИЈЕШАН 
И СОВЈЕТСКИ 

САВЕЗ
Њ У ДЕЛХИ, 18 априпа (Танјуг)

—  У оптужници лодигнутој 
против 19 Индијаца, чланова 
досад највеПе шлијунске мреже 
откривене у Индији половином 
јануара ове године, стоји да је и 
Совјетски Савез, осим Францу- 
ске, Пољс ке и Њемачке ДР. 
добијао преко чланова ове 
мреже поверљиве информације 
индијске владе.
Тројица совјетс ких дипломата. 
која су налустила Индију кад је 
мрежа откривена, добијала су 
индијске ловјерљиве информа- 
ције о унутрашњем стању у 
Пакистану, Кини и Ш ри Ланки. У 
олгужници је написано да тајне 
информације које су добијале 
совјетске дилломате нису биле „ 
антииндијског карактера".

И38ЈВ11ТАЈ РЕЛУБЛИЧМОГ ХИДРОМЕ 
ТЕОРОПОШКОГ ЗАВОДА БмХ

КИША I
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Промјвнљиво |
облачно и свјеже. понегдје могуПа и слаба _
киша. НаЈвише твмпературв од 10 до  14 I
степени *
ЗА БАЊАЛУКУ: Промјенљиво овпачно, a I
могуПа спаба и краткотрајна киша I
Највиша температура око 12 ствпвни. I
ЗА НАРЕДНА ДВА-ТРИ ДАНА: Очекује се I
по6ољшан>е вренена. ВеП крајем ове I
свдмице доПи ће до престанка падавина и |
разведравања и у овом периоду се очекују I
и дужи сумчани интврвали . Температура у ~
постепеном порасту I
ВОДОСТАЈ Уна-Бихаћ 54 цм, мутна. I
температура воде 0.6 степени. Уна- *
Босански Нови 248 цм. мапо мутна. I
температура воде 9.0 стелени. Сана- I
Сански Мост 356 цм. мутна. температура "
воде 8.8 степеии. Врбас-Бањалука 410 цм. _
мутан. температура водс 10.0 степени На I
свим ријекама водоста| у опадан.у М

У ЧАСТ ДАНА 0С Л 0Б 015Е Њ А  БАЊ АЛУКЕ

УРАНАКСЛОБОДЕ 
НАШЕХИТЛУЦИМА

Б АЊ А Л УК А. 18 априла —  П оводом  22 априла, Дана 
ослобо1)ења Бањалуке, и у част четрдесете годиш њ ице 
његово г раста и развоја у  слободи, О КСС О  и ов е 10дине 
стазама оспободипаца града организује поход под 
називом У ранакспободе Н а свом путуучесни ц ипоход а  
прво ће ПОПОЖИ1 И цвијеПе иа бисте народних хероја у 
Кастелу, одакле ће настааитн марш д о споменика на 
Ш ехитлуцим а. П осли)е полагања вијенаца на 
Сломеник. учесницима марша говориће. како се 
очекује. Рахмија Каденић. након чега ће бити изведен 
пригодан куптурно-ум јетнички програм

Ж . Л.

У СО Ф ИЈИ ЗАТВОРЕНА ЈУГОСЛОВЕНСКА 
ИЗЛО Ж БА КЊ ИГА ЗА ДЈЕЦУ

„ОТЕТ “ ПОКЛОН
СОФ ИЈА, 18. априпа (Таијуг) —  У Народној 

библиотеци у Софији данас је затворена изложба 
југословенске књиге за дјецу. И поред протеста са 
југословенске стране, бугарске власти иису вратиле 30 
наслова књига на македонском језику заплијен>ених 
уочи отварања ове изложбе, прије недјељу дана. Такоје, 
умјесто 448, бипо изложено само 410 наспова књига. 
Све изпожене књиге остале су у софијскоЈ Народној 
библиотеци, као поклон југосповенских издавача.

РУКОМЕТНО ПРВЕНСТВО ЈУГОСЛАВИЈЕ

ДЕРБИ ЛИГЕ —  У 
ПОНЕДЈЕЉАК

БЕОГРАД, 18. априла —  Редовна првенствена 
рукометна утакмица Борац —  Нафтагас (Зрењанин) 
умјес то у суботу. 2. маја, одлуком Такмичарске 
комисије PCJ, играће се у лонедјепЈак, 22. априла у 
Спортској дворани Борик , са почетком у 16 сати .

ЛЕБАНЕ

УХАПШЕНИ ПРОВАЛНИЦИ
ЛЕБАНЕ , 18 алрила (Танјуг) —  У Лебану су 

заједничко м акцијом о ргана Релубличког МеГ)уопшти- 
HCKor и Општинског секретаријата унутрашњих 
послова лишени сло боде виновници лљачке у 
Пољоипривредно-трговинском комбинату .,8. новем- 
бра" у Лебану. Пљачку су починила три малољетника 
ко ји су и раније због провапних краГ)апознати органима 
СУП. To су : Д. А . (17 година) и Р Д. иС. 3. сви из Лебана. 
Они су лрошлог викенда у ноПи змеђу 14, и 15. априла 
обили лросторије раднеорганизације„8, но вембар' и из 
касе опљачкали 700.000 динара.

i i
ПБС —  ОСНОВНА БАНКА
—  „БАЊ АЛУКА“

КУРСНАЛИСТА
(формирана 18. априла 1985. године)

КУРСУДИНАРИМА
3*М1М
Аустри)а 
Белгија 
Данска 
Француска 
Холандија 
Италија 
Норвешка
СР Њ е м » ка  100 марака 
Швајцарска 100франака 
Ш ведска 
Јапан
В. Бритамија 
Канада 
САД
Аустралија

Купоаним  купоани Прода|ми
Валута еф *кти*у задежим м д м и м
100шилинга 1127,66 1154,58 1160,05

390,04 401,07 402,27
2204,43 2266,77 2273,58
2593,31 2666,64 2674,65
7005,40 7203,49 ^225,14

12,74 12,74
2748,03 2825,73 2834,22
7938,71 8142,26 8166.72
9478 03 9721,06 9750,26
2715.62 2792,41 2800,80

94,69 99,14 99-'”
306,39 315 05 316.00
175.02 183,26 183,81
241,83 248,66 249,41
151,86 159,02 159,49

100 франака 
100 круна 
100 франака 
100 флорина 
100 лира 
100 круна

100 круна 
100Јена 

1 фунта 
1 долар 
1 долар 
1 долар

Куловни и лродајни курсеви за девизе примјењују се 
п(мев од 14,00 сати 18. алрила 1985. гоидине, a куповни 
за ефективу лримјењују се л<мев од 19. алрила 1985. 

^го д и н е . ^

РА OOBRO. MI-SUS L I T i  Л

П Е Т А К , 19 . А П Р И Л

ПРВИ ПРОГРАМ

8,45 —  Преглед образовногј 
Iпрограма 

8,50 —  Образовни програм
10.30 —  Вијести
12.15 —  Вијести
15,00 —  Образовни програм —  | 
реприза
17,20 —  Вијести
17.30 —  Хроника Заједницеј 
општина Зворник
17.45 —  „Мама, тата и ја“ —  | 

I серија 38 дјецу
18.15 —  Иза првог погледа —  |

I Тајна металне птице
образовни програм 2
18.45 —  Х ум ористтки клуб
19.15 —  Цртани филм
19.30 —  Дневник 2

120,00 —  „Мајк Хамер"
I серијски филм, 3
20.55 - Ф ормула 1, забавно-ј 
музика емиси ја 
21,40 — ДневникЗ
22.55 —  Култура срца 
затим —  преглед програма за | 
суботу.

ДРУГИ ПТОГРАМ

17,45 —  ТВ журнал: УПИ
18.00 —  Сарајеаска хроника
19.00 —  Знанствени разговори
—  алтернативна медицина
19,30 — Дневник
20.00 —  13 м узтки  бијенале —  
Загреб —  пренос отварања

I 21,45 —  Велесајамски ТВ биро
—  ЕП репортажа

ј  22,00 —  Студио 2
22,20 —  Филм у касне сате —  „ 
Лена Рајс“ —  западноњема1ки 
играни филм
затим —  преглед програма за 
суботу.

ЛЕНА РАЈС

Л е н а Ра јс је ж ена  ко ју  д о с а д а  
и м о н о то н и ја  п о р о д и ч н о г 
ж и в о та  с ве виш е тиш те и 
п р е р а ста ју  у не уро зу . Б рачна 
к р и з а  з а п о ч и њ е  н а о к о  
б езн ача јни м  свађам а с  мужем, 
које с у п о куш а ји  њ ене по б ун е  
п р о ти в  ж и в о та ко ји  јо ј ни ш та  не 
пруж а.

Л е н а има пр и јатељ ицу Хелу, 
с ре д о в је чн у  ж е ну  к о ја с е п р оти в  
сл и ч н и х  проблем а л о к у ш а ва 
б о р и ти  на д р у га ч и ји  начин. С 
Хелом ж и ви  и неки  л и с ац 
ал кохо пи ч а р , Ро л ф с , је д и н и  
чов је к  0 ко јим  Л ена м ож е 
и с к р е н о  по ра зго ва р а ти  и ко ји  
разум и је  њ ену си туа ц и ју . 
Р олф с п о с ти ж е  да  Л ена  с во је  
проблем е прес тане до ж и вљ а - 
вати  као безизлазну д р а м у  и да  
у о д н о с има 0 м ужем  ви д и  и он у  
см је ш н и ју , виш е а п с у р д н у  не го  
д р а м а ти ч н у  с тр а н у  сукоба ...

A  KDUvn 
-ЗБ HO UO RAR?
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